Pacte de Batles i Batlesses

Ajuntament de Pel Clima i I'Energia
Porreres EUROPA
PLA D’ACCIO
PER L’ENERGIA SOSTENIBLE
| EL CLIMA

DOCUMENT I. PAESC

Porreres

Financat per:

P Departament de Promocié Econdmica
' i Desenvolupament Local IaVOIaE
Consell de Mallorca cosustainability

Coordinador Territorial



DOCUMENT I. PAESC.
DOCUMENT II. Visites d’Avaluacié Energética.
DOCUMENT IIl. Document recull de la participacié desenvolupada i/o proposada.

DOCUMENT Ill. Document de sintesi (en catala i angles). SECAP Template.

INDEX

1. INTRODUCCIO I ANTECEDENTS. CARACTERISTIQUES DEL

L0 (03 | o

1.1.  INtroduccCio i aNteCeUENtS. . ......cieeieiieiieirriiee e e rensreasrenssenssensenres

1.2. Caracteristiques del MUNICIPI...c....ceiiiiiiiieccccr e e
1.2.1. Evolucid i distribucid de 1a poblaciO..........cooeciiieei i
1.2.2. Y=o g Tole] g o] o o (o1 O OV PRTP PRI

1.3. Clima actual i projeccions climatiques............cccceiriiiiiiiiiiiiciniscscrreeees
1.4. Organitzacio MUNICIPal.......cccceiiiiiiiiiire e

1.5. Mecanismes de participacioé i comunicacié amb la ciutadania...............

2. MITIGACIO DEL CANVI CLIMATIC.......ceeeveeeeeeeeeeeesreansssssssssassssssssssnssssnns

2.1. Gestio energética municipal.........cccooiiiiiiiicciii e

2.2. Inventari d’emiSSIONS......c.ciciiiiiiiie i s e e renrrn i rrean s
2.2.1. ConsuMS i €MISSIONS A GEH.....uvuiiiiiiiiiiiiiiiicceec e e e e e e
2.2.2. Produccid d’energia loCal..... ...

72 TR B 1 - T [ 1o = RO PS
2.4, Taules reSUM......cccciiiiiiii i ——
2.5. Punts forts i punts febles........... i
2.6. Projeccié d’escenaris de GEH fins al 2020 i 2030.............ccceeeevererrererennnn.
2.7. Visites d’avaluacio energetica...........cccrrrmmrmririn i
2.8. Analisi de potencial d’implantacié d’energies renovables al municipi..
2.9. Objectius estratégics de reduccio i ambits d’actuacio..............cceeeeennnnen.
2.10. Pla d’accio: accions per la mitigacio..........ccoceivmirini e
211. Contingut de la fitXa........coocmriiiiiiii e ——
212.  Accions de mitigacCio.........cccccummmrriiiiiiininr e ———————
P28 < TR 03 (o 4 Lo T | - 1 1T T
2.14. Financament potencial de les actuacions............ccceimceeiiiiiiincenene.

3. ADAPTACIO AL CANVI CLIMATIC.......ceeeveeeesverserrsearsssssssssssesssnsssssnsnns

..6

.46



3.1. Organitzaci6 de I'ajuntament, capacitat d’actuacié del municipi,

recursos i serveis disponibles...........ccoiiiiiccci i ———— 99
3.1.1. Serveis d’emergencia i ProtecCio CiVil........cueeeeciiiiiecie e 99
3.1.2. SEIVEI A SAIUL....iiiiiiiiiiieeeee et ba e et be e s b s ree s 100

3.2. Gestido municipal de laigua...........ccovimmrimiiiniicir s 100
3.2.1. F Ny YYo= F= 1 418 o ol Y- PSSR 100
3.2.2. F N N 010 = 41T o | SRS 101
3.2.3. Disponibilitat de reCUIrSOS PrOPiS......cicccuieeeeeiiiiiee e e ecttee e eeestrre e e e e e sree e e e e sab e e e e e eeaaeaeaaeas 102

3.3. Avaluacié de les vulnerabilitats i riscos als impactes del canvi climatic

102
3.3.1. Y Yol 6feY g Yol =T o] { V-] FOR PP 102
3.3.2. Avaluacio Simplificada de la Vulnerabilitat als Impactes del Canvi Climatic.................. 103
3.3.3. Analisi de riscos i vulnerabilitats del MUNICIPi......cccccveerieciee e 108

3.4. Diagnosi i identificaci6 d’accions. Objectius especifics en matéria

L I o F= 1 o - Lo Lo R 113
3.5. Plad’accio: Accions d’adaptacio..........cceeeeeeeririerieierierenseree e 114
3.6. Descripcio de les actuacCions...........cccccccermmmmmmmmrmrmmrmerrrrrrre e sssse e 115
3.7. Organitzacio de les actuacions en el pla..........coooevmiriiriiieiieiececseseerees 116
3.8.  Accions d’adaptacCiOn.........ccuerermmrmmmmmmrirmmmmmmirmnrrere s 117
BT TR 0 o 0 T Yo | - 4 o - TR 168
3.10. Finangament potencial de les actuacions............cccccceiirrcciiieecceceeeee, 170
3.11. El cost de 12 inacCio.........ooooiiiemimiiii i 173
Y = 10 = N 175
5. TAULES RESUM DE LES ACTUACIONS.........eecceeennaccanenees 176
5.1. Pla d’accié de mitigacié al canvi climatic...........cccoommrrieeciccciinireeeeens 176
5.2. Pla d’accié d’adaptacié al canvi climatic..........c.cccovmrrerecccciiiiinieccccs 181
6. REFERENCIES........coteetueeeeeasseeeassseseassssseasssssesasssessassssseasssseasasssssses 184

index de figures

Figura 1. Situacio del MUNICIPI.......u.ii e 8
Figura 2. Evolucio de la poblacid 2005-2017........cccooo o 8
Figura 3. Distribucio de 1a pobIacio..............uuuuuiiiiiiiiiiiiii 9
Figura 4. Projecciéo de la temperatura maxima (°C) i precipitacié (mm/dia) per al
municipi de Porreres del 2006 al 2100......... oo 12
Figura 5. Organigrama muniCipal............ccoiiiiiiiiiii e e 13
Figura 6. Abast de 'ambit PAESC i emissions de COzeq que inclou..........cc.ceeeeeeeennn... 16
Figura 7. Ambit PAESC. Distribucié i evolucié del consum energétic per fonts
energétiques (MWh). 2005-2017 .......uuuiiiiiee e 22

Figura 8. Ambit PAESC. Distribucié i evolucié de les emissions de GEH per fonts
energétiques (1CO02eq). 2005-2017 .. ... i i i e 22



Figura 9. Ambit PAESC. Distribucié i evolucid del consum energétic per sectors

(MWWN). 200572077 ...ttt et e e e e e e e e e e e e e eeeaeeeeaeeeeeeeeeees 25
Figura 10. Ambit PAESC. Distribucié i evolucié de les emissions de GEH per sectors
(CO26q). 2005207 ... ettt e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e ea e e e e nr e e teraeareaaeaaees 25
Figura 11. Ambit PAESC. Consums energétics per sector i font energética (MWh).
D200 T 0 N 20 L SRR 30
Figura 12. Ambit PAESC. Emissions de GEH per sector i font energética (tCOxq),
D200 T 0 20 L SRR RTR 30
Figura 13. Ambit Ajuntament. Distribucié i evolucié del consum energétic per fonts
energétiqgues (MWh). 2005-2018..........oiiiiiiiie e e 32
Figura 14. Ambit Ajuntament. Distribucié i evoluci6 de GEH per fonts energétiques
(tCO026q). 2005-20T8.... .ttt e e et e e e e e e e e e e e e a e ettt eeeeeee e 33
Figura 15. Ambit Ajuntament. Distribuci6 i evolucié del consum energétic per servei
municipal (MWh). 2005-2018.........oouriiiiieei e 34
Figura 16. Ambit Ajuntament. Distribucié i evolucié de GEH per servei municipal
(tCO026q). 2005-20T8.... . et e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e ea e e e e anr et raeaeeaaeaeees 35
Figura 17. Emissions de GEH anuals dels equipaments municipals segons tipus a
Porreres (en tCOzq). 2005 1 2018......eeiiiiiieiie e eeaeens 36
Figura 18. Emissions de GEH anuals de I'enllumenat public a Porreres (en tCOzy).
200572018ttt ettt — e e e e e taaaaaeaaaaaaeaaaaaaaa e e nnnnnnnnnes 36
Figura 19. Emissions de GEH anuals de la flota municipal per tipologia a Porreres (en
tCO026q). 2005-2018... . ettt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e s s anna 37
Figura 20. Produccié d’energia renovable a 'ambit PAESC i a I'ambit ajuntament......38
Figura 21. Projeccié d’escenaris d’emissions de GEH de Porreres.............ccceeeeennne. 45
Figura 22. Objectiu d’estalvi d’emissions 2005-2030...........cceereriiiiiiiiiiiieeaaaanee e eeeeenes 47
Figura 23. Model de fitxa de les accions de mitigacio...........c...ccoevveeiiiiieiiieeeiieee, 50
Figura 24. Gestié municipal de I'aigua: consums (m®) de 2010 a 2018............cccee... 101
Figura 25. Esquema dels principals conceptes relacionats amb vulnerabilitat utilitzat.
................................................................................................................................... 103
Figura 26. Arees de prevenci6 de risc d'inundacié de Porreres (zones en blau, ratllat).
................................................................................................................................... 110
Figura 27. Arees de prevencio de risc d’'incendis de Porreres (zones en vermell, ratllat).
................................................................................................................................... 111



index de taules

Taula 1. Nombre i percentatge (%) de treballadors afiliats a la Seguretat Social a
Porreres I'any 2017 segons sector d'activitat...........c.cccoooeiiiiiic e, 10
Taula 2. Projeccions futures mitjanes de diferents variables i indexs climatics pel
municipi de Porreres en diferents horitzons temporals i per I'escenari intermedi

O] S SO U PP PPPUPRN 11
Taula 3. Ambit PAESC. Evolucié del consum energétic per fonts energétiques (MWh).
20052077 et e e e e e e e e e e ————ae e e e s e ———aeaaeeaaanrreaeaeee e anrreees 20
Taula 4. Ambit PAESC. Evolucié de les emissions de GEH per fonts energétiques
(ECO260)- 200572017 ..ottt e e e e e s e e e e e e et e e e e e ennn e ae e e e e e nnraaeaaeens 21
Taula 5. Ambit PAESC. Evolucié del consum energétic per sectors (MWh). 2005-2017.
..................................................................................................................................... 24
Taula 6. Ambit PAESC. Evolucié de les emissions de GEH per sectors (tCOz). 2005-
0 SRS 24
Taula 7. Ambit PAESC. Consum energétic per sector i fonts energétiques (MWh).
2005, 2010 0 20717 ... e a e e e e e e —raaa e e e e rnaes 28
Taula 8. Ambit PAESC. Emissions de GEH per sectors i font energética (tCO2). 2005,
2010 0 20707 ettt e e e e e ————aaaae e e s e a—— e aaaaeeaaaananrrnes 29
Taula 9. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per fonts
energétiques. 2005, 2010 1 2018... . i 32
Taula 10. Ambit Ajuntament. Consum d’'energia i emissions de GEH per servei
municipal. 2005, 2010 1 2018... ... 34
Taula 11. Produccié d'energia local a partir de fonts renovables 2017........................ 38

Taula 12. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a I'ambit PAESC. Any 2005......... 40
Taula 13. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a 'ambit PAESC. Any 2017......... 41

Taula 14. Diagnosi. Emissions de tCOz.,. Ambit PAESC. Any 2005............ccccoveeren... 42
Taula 15. Diagnosi. Emissions de tCOz,. Ambit PAESC. Any 2017.......ccccooveeveannn.. 43
Taula 16. Punts forts i punts febles del municipi classificats per ambits....................... 44
Taula 17. Consums i emissions: evolucio i objectius de reduccié del PAESC............. 47
Taula 18. Cronograma de les accions de mitigacio fins el 2030.............ccccveeeeiiiiiiinnee. 94
Taula 19. Possibles vies de finangament de les accions de mitigacio.......................... 96
Taula 20. Plans d’emergéncia i proteccio civil del municipi............cccooveviiiiiiiinennnns 99
Taula 21. Gestié municipal de I'aigua: consums (m?), de 2010 a 2018...................... 101
Taula 22. Indicadors de vulnerabilitat del municipi de Porreres...........cccccceeveuneennn... 104
Taula 23. Cronograma de les accions d’adaptacio fins al 2030............cccceeeeviieeennen. 168
Taula 24. Possibles vies de finangament per les accions d’adaptacio....................... 170
Taula 25. Mostres de costos de no actuar enfront el canvi climatic........................... 173
Taula 26. Cost estimat de no actuar davant dels impactes del canvi climatic de
P O T S . ..ttt ettt e e e e e e et et e et e aaaaaaaaaaaaaaaaaas 174
Taula 27. Llistat de totes les actuacions de mitigacio per arees d’intervencio............ 176
Taula 28. Taula resum per area d’intervencio de les actuacions de mitigacié............ 180
Taula 29. Llistat de totes les actuacions d’adaptacio per sector.............ccceeeeiieeennn.e. 181

Taula 30. Classificacid de les accions en base a l'impacte principal sobre el qué
3= ox (- F USSR 183



1. INTRODUCCIO | ANTECEDENTS. CARACTERISTIQUES DEL
MUNICIPI

1.1. Introducciod i antecedents

A principis de 2008 la Unié Europea va posar en marxa el “Pacte de Batles i
Batlesses”, una iniciativa oberta a tots els municipis amb I'objectiu d’'involucrar a les
autoritats locals i als ciutadans en el desenvolupament i l'aplicacié de la politica
energética de la Unioé Europea.

El “Pacte de Batles i Batlesses” (Covenant of Mayors) era la primera iniciativa
ambiciosa de la Comissié Europea per fer front al canvi climatic a nivell local. El pacte
es basa en l'estrategia del “20/20/20” en qué la Unid Europea atorga tot el
protagonisme als municipis com a actors principals de I'accioé de govern.

Els signants del “Pacte de Batles i Batlesses” es comprometen, voluntariament i
unilateralment, a anar més enlla dels objectius de la Unié Europea per reduir les
emissions de CO; en el seu territori mitjangant la redaccié i execucié de “Plans
d’Acci6 per a I’Energia Sostenible (PAES)”, a favor de les fonts d’'energia
renovables i les tecnologies de millora de I'eficiéncia energética. L’adhesié a aquesta
iniciativa, suposa acollir-se a l'estratégia 20/20/20 amb [l'objectiu de reduir les
emissions de CO; en més d’un 20%, augmentar I’eficiéncia energética un 20% i
I’Gs d’energies renovables un 20% per al 2020.

A partir de I'éxit del “Pacte de Batles i Batlesses” i davant I'evidéncia que el canvi
climatic ja era una realitat, la Uni6 Europea va llancar la iniciativa “Batles i Batlesses
per I’Adaptacioé” (Mayors adapt) en el 2014 basat en el mateix model de gestié
publica en I'adaptacié en front el canvi climatic. Aquesta tenia I'objectiu de que les
ciutats agafessin compromisos politics i prenguessin mesures per a anticipar-se als
efectes del canvi climatic.

El 15 d’'octubre de 2015 es va presentar el “Pacte dels Batles i Batlesses pel Clima i
’Energia Sostenible” en el que es en van unir els objectius de les dues iniciatives
anterior. Aquest es basa en tres pilars: mitigacié, adaptacié i energia segura,
disponible i sostenible.

Els municipis adherits al nou “Pacte dels Batles i Batlesses pel Clima i I'Energia
Sostenible” es comprometen a executar accions per assolir la reduccié d’emissions
de gasos d’efecte hivernacle (GEH) de com a minim del 40%, augmentar
I’eficiéncia energética un 27% i I'as d’energies renovables un 27% a I’any 2030.
Tot aixd conjuntament amb I'adopcié d'una estratégia d’adaptacio al canvi climatic, que
han de quedar recollits ens els nous Plans d’Accié, anomenats “Plans d’Accié per
’Energia Sostenible i el Clima” (PAESC).

El municipi de Porreres es va adherir al nou “Pacte de Batles i Batlesses pel Clima i
I'Energia Sostenible” pel Ple Municipal celebrat el 24 d’octubre de 2016. Amb aquesta
adhesid el municipi assumeix els compromisos concrets del nou Pacte integrat de
mitigacio i adaptacio al canvi climatic, formalitzant, aixi, el seu compromis en la lluita



contra el canvi climatic, assumint el compromis de reduir les emissions de CO, en més
del 40% a 2030 i 'adaptacié a aquest des del mén local.

D’altra banda, amb l'objectiu d’impulsar 'Agenda 21 Local, el municipi de Porrers
també es va adherir a la Carta d’Aalborg en data 25 de setembre del 2000, el 27 de
juny del 2008 va signar el compromis Aalborg+10, el 31 de mar¢ de 2009 va ratificar i
validar el compromis d’Aalborg21 i el mateix any es va registrar a la Xarxa Balear de
Sostenibilitat.

El municipi de Porreres també esta adherit a la Xarxa Balear de Pobles pel Clima que
forma part de la Xarxa espanyola de ciutats pel clima. Aquesta Xarxa va néixer del Pla
d’Accio per la Lluita contra el Canvi Climatic amb la finalitat, entre altres, d'impulsar
I'Estratégia Balear contra el Canvi Climatic a entitats locals, intercanviar informacio i
incentivar el desenvolupament d'actuacions de lluita contra el canvi climatic.

1.2. Caracteristiques del municipi

Porreres és una poblacié situada al centre-sud de la llla de Mallorca, dins la zona
geografica de la depressio central Mallorquina, a la comarca del Pla de Mallorca.

Es un municipi de 87,46 km2 situat a una altitud mitjana de 136 m per sobre del nivell
del mar. Queda situat al sud-est de la comarca del Pla de Mallorca. EI municipi
compren dos arees, la primera es troba a la part occidental del municipi, formada per
pujols i comellars i part del massis de Randa. En aquest area hi ha vegetacio natural a
les cotes més elevades i cultius. De nord a sud es troba la serra Llarga (280 m), la
roca des Cotil (196 m), el puig dels Avencs (278 m), el puig des Riquers (194 m), el
putxet de sa Bastida (282 m), el puig des Vent (288 m), el puig d’en Femella (294 m),
la serra de sa Mesquida (276 m), el puig des Moro (108 m), el puig Mulet o Roca Roja
(264 m) i el puig de Monti-sion (235 m). També hi trobem la depressié de Son Lluis i el
puig de Son Fullana, ambdés limiten amb el terme de Llucmajor.

La segona area, és més amplia i plana, amb excepcio de l'altipla de Son Oms (184),
Es Pagos i alguns turons aillats. Les altituds maximes de la regié es troben a Putxet
(203 m), el puig d’en Cant6 (203 m) i el turé des Mord (190 m).

Les terres de la zona, que es troba dedicada al conreu, forma un paisatge acolorit amb
la preséncia del cultiu de cereals i coreus herbacis que contrasten amb la vegetacié
arboria de les muntanyes i turons de la regio.



Pla d’Accio per 'Energia Sostenible i el Clima de Porreres
DOCUMENT I | PAESC

Figura 1. Situaci6 del municipi.

Algaida

Porreres

Municipi: Porreres
Mancomunitat: Pla de Mallorca

Cartografia elaborada amb base d'OpenStreetMap. Coordenades UTM fus 31N. Datum ETRS89

Font: elaboracioé propia.

1.2.1. Evolucié i distribucié de la poblacié

Porreres té una poblacié de 5.256 habitants segons el padré municipal de 2017 i té
una densitat de poblacié baixa (60,52 hab./km2), si es compara amb |la mitjana de les
llles Balears (224,48 hab./km2) el mateix any.

Pel que fa a I'evolucio de la poblacid, aquesta ha crescut en un 14,3% des del 2005 al
2017 i en termes generals ha disminuit un 5% des del 2010 al 2017. L’any 2005 la
poblacio al municipi era de 4.597 habitants, al 2010 de 5.531 i al 2017 de 5.256.

Figura 2. Evolucio de la poblacié 2005-2017.
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Font: Institut d’estadistica de les llles Balears (IBESTAT).
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Pla d’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima de Porreres
DOCUMENT | | PAESC

La piramide d’edats que es presenta a continuaci®6 no mostra gaires diferéncies
significatives per géneres, tots dos segueixen tendéncies similars. En tots dos grups
s’observa un augment de la poblacié fins arribar al pic en el segment d’edat compres
entre els 40-44 anys tant per homes com per dones. Després de la qual la piramide
disminueix de forma progressiva, tot i haver periodes amb davallades més
pronunciades com en el cas del homes entre els 55-59 anys, on a partir d’'aquest
periode el nombre d’homes disminueix successivament. La poblacié de dones i homes
és similar durant tots els anys, tot i haver periodes de gran diferencia com el cas dels
85 anys endavant, on la poblacié de dones arriba gairebé al doble que d’homes.

En I'any 2017, un 20% de la poblacié és major de 65 anys, mentre que el percentatge
de poblacié menor de 14 anys és del 18%.

Figura 3. Distribuci6 de la poblacié.
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Font: Institut d’estadistica de les llles Balears (IBESTAT).

1.2.2. Sectors economics

Segons la informacié disponible al Portal Estadistic de les llles Balears (IBESTAT), el
53% de les afiliacions de treballadors a la Seguretat Social I'any 2017 es concentren
en el sector serveis (veure Taula 1). La construccié té un pes important amb un valor
de 25%, lactivitat industrial i I'agricultura presenten un 11% de les afiliacions
cadascuna.

L’agricultura ha estat la principal font economica al municipi, basada en el cultiu de
cereals, 'ametller i la vinya. També s’ha arribat a cultivar safra i albercocs, activitat per
la qual el municipi de Porreres s’ha distingit durant molt de temps. Encara es poden
veure els 36 molins de vent de I'época que avui dia s’utilitzen en la seva majoria
d’habitatge i un gran nombre de possessions d’interés patrimonial com Sa Torre, Son
Lluis, Es Pagos, Es Monjos, Son Porquer o Sa Bastida.

p.9



Antigament la ramaderia i l'agricultura han estat complementades amb [activitat
menestral, I'artesania i les petites industries alimentaries donen fama als productes
porrerencs.

A principis del segle XX, l'activitat artesanal es troba sota la influencia de la industria.
Comencen apareixer activitats industrials relacionades amb el gas i I'electricitat. A
mitjans de segle coincidint amb el boom turistic, es consolida el sector i es tracten
materials de construccid, que s’utilitzen per las construccié de monuments religiosos
del municipi.

Pel que fa al turisme aquest ha incrementat durant la ultima década, el municipi de
Porreres es caracteritza per hotels rurals i agroturisme.

Taula 1. Nombre i percentatge (%) de treballadors afiliats a la Seguretat Social a Porreres I'any
2017 segons sector d'activitat.

Sector Nombre de treballadors Percentatge (%)
Agricultura 2.266 11
Industria 2.322 11
Construccié 5.015 25
Serveis 10.685 53

Font: Institut d’estadistica de les llles Balears (IBESTAT).

1.3. Clima actual i projeccions climatiques

El clima de la comunitat autbnoma de les llles Balears es pot considerar de tipus
mediterrani, caracteritzat per una pluviometria mitjana de 562 mm a I'any (249 — 1461
mm), i amb una temperatura mitjana anual de 16,5 °C (10,4 — 18,4 °C). Les
temperatures mitjanes minimes i maximes anuals sén 11,8 °C (4,9 — 14,3°C)i 21,3 °C
(15,8 — 22,9 °C) respectivament. Pel que fa al nhombre de dies amb temperatura
minima mitjana per sobre els 20 °C, aquests son de 46,9 dies I'any, mentre que té de
mitjana 7,9 dies 'any amb una temperatura minima per sota dels 0 °C. Finalment, de
mitjana hi ha 119,8 dies I'any amb una temperatura maxima de 25 °C.

Segons AEMET (Agéncia Estatal de Meteorologia), al municipi de Porreres la
temperatura mitjana anual és de 16,4 °C, i les minimes i maximes sén 11,4 °C i 21,4
°C de mitjana I'any. Pel que fa a la pluviometria, Porreres té una precipitacié mitjana de
502 mm I'any.

Pel que fa a les projeccions climatiques, durant el segle XX, i particularment en el
periode 1990-2006, s’observa al nord est d’Espanya un increment significatiu de la
freqiéncia i intensitat de la majoria dels extrems de temperatura elevada, i per tant un
increment de nits i dies calids i de nits tropicals (Michaelides et al 2018).

Encara que en el cas de la precipitacié no s'observa un comportament tan definit com
amb la temperatura, I'analisi sobre 40 observatoris peninsulars i de Balears, durant el
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periode 1880-1992, mostra un comportament diferenciat entre la franja nord-ibérica,
amb tendéncia a l'alga, i I'interior i la fagana mediterrania, a la baixa (Esteban-Parra et
al. 1998).

Els efectes del canvi climatic sén ja perceptibles en I'entorn de les llles Balears. Les
mesures historiques en matéria de temperatura i precipitacid permeten constatar la
preséncia d’una série de canvis que s’estan donant al clima.

Tot i que els treballs de modelitzacié del clima i 'avaluacié de la vulnerabilitat a les llles
Balears encara els hi queda un llarg recorregut, es disposa ja d’informacio en relacio
als escenaris regionalitzats en matéria de canvi climatic. Els resultats generats per
l'analisi d’aquests escenaris, mostren que les consequéncies esperables a finals de
segle XXI (horitzé 2100) es centren en:

* L’augment de la temperatura mitjana anual, aixi com la temperatura minima i
maxima mitjana anual

* La disminucié de la precipitacié mitjana anual

Es projecta que de cara al 2100 la temperatura anual mitjana es podria incrementar
entre 1 i 4 °C en els mesos d’hivern i entre 1 i 6 °C en els mesos d’estiu, segons
'escenari futur adoptat (Michaelides et al 2018). El patré de tendéncia anual per la
temperatura minima i maxima mostra uns increments d’aproximadament 0,4 - 0,6 °C
per década, sent aquests increments superiors a l'estiu (0,5 - 0,9 °C). Cal destacar que
aquest impacte sera desigual a cadailla.

Per altra banda, la disminucié de la precipitacié mitjana anual al Mediterrani ha caigut
al voltant d’'un 20% en el periode 1901-2009. La previsié per a finals de segle XXI és
que la disminucié de la precipitacié podria disminuir fins al 10% en els mesos d’hivern i
fins el 25% als mesos més calorosos (Michaelides et al 2018).

Per poder analitzar els possibles impactes del canvi climatic de Porreres s’obtenen les
projeccions futures de canvi climatic a nivell municipal de les projeccions de I'’Agéncia
Estatal de Meteorologia (AEMET) mitjancant "el visor d'escenaris de canvi climatic de
AdapteCCa"'. Aquestes son les projeccions regionalitzades més recents per Espanya,
en el marc de lUltima actualitzacié dels Escenaris PNACC (Plan Nacional de
Adaptacién al cambio climatico).

La seguent taula mostra la mitjana de les projeccions futures de diferents variables i
indexs climatics pel municipi de Porreres en diferents horitzons temporals i per
'escenari intermedi RCP 4.5.

Taula 2. Projeccions futures mitjanes de diferents variables i indexs climatics pel municipi de
Porreres en diferents horitzons temporals i per 'escenari intermedi RCP4.5.

Variable/index climatic Estacio 2020 2030 2040 2050 2100
Temperatura maxima (2C) Anual 21,3 21,4 22 21,9 22,7
Temperatura maxima (2C) Estiu 29,6 29,5 30,7 30,6 30,8

1 http://escenarios.adaptecca.es.
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Variable/index climatic Estacio 2020 2030 2040 2050 2100

Ne dies calids? Anual 48,6 50,2 60,9 55,2 68,5

Dgrac;o maxima d’onades de calor Anual 15,6 18,6 249 203 285

(dies)

Precipitacié (mm/dia) Anual 1,1 1,2 1 1,2 1
.. 0 . .

Maxim N2 de dies consecutius amb Anual 476 46,2 576 485 483

precipitaciéo <1 mm

Font: Elaboracié propia a partir de dades d’AEMET, obtingudes del visor d'escenaris de canvi climatic
d’AdapteCC.

L’escenari projectat per al municipi de Porreres presenta clarament un augment de la
temperatura amb les variables de temperatura maxima anual (°C), temperatura
maxima estiu (°C), n°® dies calids i duracié maxima d’onades de calor (dies) del 2020 al
2100. L’augment de temperatura maxima anual sera de 1,4 °C (veure Figura 4) i les
onades de calor s’incrementaran en 12,9 dies del 2020 al 2100. Respecte la
precipitacid, s’observa una tendéncia a la disminucié d’aquesta de 0,1 mm/dia (veure
Figura 4), tot i que aquesta no és tant clara com en el cas de la temperatura.
Finalment, s’observa un increment del maxim nombre de dies consecutius amb
precipitacié inferior a 1 mm del 2020 al 2100 de 0,7 dies, el que s’associa a un
augment dels periodes de sequera.

Figura 4. Projeccio de la temperatura maxima (°C) i precipitacié (mm/dia) per al municipi de
Porreres del 2006 al 2100.

Temperatura maxima (°C) Precipitacio (mm/dia)

225
22
21,5 05
21
20,5 o
2000 2020 2040 2060 2080 2100 2000 2020 2040 2060 2080 2100
Font: AEMET.

2 Nombre de dies en un periode de temps on la temperatura maxima supera el percentil 90 d'un periode
climatic de referéncia. Font: AEMET.
3 Onada de calor: com a minim 5 dies consecutius amb temperatura maxima superior al percentil 90 del
periode de referéncia. Font: AEMET.
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L’organitzacié municipal basica de I'Ajuntament de Porreres es compon per la
batlessa, els dos tinents i tinentes de batle i els regidors i les regidores. L’equip de

govern s’organitza en les seguients arees municipals:

Personal
Benestar social
Economia
Participacié Ciutadana
Urbanisme
Manteniment
Agricultura
Cultura
Educacio

10. Medi Ambient
11. Turisme

12. Energia

13. Infrastructures
14. Festes

15. Joventut

16. Comerg

17. Industria

18. Sanitat

19. Circulacio

20. Esports

21. Interior

© NG~ WN =

Figura 5. Organigrama municipal.

Francisca Jaume Miquela Gaspar : Maria Miquel
Martorell Bordoy Mora Toni Sastre Antonia Beny Angel Veny

Batlia Wisiramiment Medi Cultura Esports
Personal : ambient Turisme Joventut

. Urbanisme
Economia s Festes Participacié
lqualtat Mobilitat e
gusis Interior Riacans

Font: web municipal.

Educacié Benestar
Agricultura Social
Comerg Sanitat
IndUstria

Pel que fa als recursos municipals disponibles, el consistori compta amb 13
treballadors d’ambit administratiu, 4 técnics, 4 treballadors de la brigada propia i 2

treballadors del servei concessionat de neteja.
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1.5. Mecanismes de participacié i comunicacié amb la ciutadania

L’Ajuntament disposa dels seglients canals de comunicacié amb la ciutadania:

Web de I'ajuntament

Xarxes socials: Facebook

Radio local

Butlleti municipal: Es Saig
Televisio local: Porreres Televisio
Panells informatius

Aplicacié mobil



2. MITIGACIO DEL CANVI CLIMATIC

2.1. Gesti6 energética municipal

La gestié energética del municipi és clau per controlar els consums energétics dels
equipaments i punts de consum municipals, i poder detectar aixi desviacions en els
consums i propostes de millora.

Actualment, 'Ajuntament de Porreres compta amb un servei de gestié i comptabilitat
de subministraments energétics municipals, com a minim fins el 31 d’agost de 2019,
aixi com també amb la figura del gestor energétic, la Sra. Maria Planas Mas, que
s’encarregara d’impulsar el present Pla d’Accié aixi com de vetllar per la correcta
implementacié del sistema de gestid i comptabilitat energética municipal.

L’Ajuntament no disposa de cap ordenanga municipal relacionada directament amb
I'estalvi energétic, les energies renovables o el canvi climatic.

La principal distribuidora d’energia que actua al municipi és Endesa.

2.2. Inventari d’emissions

El primer pas pel compliment dels compromisos adquirits al Pacte és realitzar
l'inventari de referéncia d'emissions (IRE) per tal de quantificar les emissions de COaq
derivades del consum energétic i poder establir accions concretes per tal de reduir-les.

En tot cas, esmentar que en un municipi es diferencien tres ambits d'emissié de COq
de diferent abast:

1) 'ambit “terme municipal”: inclou tots els sectors i activitats del municipi
2) I'ambit “PAESC”

3) 'ambit “Ajuntament”
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Figura 6. Abast de 'ambit PAESC i emissions de COz,4 que inclou.

Sector primari Ambit PAESC

Sector secundari - indUstria Ambit Ajuntament

Sector domeéstic

Altres
Sector terciari - serveis

Equipaments i
instal-lacions municipals
(inclou bombaments)

Enllumenat public i
semafors

Verd urba (adaptacio)

Sector transport

(public i privat)

Flota municipal

(propia i externalitzada)

Transport public

Residus (tractament)

Consum d’aigua (adaptacié)

Espai public, platges i litoral (adaptacio)

Biodiversitat (adaptaci6)

Gestio forestal (adaptacid)

Produccié d’energia local

Font: elaboracié propia a partir d’adaptacié de la metodologia de Diputacié de Barcelona.

Els compromisos de reduccié d’emissions de CO, dels signataris del Pacte de Batles
i Batlesses es cenyeixen a I'ambit PAESC (que també inclou I'ambit Ajuntament).
L’IRE analitza, pels sectors que s’hi inclouen, el consum final d’energia i les emissions
que se’n deriven.

Aixi, per a fer 'RE de 'ambit PAESC es procedeix a:
a) Obtenir els consums energétics

b) Calcular les emissions de gasos amb efecte hivernacle (GEH)



Una vegada recopilades les dades de consum energétic, i per tal de poder calcular les
emissions de GEH generades pel municipi, es fan servir els factors d’emissié de cada
font de consum (electricitat, gas natural, gasolina, gasoil, etc.). Aquests factors
d’emissio es basen en el contingut en carboni de cada combustible, responsable dels
gasos amb efecte hivernacle alliberats a I'atmosfera.

Els factors d’emissié emprats per fer els calculs es detallen a continuacio, i han estat
els publicats per la Direccié general de I'Energia i Canvi Climatic, per 'electricitat, i els
dels Inventaris Nacionals d’Emissions a I'’Atmosfera 1990-2012 per la resta de fonts
energétiques.

Cal destacar també que en aquells municipis on existeixen plantes de produccié
d’electricitat o compra d’energia certificada s’ha calculat el factor d’emissioé local
d’electricitat, ja que aquest depén de les fonts energétiques utilitzades per a la
produccio de I'electricitat.

Factor d’emissié per I'energia eléctrica

Any Factor d’emissio Unitats

2005 0,966 tCO2/ MWh
2006 0,905 tCO2/ MWh
2007 0,897 tCO2/ MWh
2008 0,914 tCO2/ MWh
2009 0,975 tCO2/ MWh
2010 0,970 tCO2/ MWh
2011 0,942 tCO2/ MWh
2012 0,874 tCO2/ MWh
2013 0,815 tCO2/ MWh
2014 0,766 tCO2/ MWh
2015 0,766 tCO2/ MWh
2016 0,567 tCO2/ MWh
2017 0,778 tCO2/ MWh

Factors d’emissio per font energética

Font Factor d’emissio Unitats

Gasos liquats del Petroli (GLP) 0,2340 tCO2/ MWh
Gasoil C (per calderes) 0,2628 tCO2/ MWh
Gasolina 0,2575 tCO2/ MWh
Gasoil 0,2612 tCO2/ MWh
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2.2.1. Consums i emissions de GEH

A continuacid, es mostren les dades energétiques de partida i les emissions de GEH
del municipi de Porreres entre els anys 2005 i 2017. Primer es fa un analisi dels
resultats de l'inventari de 'ambit PAESC sense tenir en compte ni el sector primari ni
lindustrial, i posteriorment de I'ambit Ajuntament.

2.2.11. Ambit PAESC

El consum energetic final de Porreres, I'any 2005, va ser de 65.901MWh, equivalents a
14,34 MWh/hab. En el periode 2005-2017 s’observa un augment del consum energétic
del 7%, sent el consum de I'any 2017 de 70.360 MWh (taula 3).

Les emissions de GEH de Porreres I'any 2005 van ser de 26.728 tones de CO e,
equivalents a 5,81 tCO.q/hab, i de 25.549 tones de CO2eq 'any 2017, equivalents a
4,86 tCO2eqg/hab. En el periode 2005-2017, les emissions de GEH del municipi han
experimentat una disminucio del 4%.

A continuacié es detallen els resultats del consum energétic i les emissions de GEH de
I'ambit PAESC, presentats segons:

1. fonts energétiques
2. sectors
3. fonts energétiques i sectors

Per estudiar I'evolucié d’aquests consums, les dades es compararan dins del periode
2005-2017 ja que es tracta de I'ultim any disponible amb dades.

1. Consum energétic i emissions de GEH per fonts energétiques

La font energética que més energia va consumir I'any 2005 van ser els combustibles
liquids amb 46.653 MWh, que van representar el 71% del total de I'energia consumida
en lI'ambit PAESC. Pel que fa a les emissions de GEH, aquesta font d’energia va
emetre 12.149 tCO,, representant el 45% del total de les emissions de GEH. Les
altres fonts d’energia consumides al municipi son I'electricitat amb un 20% del consum
total durant I'any base i el GLP amb un 10%. Aquestes representen un 47% i un 5% de
les emissions I'any 2005, respectivament.

Durant el periode 2005-2017 s’observa un augment del consum energétic associat al
consum eléctric i del gasoil, amb un 8% i un 31%, respectivament. En el cas de les
emissions associades al consum eléctric, aquestes disminueixen ja que el percentatge
d’energies renovables en el mix eléctric de la xarxa de subministrament ha augmentat.
Pel que fa al gasoil, les emissions associades al consum han augmentant en la
mateixa proporcié que el consum. La resta de fonts energétiques del municipi han
disminuit el consum energétic i les emissions de GEH associades aquestes. Les
variacions més destacades son la disminuci6 del consum i les emissions del gasoil C
en un 45% i del GLP en un 31%.

18



L’evolucié dels consums per capita presenta una tendéncia a la baixa, al contrari que
els valors absoluts, degut a l'increment de la poblacié des del 2005 (els consums han
augmentat un 7% entre el 2005 i el 2017, i la poblacié s’ha incrementat un 14%).

En el periode 2005-2017 l'evolucié de les emissions de GEH ha disminuit tot i
laugment del consum d’electricitat. Aixd es degut a que el factor d’emissié local
eléctric ha disminuit un 19% del 2005 al 2017.

Destacar que les emissions derivades del tractament dels residus municipals han
disminuit un 86% en el periode 2005-2017 degut a la millora del percentatge de
recollida selectiva, de 9% al 2005 a 65% al 2017.
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Taula 3. Ambit PAESC. Evolucié del consum energétic per fonts energétiques (MWh). 2005-2017.

Font d’energia 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Electricitat 12.977 | 13.272 | 13.699 | 14.594 | 13.900 | 14.288 | 14.256 | 14.150 | 13.760 | 13.442 | 13.757 | 13.732| 14.027
Gas natural 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GLP 6.271| 5.955| 5633| 5.572| 5.279| 5.738| 5684 | 5578 | 4.494| 4706 | 4.057| 4.032| 4.321
Gasoil C 5.482| 6.780| 6.073| 5.106| 5.135| 4.009| 3.231| 4.225| 4.439| 4.076| 2.955| 2.842| 2.994
Gasolina 12.621|12.748 | 12.530 | 11.837 | 11.393 | 11.949 | 11.483 | 11.091 | 10.858 | 11.032| 11.385 | 11.698 | 11.603
Gasoil 28.551| 32.237 | 32.931 | 33.298 | 32.043 | 33.956 | 32.742| 32.167 | 31.873 | 32.559 | 33.888 | 35.331 | 37.415
Biodiésel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Energia renovable autoconsumida* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL (MWh) 65.901 | 70.991 | 70.868 | 70.407 | 67.750 | 69.940 | 67.395 | 67.212 | 65.423 | 65.815 | 66.042 | 67.635 | 70.360
Poblacié (hab.) 4597| 4.848| 5.052| 5.272| 5.428| 5531| 5544 | 5486| 5.496| 5.369| 5.267| 5.197| 5.256
MWh/hab. 14,34| 14,64 | 14,03| 13,35 12,48| 12,65| 12,16| 12,25| 11,90| 12,26| 12,54 | 13,01| 13,39

Font: elaboracioé propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

4 Aquesta energia renovable produida i autoconsumida no esta inclosa en el consum energétic total anual de I'ambit PAESC.
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Taula 4. Ambit PAESC. Evolucié de les emissions de GEH per fonts energétiques (tCOseq). 2005-2017.

Font d’energia 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Electricitat 12.530| 12.016 | 12.294 | 13.337 | 13.546 | 13.863 | 13.422| 12.364 | 11.214| 10.298 | 10.531 | 7.782 10.92
Gas natural 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GLP 1.467| 1.393| 1.318| 1.304| 1.235| 1.343| 1.330| 1.305| 1.052| 1.101 949 944 | 1.011
Gasoil C 1.441| 1.782| 1.596| 1.342| 1.350| 1.054 849| 1.110| 1.167| 1.071 777 747 787
Gasolina 3.250| 3.283| 3.227| 3.048| 2934 | 3.077| 2957 | 2.856| 2.796| 2.841| 2.932| 3.012| 2.988
Gasoil 7.459| 8.422| 8.603| 8.699| 8.371| 8.871| 8554 | 8.404| 8.327| 8.506| 8.853| 9.230| 9.775
Biodiésel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Energia renovable autoconsumida® 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Residus 582 606 588 549 539 502 363 273 268 269 271 254 83
TOTAL (tCO5.) 26.728 | 27.502 | 27.626 | 28.280 | 27.975 | 28.710 | 27.475 | 26.313 | 24.823 | 24.086 | 24.313 | 21.969 25.53
Poblacié (hab.) 4507 | 4.848| 5.052| 5272| 5.428| 5531| 5544 | 5486| 5496| 5.369| 5.267| 5.197| 5.256
tCO;. /hab. 5,81 567| 547| 536| 515 519| 496| 4,80| 4,52 449| 462| 4,23| 4,86

Font: elaboracioé propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

5 Aquestes emissions, provinents de I'energia renovable produida i autoconsumida, no estan incloses en les emissions totals anuals de I'ambit PAESC.
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Figura 7. Ambit PAESC. Distribucié i evolucié del consum energétic per fonts energétiques
(MWh). 2005-2017.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

Figura 8. Ambit PAESC. Distribucié i evolucié de les emissions de GEH per fonts energétiques
(tCOzq). 2005-2017.
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Font: elaboracioé propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
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2. Consum energétic i emissions de GEH per sectors

El sector que més energia va consumir I'any 2005 va ser el transport amb 41.172
MWh, que va representar el 62% del total de I'energia consumida en I'ambit PAESC
d’aquell any (taula 5). Pel que fa a les emissions de GEH, el mateix sector va emetre
10.709 tones de CO..q, representant el 40% del total de les emissions. Per darrera seu
es situen les emissions del sector domestic, el sector serveis i el tractament de
residus, amb el 32%, 26% i 2%, respectivament.

En el periode 2005-2017 ha augmentat el consum energétic del sector transport
(increment del 19%), mentre que el consum energétic associat al sector doméstic i al
serveis ha disminuit (en un 5% i un 25%, respectivament). L’evolucié de les emissions
de GEH segueix la mateixa tendéncia que els consums, destacant Unicament la
disminucioé del 86% de les emissions derivades del tractament de residus en el periode
2005-2017.
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Taula 5. Ambit PAESC. Evolucié del consum energétic per sectors (MWh). 2005-2017.

Sector 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Domeéstic 13.875| 14.359| 14.090| 14.344| 14.082| 13.978| 13.545| 14.093| 13.311| 12.541| 12.478| 12.420| 13.196
Serveis 10.855| 11.647| 11.315| 10.929| 10.232| 10.057 9.625 9.860 9.381 9.683 8.291 8.187 8.146
Transport 41172 | 44.985| 45.462| 45135| 43.435| 45906| 44.225| 43.258| 42.731| 43.591| 45273 | 47.029| 49.018
TOTAL (MWh) 65.901| 70.991| 70.868| 70.407| 67.750| 69.940| 67.395| 67.212| 65.423| 65.815| 66.042| 67.635| 70.360
Poblacié (hab.) 4.597 4.848 5.052 5.272 5.428 5.531 5.544 5.486 5.496 5.369 5.267 5.197 5.256
MWh/hab. 14,34 14,64 14,03 13,35 12,48 12,65 12,16 12,25 11,90 12,26 12,54 13,01 13,39
Font: elaboracioé propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

Taula 6. Ambit PAESC. Evolucié de les emissions de GEH per sectors (tCO5q). 2005-2017.

Sector 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Domeéstic 8.613 8.331 8.438 9.131 9.590 9.496 9.088 8.746 7.971 7.202 7.367 5.722 7.971
Serveis 6.824 6.861 6.770 6.852 6.541 6.763 6.513 6.034 5.461 5.269 4.890 3.750 4.733
Transport 10.709| 11.705| 11.830| 11.747| 11.305| 11.948| 11.511| 11.260| 11.123| 11.347| 11.785| 12.242| 12.763
Residus 582 606 588 549 539 502 363 273 268 269 271 254 83
TOTAL (tCOzq) 26.728 | 27.502| 27.626| 28.280| 27.975| 28.710| 27.475| 26.313| 24.823| 24.086| 24.313| 21.969| 25.549
Poblacié (hab.) 4.597 4.848 5.052 5.272 5.428 5.5631 5.544 5.486 5.496 5.369 5.267 5.197 5.256
tCOyq /hab. 5,81 5,67 5,47 5,36 5,15 5,19 4,96 4,80 4,52 4,49 4,62 4,23 4,86

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
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Figura 9. Ambit PAESC. Distribuci6 i evolucié del consum energétic per sectors (MWh). 2005-
2017.
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Font: elaboracioé propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

Figura 10. Ambit PAESC. Distribucié i evolucié de les emissions de GEH per sectors (tCOzyq).
2005-2017.
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

3. Consum energétic i emissions de GEH per sectors i fonts energétiques

A continuacio es descriu I'evolucié del consum energétic i les emissions de GEH dels
diferents sectors de 'ambit PAESC:

Sector domeéstic

L’evolucié dels consums energétics associats al sector doméstic ha experimentat una
disminucié en el periode 2005-2017 del 5%, com a conseqiéncia basicament de la
baixada en el consum del gasoil C i del GLP que disminueixen més d’un 30%, tot i
'augment del 23% en el consum eléectric (taula 7). Les emissions associades al sector
domeéstic han disminuit un 7% en el periode 2005-2017 (taula 8).

L’any 2005 el 52% del consum del sector doméstic correspon a electricitat, el 30% al
GLP i el 18% restant al gasoil C. Pel que fa a emissions de GEH, la representativitat
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majoritaria també correspon a I'electricitat amb el 81% del total 'any 2005 i el 87% el
2017.

Segons el Cens de poblacié més recent (2011), a Porreres hi ha 2.566 habitatges
familiars, dels quals el 83% son habitatges principals, el 3% son habitatges secundaris
i finalment el 14% sén habitatges buits.

Al municipi hi ha 2.031 edificis destinats principal o exclusivament a habitatges, dels
quals el 81% es troben en bon estat, el 15% en estat deficient i la resta (<4%) es troba
en estat ruinds o dolent. Segons aquest Cens de poblacié, el 87% d’aquests 2.031
edificis destinats a habitatges s6n d’1 immoble, el 8% de 2 immobles i la resta de 3 o
més immobles.

Sector serveis

En el periode 2005-2017 s’ha produit una notable disminucié del consum energétic
d’aquest sector, sent aquest del 25%. Aquesta disminucioé es deguda a la reduccio en
el consum d’electricitat, GLP i del gasoil C en un 11%, 33% i un 47%, respectivament.
L’evolucié de les emissions de GEH d’aquestes fonts energétiques segueix una
tendéncia semblant.

Destacar que per I'any 2005, les emissions del consum eléctric representen el 81% de
les emissions totals del sector serveis mentre que per I'any 2017 aquestes representen
el 84%.

Porreres és un poble dedicat principalment als serveis, amb un total de 10.685
treballadors afiliats a la Seguretat Social en aquest sector I'any 2017. Aquests
treballadors afiliats a la Seguretat Social en el sector serveis representen el 53% dels
afiliats totals I'any 2017 (que inclouen també els treballadors afiliats en els sectors
Agricultura, Industria i Construccid). Al municipi trobem diferents tipus d’empreses i
activitats de serveis, un total de 160 amb 968 places turistiques totals. Entre altres,
trobem: 8 restaurants, 24 bars i cafeteries, 97 habitatges d’estada turistica, 2 hotels
rurals, 1 empreses de turisme d’interior, i 8 agroturismes, entre altres.

Sector Transport

En el sector transport la tendéncia dels consums energétics ha estat a I'alga, amb un
creixement en el periode 2005-2017 del 19% associat al consum de combustibles
liquids. Les emissions de GEH associades al sector transport han experimentat el
mateix decreixement del 19% que en el cas dels consums, ja que els factors d’emissio
de totes les fonts d’energia utilitzades no han variat en el periode d’estudi.

Pel que fa a les fonts energetiques, la gasolina ha disminuit en un 8% mentre que el
gasoil ha augmentat un 31%.

La font energética que representa més emissions en el sector és el gasoil, que
contribueix al 70% de les emissions per I'any 2005 i el 77% el 2017.

Tractament de residus municipals

Les emissions derivades dels residus municipals (RM) estan directament relacionades
amb la generacio de residus al municipi i el seu tractament. L’any 2005 es van generar
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2.102 tones de residus; la generacié per habitant va ser de 1,25 Kg/(hab-dia), i la
recollida selectiva se situava en un 9%. L'any 2005 el rati d’emissions de COyq
vinculades al tractament de residus per habitant era de 0,13 tCOx/hab.

Per altra banda, I'any 2017 es van generar 781 tones de residus; la generacié per
habitant va ser de 0,41 Kg/(hab-dia), i la recollida selectiva se situava en un 65%.
Aquell any el rati d’emissions de CO.q vinculades al tractament de residus per habitant
era de 0,02 tCOxcq/hab.

En el periode d’estudi podem observar que hi ha hagut un increment del percentatge
de recollida selectiva del 611%, fet que contribueix a la reduccié de les emissions
vinculades al tractament, amb una reduccié del 86% durant el periode 2005-2017.
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Taula 7. Ambit PAESC. Consum energétic per sector i fonts energétiques (MWh). 2005, 2010 i 2017.

Sectors Domeéstic Serveis Transport

Font d’energia 2005 2010 2017 2005 2010 2017 2005 2010 2017

Electricitat 7.237 8.384 8.910 5.741 5.904 5.117 0 0 0
Gas natural 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GLP 4.101 3.774 2.860 2170 1.964 1.461 0 0 0
Gasoil C 2.538 1.820 1.425 2.944 2.189 1.569 0 0 0
Gasolina 0 0 0 0 0 0 12.621 11.949 11.603
Gasoil 0 0 0 0 0 0 28.551 33.956 37.415
Biodiésel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL (MWh) 13.875 13.978 13.196 10.855 10.057 8.146 41.172 45.906 49.018

Font: elaboracioé propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
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Taula 8. Ambit PAESC. Emissions de GEH per sectors i font energética (tCOs.). 2005, 2010 i 2017.

Sectors Domeéstic Serveis Transport Residus
Font d’energia 2005 2010 2017 2005 2010 2017 2005 2010 2017 2005 2010 2017
Electricitat 6.987 8.135 6.928 5.543 5.728 3.978 0 0 0 0 0 0
Gas natural 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
GLP 960 883 669 508 460 342 0 0 0 0 0 0
Gasoil C 667 478 375 774 575 412 0 0 0 0 0 0
Gasolina 0 0 0 0 0 0 3.250 3.077 2.988 0 0 0
Gasoil 0 0 0 0 0 0 7.459 8.871 9.775 0 0 0
Biodiésel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Residus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 582 502 83
TOTAL (tCO..q) 8.613 9.496 7.971 6.824 6.763 4.733 10.709 11.948 12.763 582 502 83

Font: elaboracioé propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
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Figura 11. Ambit PAESC. Consums energétics per sector i font energética (MWh). 2005, 2010 i

2017.
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

Figura 12. Ambit PAESC. Emissions de GEH per sector i font energética (tCOa.q), 2005, 2010 i

2017.
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Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
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2.2.1.2. Ambit Ajuntament

En aquest apartat es realitza un analisi detallat i exclusiu dels serveis que conformen
I'ambit Ajuntament, fet que és de gran utilitat per als ens locals: tant pel seguiment de
consums energeétics i emissions de CO,, com per definir clarament la seva estratégia
d’actuacié per a la reduccié de consums i emissions.

L’ambit Ajuntament inclou els consums energeétics i emissions de GEH derivades dels
seglents serveis:

¢ Equipaments i instal-lacions (inclou els bombaments)
¢ Enllumenat public i semafors
¢ Flota municipal (propia i externalitzada) i transport public municipal

L’any 2005, I'ambit Ajuntament del municipi de Porreres consumeix 958 MWh, que
representen el 1% del total del consum energétic de I'ambit PAESC. Aixi, per I'any
2005 s’emeten a l'atmosfera 715,91 tCO.y que representen un 3% del total
d’emissions de I'ambit PAESC. Les emissions de COg, per capita per a I'ambit
Ajuntament sén de 0,16 tCOyq / habitant 'any 2005 (taula 9).

A continuacio es detallen els resultats del consum energetic de I'ambit Ajuntament,
presentats segons:

1. fonts energétiques
2. tipus de serveis municipals
3. per servei municipal i fonts energétiques

Per estudiar I'evolucié d’aquests consums, les dades es compararan dins del periode
2005-2018, ja que es tracta de I'ultim any disponible amb dades a nivell d’Ajuntament.

1. Consum energétic i emissions de GEH per fonts energétiques

Les fonts energétiques consumides en I'ambit Ajuntament son I'electricitat, gasolina,
gasoil i el GLP. En el periode 2005-2018 hi ha un augment del consum energétic del
36% degut a un augment del consum de GLP, gasolina, gasoil C i gasoil. La distribucio
entre les diferents fonts és del 50% per I'electricitat, del 26% pel gasoil, 22% pel gasoil
C, 2% per la gasolina i un 0,01% pel GLP a I'any 2018.

Pel que fa a les emissions, aquestes disminueixen un 6% durant el periode analitzat.
Aix0 es degut a la disminucié en el consum d’energia i al fet que el factor d’emissié de
I'electricitat és major que el factor d’emissié de les altres fonts energétiques. La
distribucid entre les diferents fonts és del 74% per l'electricitat, 11% gasoil C, 13%
gasoil, 1% gasolina i un 0,01% en el GLP.
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Taula 9. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per fonts energétiques.
2005, 2010 i 2018.

Consum (MWh) Emissions (tCOz,)

Font d’energia 2005 2010 2018 2005 2010 2018
Electricitat 661 1.513 645 639 1.469 501
Gas natural 0 0 0 0 0 0
GLP 0 1 0 0 0 0
Gasoil C 0 152 282 0 40 74
Gasolina 13 10 31 3 3 8
Gasoil 283 322 344 74 84 90
Biodiésel (10% i 20%) 0 0 0 0 0 0
Erorgis vore o oo oo
autoconsumida’ 0 0 3 0 0 0
TOTAL 958 1.998 1.302 716 1.595 673
Poblacié (habitants) 4.597 5.531 5.339 4.597 5.531 5.339
MWh/hab. 0,21 0,36 0,24
tCOz, /hab. 0,16 0,29 0,13

Font: elaboracid propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Porreres.

Figura 13. Ambit Ajuntament. Distribucié i evolucié del consum energétic per fonts energétiques
(MWh). 2005-2018.
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Font: elaboracid propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Porreres.

6 Aquesta energia renovable produida i autoconsumida no esta inclosa en el consum energétic i en les
emissions totals anuals de I'ambit Ajuntament.
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Figura 14. Ambit Ajuntament. Distribucié i evolucid6 de GEH per fonts energétiques (tCOzq).
2005-2018.
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Font: elaboracid propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Porreres.
2. Consum energétic i emissions de GEH per servei municipal

L’any 2005 el servei que representa un major consum energeétic sén els equipaments i
instal-lacions municipals amb el 53% del consum energétic total de I'’Ajuntament,
seguit de la flota municipal amb el 31% i I'enllumenat public amb el 16% del consum.
L’any 2018 la distribucié de consum per servei es manté semblant amb un petit
augment del percentatge en edificis i equipaments, i una disminucié en enllumenat.

En la mateixa linia que el consum energétic, el servei que presenta més emissions de
GEH l'any 2005 son els equipaments i instal-lacions municipals amb 491 tCO,, (taula
10).

Durant el periode 2005-2018 s’observa que el servei que ha experimentat un major
decreixement dels seus consums energétics i emissions ha estat el servei de
'enllumenat public, amb una reduccié del 25% i del 40%, respectivament. Els
equipaments i instal-lacions municipals presenten un augment de consums del 60%, i
el consum de la flota municipal augmenta un 27%.

Si analitzem l'evolucié de les emissions per capita, s’'observa que aquestes també
disminueixen, perd de manera més acusada que el valor global degut a I'increment de
la poblacié.
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Taula 10. Ambit Ajuntament. Consum d’energia i emissions de GEH per servei municipal. 2005,
2010 i 2018.

Consum (MWh) Emissions (tCOy)

Tipologia de servei 2005 2010 2018 2005 2010 2018
Equipaments i
instal-lacions 509 1.017 813 491 878 487
municipals
Enllumenat public i 153 650 114 147 630 88
semafors
Flota de vehicles 296 332 375 77 87 98
TOTAL 958 1.998 1.302 716 1.595 673
Poblacié (habitants) 4.597 5.531 5.339 4.597 5.531 5.339
MWh/hab. 0,21 0,36 0,24
tCOq/hab. 0,16 0,29 0,13

Font: elaboracid propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Porreres.

Figura 15. Ambit Ajuntament. Distribucié i evolucié del consum energétic per servei municipal
(MWh). 2005-2018.
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Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Porreres.
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Figura 16. Ambit Ajuntament. Distribucié i evolucié de GEH per servei municipal (tCOz.). 2005-
2018.

Distribucié de les emissions de GEH per 11865 Evolucioé de les emissions de GEH per
servei (2005) : 1 serveis (tCO2eq)
Transport 1.600 4
municipal 1.400 4
0,
1% 1.200 4
1.000 4
Enllgmgnat 800 4
public
20% 600 -
400 +
200 A
Edificis, 0
equipaments i 2005 2010 2018

instal-lacions
municipals
69%

Transport municipal
= Enllumenat public
= Edificis, equipaments i instal-lacions municipals

Font: elaboracié propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Porreres.

3. Consum energeétic i emissions de GEH per servei municipal i fonts
energeétiques

A continuacié es detallen les dades per cada tipus de servei municipal objecte d’estudi
dins 'ambit Ajuntament:

Equipaments i instal-lacions municipals

Tant I'any 2005 com I'any 2018 s’han comptabilitzat 16 equipaments i instal-lacions
municipals.

L’any 2005, els equipaments i instal-lacions municipals de Porreres consumeixen 509
MWh, que suposen una emissio de 491 tCO.q a I'atmosfera. Si s’analitza el periode
d’estudi 2005-2018 s’observa que el global de consum energétic dels equipaments
municipals ha augmentat un 60%, tot i que les emissions s’han reduit en un 1%.

Tots els equipaments utilitzen energia eléctrica, i alguns la combinen amb I'is d’altres
combustibles fossils com GLP i gasoil C. Aixi, pel que fa a fonts d’energia, I'electricitat
suposa el 65% del consum d’energia dels equipaments, el gasoil C el 35% i el GLP el
0,02% restant per I'any 2018.

L’evolucio del consum energétic dels diferents equipaments és variable, hi ha
equipaments que disminueixen el seu consum, mentre que d’altres I'incrementen. Els
equipaments amb major consum energétic son el camp d’esports, I'escola i I'auditori
nou. Entre els edificis que han reduit més el seu consum destaca l'auditori nou i el
camp d’esports. Es especialment notable 'augment del consum energétic casal jove,
la denominacié d’origen i I'escola.

Pel que fa a I'evolucié de les emissions dels equipaments municipals segons el tipus
d’equipament, s'observa que els que més emissions emeten I'any 2018 sén els
equipaments d’esports i sociocultural

Entre els equipaments que consumeixen energia renovable produida trobem el CEIP
Escola Nova, que al 2018 va produir 3.417,45 KWh.
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Figura 17. Emissions de GEH anuals dels equipaments municipals segons tipus a Porreres (en
tCOz,). 2005 i 2018.
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Font: elaboracid propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Porreres.

Enllumenat public i semafors

Actualment, al municipi hi ha 10 quadres d'enllumenat public amb uns 664 punts de
llum. L’any 2005 I'enllumenat public va consumir 153 MWh, que suposa una emissio
de 147 tCOyq a I'atmosfera.

El consum energétic de I'enllumenat public ha disminuit en un 25% en el periode
d’analisi (2005-2018) i les seves emissions ho hagin fet en un 40%.

Figura 18. Emissions de GEH anuals de I'enllumenat public a Porreres (en tCO2,). 2005-2018.
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Font: elaboraci6 propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Porreres.
Flota de vehicles
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Pel que fa a la flota propia, aquesta va consumir 12,5 MWh de gasolina i 19,9 MWh de
gasoil 'any 2005, emetent a I'atmosfera un total de 8,43 tCO2. Pel que fa a la flota
externa, segons les dades facilitades per I'ajuntament, aquesta va consumir un total de
263,2 MWh de gasoil, emetent 68,76 tCO.q a I'atmosfera el mateix any.

El municipi disposa de 2 linies de transport public interurba que el comuniquen amb els
nuclis urbans de Palma, Portocolom, Santanyi i Manacor.

Figura 19. Emissions de GEH anuals de la flota municipal per tipologia a Porreres (en tCOz).
2005-2018.
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Font: elaboracioé propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Porreres.

2.2.2. Produccié d’energia local

Aquest apartat inclou les instal-lacions de produccié d’energia renovable ubicades dins
el terme municipal, tant de régim ordinari’ com de régim especial.

La produccié d'energia renovable al municipi per a I'any 2005 era de 0 MWh, mentre
que I'any 2017 aquesta produccié va ser de 2.986 MWh, el que representa un 4% del
consum energétic del municipi del mateix any 2017.

El municipi disposa d’'una planta fotovoltaica de 2,41 MW de poténcia instal-lada, que
es va posar en marxa l'any 2006. També disposa de sis instal-lacions d’energia
fotovoltaica privada de 0,33 MW de poténcia i tres instal-lacions d’energia fotovoltaica
privada de 0,11 MW d’autoconsum.

Taula 11. Producci6 d'energia local a partir de fonts renovables 2017.

7 Régim Ordinari (RO): Sén les instal-lacions de produccié d’energia eléctrica seglients: cicles combinats,
termiques, mixtes (fuels/gas), térmiques de carbé i hidroeléctriques.



Font d’energia renovable Fotm;oltalc H|drozlectr|c Eolica

Any d’obertura 2006 - -

Any de tancament - - -

Poténcia instal-lada (MW) 2,85 - -
Produccioé d’energia local renovable (MWh) 2.986 - -
Produccioé d’energia local renovable per habitant 027 ) )
(MWh/hab.) ’

% de produccio d’energia renovable respecte el 4% ) )

consum total d'energia

Font: elaboracioé propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Porreres.

Pel que fa a 'ambit ajuntament, I'any 2005 es va produir 0 MWh d’energia renovable,
mentre que I'any 2018 aquesta produccié va ser de 3 MWh, el que representa un 0,3%
del consum energétic de I'ajuntament del mateix any 2018.

Aquesta produccié renovable prové de panells fotovoltaics instal-lats a les cobertes del
Pavell6 Joan Llaneras (6 kW), 'Escoleta Sa Sitra (4,5 kW) i I'Escola Nova (10 kW) que
es van posar en marxa entre el 2018 i el 2019 i una produccio I'any 2018 de 3.417
kWh. Tota aquesta energia produida és d’autoconsum.

Figura 20. Produccié d’energia renovable a 'ambit PAESC i a 'ambit ajuntament.
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Font: elaboracioé propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament de Porreres.
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2.3. Diagnosi

La diagnosi energética pretén identificar, a partir de les dades de [inventari
d’emissions, els principals sectors i activitats consumidores d’energia i emissores de
GEH. Aquesta és una eina de planificacié estratégica molt util a aplicar en el procés
d'elaboracié del PAESC, per definir les prioritats en el moment de seleccié de les
mesures i accions de mitigacio a implantar.

Tal com s’ha comentat en 'apartat anterior, el sector del PAESC que al 2005 i 2017
presenta la major part de les emissions de GEH és el sector transport amb el 40% i el
50%, respectivament. En aquest sector s’hauran de dedicar la major part dels esforgos
i les actuacions de reducciod.

Pel que fa a 'ambit de I’Ajuntament, les principals accions hauran d’anar adregades a
reduir les emissions dels edificis i instal-lacions municipals, que representen el 69% i
72% d’aquest ambit els anys 2005 i 2018 respectivament.

Caldra analitzar els punts forts i els punts febles de cada sector, per tal d’identificar les
accions a incloure en el Pla de mitigacio.

2.4. Taules resum

Les taules que es presenten a continuacié son un resum del consum d'energia final i
les emissions de GEH en t COyq a I'ambit PAESC del municipi de Porreres per a l'any
base (2005) i per al darrer any disponible (2017). Les taules reflecteixen la situacié
inicial i sén necessaries com a punt de partida de la diagnosi.
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2.5.
Taula 12. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a 'ambit PAESC. Any 2005.

Us [MWh] Energies renovables
Combustibles fossils [MWh] 9 [MWh]
MWh]
© 3| ® o < © o) T © | ® ‘m = s
= o 5 o = = = =2 8 E ° 4 - = <)
Sector 2 || § 4 ° % N 5 £ g2 | » 2| & £ E F
5 o e O © 9 @ 3 O .9 > 0 El & S
@ © 0 o =) o o 0 = @ | 8 ¥ Q
Edificis, equipaments / instal-lacions i industries

Ed|f|_C|_s i equipaments / instal-lacions 509 ol o 0 0 0 ol ol o ol o ol o ol o 509
municipals
Edificis i equipaments / instal-lacions | 5 479 | o1 g| 2170 2.944 0 ol ol o ol of] of o o| o] 10.193
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 7.237 0| 0| 4.101 2.538 0 0| 0] O 0| O 0| O 0| O 13.875
Enllumenat public municipal 153 0] O 0 0 0 0| 0| O 0] O 0] O 0| O 153
Subtotal per als edificis, | 12.977 0] 0| 6.271 5.482 0 0l o 0 0] 0 0| 0 0, 0 24.730

8 Aquest consum renovable no s’inclou en el consum energétic total
9 Aquest consum renovable no s’inclou en el consum energétic total
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equipaments i instal-lacions
industria

Transport
Flota municipal 0 0| O 0 0 283 13| O 0 0| O 0 296
Transport public 0 o O 0 0 0 0 O 0 0| O 0 0
Transport privat i comercial 0 o[ O 0 0| 28.267| 12.609, O 0 0] O 0 40.876
Subtotal transport 0 0| O 0 0| 28551 12.621| O 0 0| O 0 41.172
TOTAL MWh 2005 12.977 0| 0 6.271| 5.482 | 28.551| 12.621| O 0 0| 0 0 65.901
Font: elaboracioé propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
Us [MWh] . L. Energies renovables
Combustibles fossils [MWh] [MWh]

[MWh]
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) ~ — — — o E o
© S © (&) < © o c o - = o &
2 | 8|5 o | = | 3 E | g/ 8 .| % & 3| & | g B
Sector = L 8 3 % § £ 5 & 8 % g 3 2 “® § i
- c = [T} | o Ay
2 | 2] @ 3 5 m 9 e8| a5 £ %
Edificis, equipaments / instal-lacions i industries
EdIfI.CI.S i equipaments / instal-lacions 513 ol o 0 333 0 ol ol o ol ol o 0 ol o 846
municipals
Edificis i equipaments / instal-lacions
o - 4.497 0| O| 1.460| 1.236 0 0| 0| O 0| 0| O 0 0| O 7.192
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 8.910 0| 0| 2.860| 1.425 0 0| 0] O 0 0] O 0 0| O 13.196
Enllumenat public municipal 107 0o O 0 0 0 0/ 0| O 0] 0, O 0 0, 0 107
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i| 14.027 0| 0| 4.321 2.994 0 0| 0| O of 0| O 0 0| 0 21.342
industria
Transport

10 Aquest consum renovable no s’inclou en el consum energétic total
11 Aquest consum renovable no s’inclou en el consum energétic total.
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Flota municipal 0 0| O 0 0 335 31 367
Transport public 0 o O 0 0 0 0 0
Transport privat i comercial 0 o[ O 0 0| 37.080| 11.572 48.652
Subtotal transport 0 0| O 0 0| 37.415| 11.603 49.018
TOTAL MWh 2017 14.027 0| 0| 4321 2.994 37.415| 11.603 70.360

Taula 13. Diagnosi. Consum d'energia final (MWh) a 'ambit PAESC. Any 2017.

Font: elaboracioé propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
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Taula 14. Diagnosi. Emissions de tCO5.,. Ambit PAESC. Any 2005.

Us [tCOzd] Energies renovables
Combustibles fossils [tCOzq] 9 [tCO2eq]
[tCO..q]
g | 3| T o < s § |T 38 8§ § %
= o — - = 2 o E o @ o g = 0
7] 2 o = = ") :
Sector = = g 7 @ s > }% 3% g 3 £ aga § .
S | 2| o °© s & ¢ | d o g9 | 2 & 8 € | ¥
i 3| ® o a @ e | § @ @ & 3
Edificis, equipaments / instal-lacions i industries
Ed|f|_C|_s i equipaments / instal-lacions 491 ol o 0 0 0 ol ol o ol ol o o ol o 491
municipals
Edificis i equipaments /installacions |~ g0y | (| ¢ 508 774 0 0 o/ o ol ol o o0 o/ ol 6.185
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 6.987 0| O 960 667 0 0| 0| O 0| 0| 0] O 0| O 8.613
Enllumenat public municipal 147 0] O 0 0 0 0| 0| O 0| 0| 0] O 0| O 147
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i| 12.530 0 0 1.467 1.441 0 0| 0| O of 0| o O o O 15.438
industria
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Transport

Flota municipal 0 0| O 0 0 74 3] 0| O 0| 0, 0] O 77
Transport public 0 o O 0 0 0 0| 0] O 0| 0| O O 0
Transport privat i comercial 0 o[ O 0 0 7.385 3247 0| O 0| 0| O O 10.632
Subtotal transport 0 0| O 0 0| 7459 3250| 0| O 0| 0] 0] O 10.709
TOTAL tCO2q 2005 12.530 0| 0| 1467 1441 7.459| 3250 0 O 0l 0 00 O 26.146
Altres sectors no energétics
Gestio dels residus Les_ emissions .d.er_i\_/ades dels residus municipals (RM) estan directament relacionades amb la generacié de 582
residus al municipi i el seu tractament
TOTAL tCO..qde 'ambit PAESC per a I’'any 2005 26.728

Font: elaboracio6 propia a partir de

les dades facilitades pel Consell de Mallorca.

Taula 15. Diagnosi. Emissions de tCOs,. Ambit PAESC. Any 2017.
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Us [tCOzd] Energies renovables
Combustibles fossils [tCOz.] 9 [tCO2eq]
[tCO..q]
E | 3T o < g § |5 3538 8 g %
= () - - c = (o] 1= ) (7] 7 = = <)
o — E o = = (] ,
Sector = Ll s A & @ s 5 % 3% g 3 £ aga § .
8 K] ; (O) @®© 2 [ gl o ) : o o - '..6.
= 8| ® ° Q @ e | @ @m & ]
Edificis, equipaments / instal-lacions i industries
Ed|f|_C|_s|equaments/mstal-lacmns 399 ol o 0 88 0 ol ol o ol ol o o ol o 486
municipals
Edificis i equipaments /installacions | 5 4951 (| ¢ 342 325 0 0 o/ o ol ol o o0 o/ ol 4.162
terciaries (no municipals)
Edificis residencials 6.928 0| O 669 375 0 0| 0| O 0| 0| 0] O 0| O 7.971
Enllumenat public municipal 84 o O 0 0 0 0| 0| O 0| 0| O O 0l O 84
Subtotal per als edificis,
equipaments i instal-lacions i| 10.906 0 0 1.011 787 0 0| 0| O 0f 0| 0| O of 0 12.704
industria
Transport
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Flota municipal 0 0] O 0 0 88 8 0, O 0] 0, 0| O 96
Transport public 0 o O 0 0 0 0| 0] O 0| 0| O O 0
Transport privat i comercial 0 o[ O 0 0 9.687 2980 0| O 0| 0| O O 12.667
Subtotal transport 0 0] O 0 0| 9775 2988 0| O 0] 0/ 0/ O 12.763
TOTAL tCO,.q 2017 10.906 0| 0/ 1.011 787| 9.775| 2988 0| 0 0l 00 0/ O 25.467
Font: elaboracioé propia a partir de les dades facilitades pel Consell de Mallorca.
Altres sectors no energétics
. . Les emissions derivades dels residus municipals (RM) estan directament relacionades amb la generacio6 de
Gestio dels residus . o 83
residus al municipi i el seu tractament
TOTAL tCO,.qde I'ambit PAESC per a I’any 2017 25.549
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2.6.

Punts forts i punts febles

Es necessari analitzar els punts forts i punts febles en relacié al consum energétic i les
emissions de GEH del municipi per cadascun d’aquests aspectes:

Taula 16. Punts forts i punts febles del municipi classificats per ambits.

Ambit

Punts forts

Punts febles

1. Estructura i territori

Suport d’ens supramunicipals

Municipi compacte

2. Mobilitat i transport

Foment del transport sostenible i
public en procés

Augment del consum i les
emissions

3. Aigua Campanyes de sensibilitzacid dutes Manca d’Us d’aigua no potable per
a terme: “Porreres estalvia aigua” neteja o jardineria
Manca de diposits de recollida de
pluvials
Servei privat d’aigles
4. Residus Elevat nombre d’actuacions de

millora de la recollida selectiva

Disminucio de les emissions per
capita

5. Energia (doméstic i serveis)

Disminucio dels consums i
emissions

Poca influencia directa de
I'ajuntament

Manca de xarxa de distribucié de
gas natural

6. Ambit ajuntament

6.1. Equipaments

Control i gestié energetica

Capacitat d’inversid limitada

6.2. Enllumenat publici
semafors

Substitucié de les lampades actuals
per LED en procés

Capacitat d’inversid limitada

6.3. Flota de vehicles municipal
i serveis externalitzats

Adquisicid progressiva de vehicles
de baixes emissions

Capacitat d’inversio limitada

6.4. Infraestructures
municipals (bombaments i
altres)

Millores en el control de fugues

Xarxa d’aiglies antiga i amb
péerdues

6.5. Potencial d'implantacid
d’energies renovables

Elevat potencial d’implantacié de
renovables per autoconsum

Capacitat d’inversid limitada

Font: elaboracioé propia.
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2.7. Projeccié d’escenaris de GEH fins al 2020 i 2030

En base a les dades obtingudes de I'informe de referéncia d’emissions (IRE) s’han projectat
dos escenaris en els que s’exposen les tendéncies a llarg termini del comportament de les
emissions del municipi de Porreres en els dos escenaris seglents:

¢ Escenari tendencial, alternativa zero o Business as Usual (BaU2): tendéncia que
seguirien les emissions de CO.q Si NO es pren cap mesura correctora per tal de
reduir les emissions del municipi.

o Escenari PAESC: tendéncia que han de seguir les emissions de CO,q amb els
objectius establerts al PAESC de reduccié de més del 40% al 2030, passant pels
objectius de 20% al 2020.

Com es pot observar en la figura seguent, la tendéncia de major reduccié d’emissions de
GEH és la derivada de I'aplicacié del Pla d’Accié per I'Energia Sostenible i el Clima del Pacte
de Batles i Batlesses. S’ha agafat com a any de referéncia les emissions de GEH de I'any
2005 de I'ambit PAESC.

Seguint la tendéncia actual i sense posar en marxa les actuacions del Pla, la reduccio
d’emissions seria del 9% pel 2030, respecte I'any 2005. Per tant, tot i els esforgos realitzats
per I'ens municipal en reduir les emissions del municipi, si aquest no desenvolupa les
accions proposades en el present document, no s’arribaria als objectius del PAESC, que es
situen en un 40% de reduccié pel 2030.

Figura 21. Projeccié d’escenaris d’emissions de GEH de Porreres.

Escenaris evolucio GEH
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Font: elaboracioé propia.
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2.8. \Visites d’avaluacié energeética

En el marc del Plans d’Accié per I'Energia Sostenible i el Clima, s’han realitzat visites
d’avaluacié energética en 4 equipaments i instal-lacions municipals, els quals han sigut
escollits per els seus alts consums. Aquests equipaments han estat: a 'Ajuntament, al Camp
de Futbol, a I'Escola Nova i la Sala Polivalent. Gracies a aquestes visites s’han pogut
proposar accions més especifiques per a cada equipament i aconseguir un estalvi de 45,48
tCO2eq/any i de 85,60 MWh/any, aixi com una produccio renovable de 19,57 MWh/any Els
informes detallats d’aquests equipaments es poden trobar a I'apartat “DOCUMENT II. Visites
d’avaluacio Energética”, al final d’aquest mateix document.

2.9. Analisi de potencial d’implantacié d’energies renovables al
municipi

Es necessari conéixer quin és el potencial d’implantacié de renovables al municipi per poder
coneéixer les oportunitats d’accions vinculades amb les diferents fonts. A partir dels estudis
previs realitzats per I'ajuntament, els inventaris de consums dels equipaments municipals i
els informes de les Visites d’Avaluacio Energética (VAE) s’han pogut coneixer els potencials
d’instal-lar fonts renovables en els equipaments municipals.

Les principals fonts d’energies renovables amb potencial per implantar al municipi sén:
e Energia solar fotovoltaica

El municipi te una irradiacié solar mitjana que li ofereix un elevat potencial per a la
instal-lacié de plaques solars fotovoltaiques. Clars exemples en son la implantacié d’aquests
sistemes al Pavello, 'Escola Nova i 'Escoleta. A més a més, gracies a les VAE també s’ha
detectat que els seglents equipaments municipals disposen de suficient consum eléctric
com per instal-lar sistemes per autoconsum: Ajuntament i Camp de Futbol.

e Energia solar termica

Actualment hi ha instal-lades plaques solars térmiques al Pavelld6 Municipal. L’equipament
municipal amb major consum d’aigua calenta sanitaria (ACS) i calefaccio i que per tant,
podria ser ubicacié potencial d’instal-lar un sistema de plaques solars térmiques segons la
VAE és el Camp de Futbol.

e Biomassa

Segons les dades obtingudes amb linventari, no hi ha cap equipament municipal amb
consums de més de 100.000 kWh d’energia térmica i que tinguin potencial demanda de
biomassa.
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2.10. Objectius estrategics de reduccié i ambits d’actuacioé

Donat que les emissions de I'ambit de compromis del PAESC al 2005 sén de 26.728 t COx,
es proposen 21 accions que han de permetre la reduccié de 9.915 t COyq, la qual cosa
suposa un 41,5% d'estalvi respecte I'any 2005. En termes relatius es preveu que de les 5,81
t COy¢/habitant del 2005 es passi a 2,71 t COz4/habitant al 2030.

L'objectiu estratégic principal del PAESC ve determinat per quatre linies estrategiques:

1. Eficiéncia energética
2. Energies renovables
3. Mobilitat
4. Residus

Aquestes linies estratégiques s'aplicaran de forma transversal als diversos sectors que
conformen l'ambit d'actuacié del PAESC (sector serveis -que inclou I'Ambit Ajuntament-,
sector domestic, sector transport i el tractament de residus).

Taula 17. Consums i emissions: evolucio i objectius de reduccié del PAESC.

Dades 2005 Dades 2017 Objectiu 2030
Emissions GEH, (t COy,/any) 26.728 25.549,25 15.634,13
Objectiu d'estalvi d'emissions GEH, (t CO,eq/any) - - 10.691,28
Emissions estalviades, (t CO,/any) - 1.179 9.915,12
% de reduccio d'emissions de GEH - 4% 41,5%
Estalvis energeétics, (MWh/any) - -4.459 30.796
Produccié d'energies renovables, (MWh/any) - 2.986 3.074,93

Font: elaboracioé propia.
Figura 22. Objectiu d’estalvi d’emissions 2005-2030.
Emissions 2005 - 2030
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Font: elaboracio propia.

Objectius concrets del municipi:

El pla d’accié de mitigacié del municipi de Porreres presenta 4 objectius estratégics i el seu
compliment suposara un estalvi d’emissions de GEH del 41,5%. Aquests objectius son:

Reduir 2.004 t CO, per I'any 2030 a través de mesures d’eficiéncia energética adrecades
tant a equipaments publics, enllumenat municipal, sector serveis com sector doméstic. Les
accions més destacables sén la monitoritzacié dels equipaments, les campanyes de
sensibilitzacié adrecades a tots els sectors i vinculades amb mesures d’eficiéncia en
il-luminacio, electrodomeéstics i aillaments, o la substitucié de les lampades de I'enllumenat
public per LED. Aquestes actuacions representen el 20% de l'estalvi d’emissions de GEH
que s’aconseguira amb I'aplicacio del Pla d’Accio.

Reduir 8 t COq per I'any 2030 a través de mesures relacionades amb les energies
renovables, representant el 0,1% de l'estalvi d’emissions de GEH que s’aconseguira amb
I'aplicacié del Pla d’Accio. Aquestes actuacions estan relacionades la instal-lacié de plaques
solars fotovoltaiques per autoconsum i plaques solars térmiques per ACS en equipaments
publics.

Reduir 7.868 t CO.q per 'any 2030 a través de mesures vinculades amb el transport, tant
municipal com privat, i que representen el 79% de I'estalvi d’emissions a assolir amb el Pla
d’Accid. Les accions estan vinculades amb la incorporacié de vehicles eléctrics i sistemes de
mobilitat sostenible tant dins de la flota municipal com la promocié d’aquests sistemes de
mobilitat a la poblacié.

Reduir 36 t COyq per 'any 2030 a través de mesures i campanyes adrecades tant a
incrementar el percentatge de recollida selectiva com a la minimitzacié en la generacio dels
residus. Aquestes actuacions representen el 0,4% de l'estalvi d’emissions de GEH que
s’aconseguira amb I'aplicacio del Pla d’Accid.
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2.11.

Pla d’accié: accions per la mitigacié

El Pla d'Acci6 per a la mitigacié de Porreres consta de 21 accions, que suposen un estalvi
de 9.915 tCO,q per a I'any 2030, és a dir, una reduccio del 41,5% respecte les emissions del
2005. El cost de 'aplicacié de les accions de mitigacié és de 210.694,48 €.

Les accions que formen el Pla d’accio de mitigacié son les segients:

1.
2.
3.

10.

11.

12.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

20.

21

Monitoritzacié del consum energétic dels equipaments

Designacio d'una figura de gestor energétic en els equipaments municipals

Cursos de formacié en matéria d'energia (gestio energética, comptabilitat energética,
eficiencia energeética) als treballadors municipals

Actuacions incloses en l'Informe de la visita d'avaluacié energetica (VAE) a
I'Ajuntament

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacio energética (VAE) al Camp de
Futbol

Actuacions incloses en l'Informe de la visita d'avaluacié energética (VAE) a I'Escola
Nova

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacié energética (VAE) a la Sala
Polivalent

Compra d'energia verda certificada en equipaments municipals

Campanyes especifiques per fomentar I'Us racional de l'energia i les energies
renovables en el sector terciari

Campanyes de sensibilitzacié adrecades a la ciutadania vinculades amb la renovacio
de bombetes, electrodoméstics, millora dels aillaments i compra d'energia verda
Bonificacions fiscals en la llicencia d'obres per a millores en I'eficiéncia energética
dels habitatges o la implantacié d’energies renovables als habitatges

Elaborar l'inventari actual de I'enllumenat public amb la seglient substitucié de les
lampades per altres de més eficients

Compra d'energia verda certificada en els quadres d'enllumenat public i semafors
Substitucio de vehicles municipals per vehicles eléctrics

Execuci6 de les actuacions incloses en el pla de mobilitat del municipi

Renovacio eficient del parc mobil del municipi i diversificacié energética del sector
Instal-lacié de punts de subministrament eléctric per a vehicles

Bonificacio fiscal per als vehicles de baixes emissions (eléctrics, hibrids etc,)
Implantacio d’instal-lacions solars fotovoltaiques als edificis i equipaments municipals
per autoconsum

Implantacié de captadors solars térmics a edificis i equipaments municipals

. Campanyes especifiques per incrementar el percentatge de la recollida selectiva i

optimitzacié del servei
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Pla d’Accio per 'Energia Sostenible i el Clima de Porreres

DOCUMENT I | PAESC

2.12. Contingut de la fitxa

Les accions que conformen el pla d'accié per a la mitigacié es recullen en fitxes individuals i
ofereixen la informacio necessaria per la seva aplicacio, seguint les directrius de la Comissio
Europea.

Figura 23. Model de fitxa de les accions de mitigacio.

ACCIO DE MITIGACIO

N° NOM ACCIO

NOM ACCIO EN

ANGLES

Area intervencio Codi | A B C

Ambit actuacio

Tipus d’actuacioé Mitigacié i/o Adaptacio Prioritat «PRIOE_II_I

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Departament i/o persona responsable de la

implantacio

Termini Data inici Data finalitzacio

Cost inversio (€)

: _ Periode retorn

Cost no inversio (anys)

(€)
Produccioé Reduccié

Font eneraética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de

9 previst (MWh/any) | renovable prevista CO; prevista:

(MWh/any) (t/COzany)

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO«INDICADOR_1»

OBSERVACIONS
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2.13. Accions de mitigacio

ACCIO DE MITIGACIO

N° 1 | NOM ACCIO | Monitoritzacié del consum energétic dels equipaments

NOM  ACCIO EN . Lo e
Energy consumption monitorig in public facilities

ANGLES
Edificis,

Area intervencie | cauipamentiinstallacions - | ool Aqg | B2 C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Per dur a terme una gestio global de I'energia, i poder aixi optimitzar el consum energétic
municipal, cal tenir en compte una gran quantitat de variables, pel que es proposa la
implantacié d’un software de gestié6 de I'energia capa¢ de integrar tota la informacio i
presentar-la de manera agil i ordenada.

Els sistemes de comptabilitat energética es basen en la implantacié d’'un sistema de
control integrat que permet analitzar, gestionar i reportar informacié del consum
energétic d’'un conjunt de subministraments de forma instantania i regular, identificant la
potencialitat d’estalvi i de control de la despesa econdmica.

Amb la introduccié de les dades de facturacid, es revisa de forma automatica un conjunt
de parametres de seguiment (consum d’energia activa i reactiva, poténcia contractada,
costos, etc.), que en cas de sobrepassar els rangs preestablerts o de no coincidir amb la
programacio de correcte funcionament, generen l'alarma corresponent. Per mitja de les
alarmes és possible identificar anomalies en el consum energétic i d’aigua, (desviacions,
facturacié irregular, energia reactiva, excés de poténcia, etc.) i d’'aquesta manera facilita
la rapida actuacié per tal de corregir-les.

En aquest sentit, el municipi de Porreres ha contractat el servei de gestié i comptabilitat
de 39 subministraments energétics que s’introduiran a la plataforma Gemweb per tal de
poder gestionar les incidéncies detectades.

El gestor/a energétic (proposat a la mesura 02) sera la persona encarregada de controlar
aquest sistema i portar a terme les accions correctives necessaries.

Estalvi considerat per I'accié: amb aquesta accié es considera un estalvi d'un 5% per
cada font d’energia consumida.

Inversié considerada: aquesta monitoritzacid estara subjecte a subvencié i s’ha
considerat una inversi6 inicial de 4.670,60 € i un cost mensual de 2,85€ per cada
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subministrament per tots els anys d’aplicacié de I'accio.

Departament |/o_ persona l.'?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié
.. | Curt . - ‘s
Termini . Data inici 2020 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) 4.670,60 €
: _ Periode retorn 0.0
Cost no inversio 13.338,00 € | (anys) '
(€)
Produccioé Reduccioé
Font eneractica Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
g previst (MWh/any) renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Electricitat/GN 32,23 - 25,06

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de CUPS integrats en el sistema de comptabilitat energética municipal.

» Consum d’energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).

» Consum d’energia dels ambits que depenen de I'Ajuntament (kWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO
N° 2 | NOM ACCIO

Designacié d'una figura de gestor energétic en els
equipaments municipals

NOM ACCIO EN N
Municipal energy manager

ANGLES
Edificis,

Area intervencie | Souipamentfinstal-lacions 1 o0 ) agg | 12 C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

La creaci6 de la figura d'un gestor/a energétic/a en I'equip técnic municipal respon a la
necessitat de dur un major control de I'Us dels equipaments i les instal-lacions
consumidores d'energia per tal de fomentar al maxim I'estalvi energétic, i I'obligacio
d’'implantar aquesta figura segons l'article 9 de la Llei 10/2019, de 22 de febrer, de canvi
climatic i transicid energética BOIB num. 81 de 2019. L’'objectiu d’aquesta acci6 és
controlar de manera eficag el consum energétic de totes les instal-lacions municipals,
accié que suposa una reduccio de les emissions de CO2, aixi com un estalvi econdmic.

Els responsables energétics seran els encarregats de controlar el funcionament dels
equips consumidors en el dia a dia, d'acord amb les necessitats reals fruit de la seva
utilitzacid, i encarregar-se d'aplicar accions d'estalvi i reduccié de consums on consideri
que es pot actuar. Per al desenvolupament efectiu de la seva tasca tot gestor energétic
haura de realitzar la formacié necessaria en matéria d'estalvi i eficiéncia energeética.

Aquesta figura interna sera l'encarregada d’impulsar les accions practiques d’estalvi
energétic en els diferents centres municipals, aixi com de conéixer i transmetre les dades
energetiques, i coordinar i gestionar el programa d’accions establertes en el PAESC, aixi
com proposar millores destinades a la produccié d’energies renovables i proposar la
implantacié i fer el seguiment de les mesures derivades de les VAES. (accions de la 04 a
la 07).

Les funcions minimes del gestor energétic municipal o de I'equip de gestid energética
municipal seran:

1. Ser I'encarregat i impulsor principal responsable al seu municipi del Pacte de Batles i
Batlesses de Mallorca, i relacionar-se amb I'oficina del Pacte a Brussel-les.

2. Ha de ser la persona o equip encarregat de posar en practica 'aplicacié del PAESC,
amb el suport de I'equip politic.

3. Disposar dels mitjans humans i materials de les diferents arees de I'ajuntament i
comptar amb el recolzament suficient per part de I'equip politic i técnic de I'ajuntament.
Coordinar els departaments i les arees relacionades amb la despesa energética i
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col-laborar-hi.

4. Recollir dades (un inventari de poténcies i tecnologia, centre a centre, consums mes a
mes, aspectes relacionats amb el canvi climatic ...).

5. Responsable que s’implanti un sistema de gestié i comptabilitat energética municipal.
Controlar que els consums i despeses energétiques siguin els correctes i prevists per a
cada instal-lacio i aixecar alarma si la dispersié entre el previst i el facturat (mesurat)
sobrepassa un determinat llindar.

6. Dissenyar, juntament amb altres técnics i personal municipal o extern, estratégies de
millora constant, és a dir, proposar linies d'actuacio per aconseguir millorar I'eficiéncia de
les instal-lacions (passar de gasoil a gas natural; afegir plaques solars térmiques; millora
d'aillaments ...).

7. Sensibilitzar els usuaris que fan Us de les instal-lacions i a la ciutadania en general del
que s'esta fent, objectius a aconseguir...

8. Fer el seguiment, mesura i control de les millores implantades, aixi com dels estalvis.

9. Fer el seguiment i el control dels contractes amb empreses de serveis energétics en el
cas que s’hagi fet I'externalitzacid d’algun servei per mitja d’aquesta tipologia de
contracte.

10. Encarregar-se que les empreses que gestionen diferents instal-lacions proporcionin
informacio dels consums i despeses energetiques (poliesportius, ESEs, residus...).

Pel que fa al municipi de Porreres, es va nomenar com a gestor energétic al servei de
'Ajuntament a la Sra. Maria Planas Mas.

Estalvi considerat per I'accié: amb aquesta accié es considera un estalvi d'un 5% per
cada font d’energia consumida.

Inversié considerada: s’ha considerat una inversié de 7.500 €/any essent aquesta la part
proporcional al temps que dediqui el técnic a desenvolupar aquestes tasques.

Departament |/o_ persona l_'t?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié
.. | Curt . - <
Termini . Data inici 2019 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) - €
_ _ Periode retorn 935
Cost no inversié 82.500.00 € (anys) '
(€)
Produccié Reduccié
Font eneraética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
9 previst (MWh/any) | renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Totes 40,65 0,00 24,34
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INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de persones dedicades a la gestié energética municipal.

» Consum d’energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

Cursos de formacié en matéria d'energia (gestié energética,
N° 3 | NOM ACCIO | comptabilitat energetica, eficiencia energética) als
treballadors municipals

NOM ACCIO EN | Training to municipal staff on energy issues (remote

ANGLES management, energy accountability, energy management...)
Edificis,

Area intervencié equa_\ment/mstal.-IaC|o.ns . | Codi A18 B11 C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacié Ajuntament

Tipus d’actuacié Mitigacio Prioritat 2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Moltes de les accions proposades al municipi de Porreres, requereixen de formacio
especifica dels treballadors municipals. Per tant, en el marc del present Pla d’Acci6 és
proposa la realitzacié de cursos especifics adrecats als responsables de portar a terme
les accions derivades del PAESC.

En aquest sentit, el departament de Desenvolupament Local del Consell de Mallorca ha
portat a terme diferents sessions formatives al llarg del projecte. Concretament, les
seguents:

. Qué és un pla d'accié d'energia sostenible i clima i com m'afecta a mi com a
treballador i ciutada, (any 2019)

. Edificis de consum quasi nul, (any 2019)

. Manteniment d’instal-lacions fotovoltaiques i punts de recarrega, (any 2019)

. Jornada sobre sostenibilitat i eficiencia energética en edificis publics, (any 2019)
. Sistemes de gestio i comptabilitat energética, (any 2018)

. Jornada de canvi climatic i resiliéncia, (any 2018)

. Gestor energétic, (any 2017)

Des del municipi de Porreres s’ha assistit a la sessid6 sobre el manteniment
d’instal-lacions fotovoltaiques i punts de recarrega.

Estalvi considerat per 'accié: en aquesta accié no es considera cap estalvi energétic, ja
que es tracta d’una accio de suport a la implementacio del present Pla d’Acci6.

Inversié considerada: aquest curs ha estat subvencionat pel departament de
Desenvolupament Local.

Departament i/o persona responsable de la Regidoria de Medi Ambient
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implantacié

Termini Mlg. : Data inici 2023 | Data finalitzacio 2030
termini
Cost inversio (€) 0,00 €
Periode retorn 0.0

Cost no inversié € (anys) ,
(€)

Produccioé Reduccioé
Font eneraética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de

9 previst (MWh/any) renovable prevista CO; prevista:

(MWh/any) (t/CO.any)

Totes 0,00 - 0,00

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre d'empleats municipals formats en estalvi i eficiéncia energética.

» Consum d'energia dels edificis municipals (kWh/any).

» Consum d'energia dels ambits que depenen de I'Ajuntament (kWh/any).

OBSERVACIONS

61




ACCIO DE MITIGACIO
. | Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacio
o
N 4 | NOm Accio energética (VAE) a I'Ajuntament
NOM ACCIO EN | Actions included in the Energy Evaluation Visit Report at the
ANGLES Town Hall
Edificis,
Area intervencie | Souipamentfinstal-lacions 1 o0 ) agg | 12 C1
municipals, residencials i
terciaris
Ambit actuacio Ajuntament
Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

Document Il.

DESCRIPCIO DE LA MESURA

- Instal-lacié de detectors de preséncia

- Canvi de temperatura de consigna

A partir dels resultats de la visita d’avaluacio energética realitzada a I'equipament i a la
sessiod de participacié interna feta a 'Ajuntament, s’han establert les seguients actuacions
a dur a terme a I'’Ajuntament:

- Substitucio de fluorescents convencionals per tubs LED
- Substitucid de lampades incandescents per lampades LED

- Substitucio de lampades haldgenes per lampades LED

- Instal-lacioé fotovoltaica per autoconsum (estalvis valorats en I'accio 19)

Per més detall es pot consultar I'informe de les visita d’avaluacié energética inclos en el

Departament i/o persona responsable de la

Regidoria de Medi Ambient

implantacié
.. | Curt . N Ll
Termini . Data inici 2020 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) 4.070,00 €
Periode retorn 318

Cost no inversié 0,00 € (anys) '
(€)
Font energeética Estalvi d’energia Produccié Reduccioé

previst (MWh/any) d’energia d’emissions de

62



renovable prevista
(MWh/any)

CO; prevista:
(t/CO.any)

Electricitat 9,84

7,65

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

» Consum d'energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

. | Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacio
o
N 5 | NOM Accio energetica (VAE) al Camp de Futbol
NOM ACCIO EN | Actions included in the Energy Evaluation Visit Report at the
ANGLES Football Field
Edificis,
Area intervencie | Sduipamentiinstal-lacions - 4 ool agg | gy C1
municipals, residencials i
terciaris
Ambit actuacio Ajuntament
Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

A partir dels resultats de la visita d’avaluacio energética realitzada a I'equipament i a la
sessiod de participacié interna feta a 'Ajuntament, s’han establert les seguients actuacions
a dur a terme a al Camp de Futbol:

- Substitucio de fluorescents convencionals per tubs LED

- Substitucio dels projectors haldogens per focus LED

- Instal-lacié de detectors de preséncia

- Canvi de la caldera actual de gasoil C per una de condensacié de gas natural
- Instal-lacioé fotovoltaica per autoconsum (estalvis valorats en I'accio 19)
- Instal-lacio solar térmica per a la generacié d’ACS (estalvis valorats en I'accio 20)

Per més detall es pot consultar I'informe de les visita d’avaluacié energética inclos en el

Document Il.

Departament i/o persona responsable de la

Regidoria de Medi Ambient

implantacié
.. | Curt . N Ll
Termini . Data inici 2020 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) 16.460,00 €
Periode retorn 236

Cost no inversié 0,00 € (anys) '
(€)
Font energeética Estalvi d’energia Produccié Reduccioé

previst (MWh/any) d’energia d’emissions de
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renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)

Totes 66,63 - 22,77

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

» Consum d'energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacio

. .
N 6 | NOM ACCIO energética (VAE) a I'Escola Nova

NOM ACCIO EN | Actions included in the Energy Evaluation Visit Report at the
ANGLES New School

Edificis,

Area intervencie | Souipamentfinstal-lacions 1 o0 ) agg | 12 C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

A partir dels resultats de la visita d’avaluacio energética realitzada a I'equipament i a la
sessiod de participacié interna feta a 'Ajuntament, s’han establert les seguients actuacions
a dur a terme a I'Escola Nova:

- Substitucio de fluorescents convencionals per tubs LED
- Instal-lacié de detectors de preséncia

Per més detall es pot consultar I'informe de les visita d’avaluacié energética inclos en el
Document II.

Departament |/o_ persona rt?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié
. . | Curt e - ‘.
Termini . Data inici 2020 | Data finalitzacio 2030
termini
Cost inversio (€) 11.680,00 €
Periode retorn 13.1
Cost no inversio 0,00 € (anys) 3,15
(€)
Produccié Reduccié
Font eneraética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
9 previst (MWh/any) | renovable prevista CO: prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Electricitat 6,83 - 5,31

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

» Consum d'energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO
N° 7 | NOM ACCIO

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacio
energética (VAE) a la Sala Polivalent

NOM ACCIO EN | Actions included in the Energy Evaluation Visit Report at the

ANGLES multipurpose room
Edificis,

Area intervencie | Souipamentfinstal-lacions 1 o0 ) agg | 12 C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

A partir dels resultats de la visita d’avaluacio energética realitzada a I'equipament i a la
sessiod de participacié interna feta a 'Ajuntament, s’han establert les seguients actuacions
a dur a terme a la Sala Polivalent:

- Substitucio de fluorescents convencionals per tubs LED

- Substitucio de fluorescents compactes per lampades LED

- Substitucio de lampades i projectors haldgens per focus LED
- Canvi de temperatura de consigna

Per més detall es pot consultar I'informe de les visita d’avaluacié energética inclos en el
Document II.

Departament |/o_ persona rt?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié
.. | Curt oL - ‘.
Termini . Data inici 2020 | Data finalitzacio 2030
termini
Cost inversio (€) 2.995,00 €
Periode retorn 10.06
Cost no inversié 0,00 € (anys) ’
(€)
Produccié Reduccié
Font eneraética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
9 previst (MWh/any) | renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Electricitat 2,29 - 1,78

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO
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» Consum d'energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO
N° 8 | NOM ACCIO

Compra d'energia verda certificada en equipaments
municipals

NOM Acclo EN Purchase of green energy certified in municipal facilities

ANGLES
Edificis,

Area intervencie | Souipamentfinstal-lacions 1 o0 i) g9 | pyg C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Amb el nou marc regulador que va entrar en vigor el juliol 2009 desapareix el sistema de
tarifes regulades per a poténcies superiors a 10 kW i els usuaris d'electricitat van passar
al lliure mercat, on l'adquisicid de l'energia eléctrica es pot realitzar a través d'una
comercialitzadora i el preu del subministrament és el pactat lliurement entre les parts. En
aquest context hi ha la possibilitat d'adquirir energia verda, de manera que el consum
eléctric d'energia no incrementa les emissions de gasos d'efecte hivernacle.

El concepte d'electricitat verda es basa en els anomenats certificats d'origen de I'energia,
que estan regulats per una directiva europea adaptada per I'Ordre Ministerial 1522/2007
de 24 de maig (BOE 131 de 1 juny 2007). La garantia d'origen assegura que un nombre
de kWh d'energia eléctrica de la comercialitzadora es correspon amb energia eléctrica
que ha adquirit de fonts d'energia renovable o cogeneracié d'alta eficiéncia. L'Organisme
responsable de la seva certificacido és la Comissié Nacional de I'Energia i la garantia
s'emetra abans del 28 de febrer de I'any posterior a I'emissio del certificat.

En aquest sentit, la mesura contempla que I'’Ajuntament prioritzi la compra d’energia
verda amb certificat d’origen, exigint que tota I'energia que compra I'ens municipal sigui
energia verda, mitjancant els plecs de contractacié d’empresa comercialitzadora, donant
aixi també compliment a l'article 68 de la Llei 10/2019, de 22 de febrer, de canvi climatic i
transicié energetica BOIB num. 81 de 2019, garantint que els contractes de
subministrament eléctric que licitin els ajuntaments siguin d’energia certificada d’origen
100% renovable.

El municipi de Porreres forma part a la Federacié d’Entitats Locals de les llles Balears
(FELIB), que ha obert un procediment de contractacié de subministraments energétics
de procedéncia 100% renovable al qual el municipi s’ha adherit. La companyia
subministradora és Endesa i el contracte té una vigéncia d’'un any prorrogable a dos a
partir de mitjans de 2019.

Cal destacar que I'energia verda és emprada tant pels equipaments municipals com per
'enllumenat public, perd en la present accid unicament s’ha considerat I'estalvi
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d’emissions vinculades als equipaments.

Estalvi considerat per l'accié: aquesta accid no comporta una reduccié del consum
eléctric, tot i que les emissions de CO2 associades si que es veuran reduides.

Inversié considerada: no existeix cap inversié associada a la implementacié d’aquesta

accio.

Departament i/o persona responsable de la

Regidoria de Medi Ambient

implantacié
.. | Curt . - ‘s
Termini - Data inici 2020 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) - €
Periode retorn
Cost no inversio _¢ | (anys) )
(€)
Produccioé Reduccioé
Font eneractica Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
g previst (MWh/any) renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Electricitat - - 367,58

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

*Consum d'electricitat catalogada com a energia verda certificada (kWh/any)

* Quantitat d'energia verda certificada adquirida respecte al total d'electricitat consumida
pels ambits que depenen de I'Ajuntament (%).

OBSERVACIONS

70




ACCIO DE MITIGACIO
N° 9 | NOM ACCIO

Campanyes especifiques per fomentar I'Us racional de
'energia i les energies renovables en el sector terciari

NOM ACCIO EN | Specific campaigns to promote the rational use of energy and

ANGLES the renewable energy in the tertiary sector
Edificis,

Area intervencie | Sduipamentfinstalacions o i) g gy C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacio Serveis

Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 3

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Es proposa realitzar campanyes periddiques d’estalvi i eficiencia energética dirigides al
sector hoteler, de restauracio i serveis del municipi, i que, per tant, pot comportar un
estalvi de consums energétics i emissions associades rellevant.

En aquestes campanyes s’informara als comergos i activitats econdmiques sobre bones
practiques en I'is de I'energia en els segients ambits:

- [I-luminacio: substitucié de I'enllumenat per altre de major rendiment, bones
practiques o aprofitament de la llum natural

- Calefaccié i climatitzacio: utilitzaciéo d’un sistema de calefaccio eficient, regulacio
de les temperatures dels equips de calefaccio i ACS i apagada dels equips en periodes
d’abséncia o pautes pel bon manteniment de les instal-lacions energétiques

- Electrodomestics i aparells electronics: substitucié dels electrodomeéstics o
aparells electronics per altres més eficients (de classe A o superior, Energy Star, etc.),
apagada total dels electrodoméstics i equips connectats quan no s’utilitzen, etc.

- Sistemes d’estalvi passius: millora dels aillaments, proteccions solars exteriors,
etc.

- Beneficis de les energies renovables i promocié la contractacio del
subministrament eléctric a comercialitzadores d’electricitat verda entre els particulars i
serveis del municipi.

Es proposa que aquesta accié segueixi el format dels tallers sobre la factura de la llum
amb l'objectiu d’ensenyar al sector serveis tant a entendre els apartats i costos de la
mateixa factura com aprendre técniques per reduir la despesa i el consum eléctric dels
establiments. Aixi durant els tallers s’explicaran els diversos conceptes que composen la
factura de la llum, com per exemple quin és |'origen de |’electricitat que consumim; que
és la poténcia contractada; quins tipus de contractes i modalitats hi ha, etc.

Cal destacar que els assistents al taller poden portar voluntariament el seu rebut de la
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factura de la llum, ja que es tractaran casos practics.

També es pot fomentar l'adhesié dels establiments a la campanya perqué es
comprometin a no incrementar els consums energétics I'any seglent, i fins i tot a reduir-
los amb la implementaciéo de mesures d’eficiéncia. Els establiments adherits notificarien
els seus consums energétics anuals (consum anual d’energia eléctrica, gas natural i
altres combustibles, si procedeix) a través d’una fitxa on a més caldria notificar la
superficie del local i els seus usuaris anuals. La campanya podria culminar amb un
segell de responsabilitat ambiental en cas que el consum energétic es veiés reduit com a
consequeéncia de la implementacié de mesures d’estalvi.

Cal destacar també que amb el foment de les energies renovables, I'autoproduccié o la
reduccid6 de consums es generara una menor dependéncia exterior i una menor
necessitat d’infraestructures. L’assessorament també hauria de comportar, a més,
consells sobre millores en els aillaments i a la resolucié dels impactes produits per
fenoOmens extrems.

Estalvi considerat per I'accié: aquesta accié suposa un estalvi energétic d'un 10% a les
entitats adherides, i es considera que s’adheriran a la campanya un 30% dels
establiments del sector.

Inversio considerada: s’ha considerat una inversio de 450 € (per xerrada) i una xerrada
anual sobre els diferents temes comentats.

Departament |/o_ persona l.'t?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié
. . | Llarg .. . ..
Termini - Data inici 2025 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) 0,00 €
: _ Periode retorn i
Cost no inversié 2.250.00 € | (anys)
(€)
Produccioé Reduccioé
Font eneraética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
9 previst (MWh/any) renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Totes 244,39 - 141,98

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de campanyes de conscienciacié i sensibilitzacio realitzades (renovacio de la
il-luminacio, renovacio d'electrodoméstics, renovacié d'aillaments i compra d'energia
verda).

* Consum d'energia del sector domeéstic (MWh/any).

* Volum d'energia verda

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

Campanyes de sensibilitzaci6 adrecades a la ciutadania
N° 10 | NOM ACCIO | vinculades amb la renovacié de bombetes, electrodomestics,
millora dels aillaments i compra d'energia verda

Awareness campaigns aimed at citizens linked to the

NOM Acclo EN renovation of light bulbs, appliances, improvement of isolation

ANGLES
and purchase of green energy
Edificis,
Area intervencie | Sduipamentfinstalacions o i) aAqg | gy c1
municipals, residencials i
terciaris
Ambit actuacio Doméstic
Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Es proposa la realitzacié de campanyes d’informacio i sensibilitzacié adrecades al sector
domestic i vinculades amb l'eficiéncia energética i la contractacié d’energia verda a les
llars i les energies renovables.

Es proposa que aquesta accidé segueixi el format dels tallers sobre la factura de la llum
préviament realitzats a altres municipis Balears, ja que van tenir molt éxit. Per una
banda, aquests tallers tenien I'objectiu d’ensenyar a la ciutadania tant a entendre els
apartats i costos de la mateixa factura com aprendre técniques per reduir la despesa i el
consum eléctric de la llar.

Aixi durant els tallers s’explicaran els diversos conceptes que composen la factura de la
llum, com per exemple quin és l'origen de I'electricitat que consumim; que és la poténcia
contractada; quins tipus de contractes i modalitats hi ha, etc.

També es donaran pautes per tal de reduir tant la despesa econdmica com el consum
eléctric (mesures aplicables a la il-luminacio, substitucié d’electrodomeéstics, millora
d’aillaments, etc.) i es donara als assistent informacid6 sobre empreses
comercialitzadores d’energies renovables i les seves tarifes, aixi com els tramits
necessaris per fer el canvi a les energies renovables,

Cal destacar que els assistents al taller poden portar voluntariament el seu rebut de la
factura de la llum, ja que es tractaran casos practics.

Per una altre banda, per tal de donar continuitat als tallers, I'Ajuntament fara accions
periddiques de informacio i formacio als seus ciutadans, mitjangant:

- Difusio als seus canals habituals (pagina web de I'ajuntament, facebook, grups de
watsapp, etc.) sobre totes les ajudes i subvencions relacionades amb I'estalvi energétic a
les llars de les diferents administracions (IDAE, Govern Balear, etc.)

- Creaci6 de material informatiu i difusié a través dels mitjans de comunicacié i dels
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mitjans 2.0 (web municipal, twitter, facebook, etc.).

- Difusié en campanyes puntuals com durant la Setmana Europea de I'Energia
Sostenible.

Cal destacar també, que el municipi de Porreres va participar a la campanya I'hora del
Planeta apagant durant una hora les llums de tots els edificis publics. Amb aquesta accio
es busca donar visibilitat i conscienciar als ciutadans en la lluita contra el canvi climatic.

Finalment, es poden aprofitar aquestes campanyes per informar sobre mesures ‘estalvi
d’aigua, el foment del consum de productes de proximitat i agricultura ecoldgica o la
promocié de la compra i el consum responsable.

Estalvi considerat per I'accio: s’ha considerat un estalvi del 10% del consum energétic
del sector doméstic amb la implementacio d’aquesta accio.

Inversio considerada: I'ajuntament té el cost de difondre la informacié i fer la campanya,
tot i que pot aprofitar campanyes d'altres organismes (Consell de Mallorca, etc.) o les
campanyes adregades al sector terciari (accié 09). Per aquest motiu, no s’ha considerat
cap inversio.

Departament |/o_ persona l.'t?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié
.. | Curt . - ‘s
Termini . Data inici 2020 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) 0,00 €
Periode retorn
Cost no inversio 0,00 € | (anys) )
(€)
Produccioé Reduccioé
Font eneraética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
9 previst (MWh/any) renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Totes 851,67 - 1.249,40

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de campanyes de conscienciacié i sensibilitzacio realitzades (renovacio de la
il-luminacio, renovacio d'electrodoméstics, renovacié d'aillaments i compra d'energia
verda).

* Consum d'energia del sector domeéstic (MWh/any).

* Volum d'energia verda

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

Bonificacions fiscals en la llicencia d'obres per a millores en
N° 11 | NOM ACCIO | I'eficiéncia energética dels habitatges o la implantacié
d’energies renovables als habitatges

NOM ACCIO EN | Tax credits in building permits to implement energy efficiency

ANGLES measures and renewable energies
Edificis,

Area intervencio equa_\ment/mstal.-IaC|o.ns . | Codi A19 B15 C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacio Domeéstic

Tipus d’actuacié Mitigacio Prioritat 3

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Per tal de promoure un desenvolupament sostenible, els ajuntaments poden incentivar
I'eficiéncia energética i les energies renovables en el edificis mitjangant I'aplicacié de
bonificacions fiscals. Aixi, aquesta mesura contempla 'aplicacié de bonificacions per part
de I'ajuntament de Porreres sobre:

- L’'impost de construccions, instal-lacions i obres (ICIO), per a aquells habitatges
que implantin sistemes d’aprofitament térmic i eléctric de I'energia solar per autoconsum.
Aixi es proposa aplicar un 40% de bonificacid en el preu de I'lCIO en les obres i
instal-lacions que implantin aquests sistemes en els bens immobles destinats a habitatge
habitual. L’aplicacié de la bonificacié estara subjecta a que les instal-lacions disposin de
la corresponent homologacié de I'administracié competent.

- L’impost de construccions, instal-lacions i obres (ICIO), per a la rehabilitacio
energética i I'obtencié de I'etiqueta d’eficiéncia. Aixi es proposa aplicar un 80% de
bonificacié als habitatges amb etiqueta energética classe A i d’'un 50% a les de classe B.
La aplicacié de la bonificacid estara subjecta a la presentacid de I'etiqueta de
“Quialificacié d’eficiéncia energética” de I'edifici existent.

- L'impost sobre els Bens Immobles (IBlI) per la instal-laci6 de sistemes
d’aprofitament d’energies renovables en immobles d’Us residencial. Aixi es proposa
aplicar un 50% de bonificacio sobre I'impost durant els 3 anys seguents a la instal-lacio.

- L’'impost sobre els Bens Immobles (IBl) segons la certificacié energética dels
edificis. Aixi es proposa aplicar un 50% de bonificacié als habitatges amb etiqueta
energética classe A i d'un 25% a les de classe B. La aplicacié de la bonificacié estara
subjecta a la presentacioé de I'etiqueta de “Qualificacié d’eficiéncia energética” de I'edifici
existent.

Estalvi considerat per I'acci6:

. Pel que fa a la millora de l'eficiéncia energética, s’ha considerat que s’apliquen
millores en els aillaments térmics i tancaments en un 5% dels habitatges (com per
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exemple la instal-lacié de doble finestra o doble vidre a les finestres amb baixos valors
de transmitancia térmic), millores que estalvien fins un 30% del consum energétic. Per
tant, es considera que s’estalviara un 0,6% del consum térmic per les millores en
aillaments (5% de les llars * 30% de I'energia térmica emprada).

. Pel que fa a les energies renovables, es considera una instal-lacio fotovoltaica en
un 5% dels habitatges. Es considera que a cada habitatge s’instal-len 2 moduls (500Wp)
amb una generacio anual d’'uns 650 kWh/any.

Inversié considerada: I'ajuntament té el cost de difondre la informacio, el que s’inclou en
els costos organitzatius com sén la web de I'Ajuntament, Facebook, etc, i en especial, fer
us del Whatsapp per poder arribar a tothom.

Departament |/o_ persona l.'t?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié
. . | Llarg .. . ..
Termini - Data inici 2025 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) 0,00 €
Periode retorn
Cost no inversio 0,00 € | (anys) )
(€)
Produccioé Reduccioé
Font eneraética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
9 previst (MWh/any) renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/COany)
Totes 64,28 69,22 69,47

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de llicéncies d'obra per millores d’eficiencia energética atorgades
* Nombre d'habitants amb reduccié de I'IBl o del ICIO.

* Consum d'energia del sector domeéstic (MWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO

Elaborar linventari actual de I'enllumenat public amb la
N° 12 | NOM ACCIO | segiient substitucié6 de les lampades per altres de més
eficients

NOM ACCIO EN | Prepare the current inventory of public lighting with the

ANGLES following replacement of lamps for more efficient ones

Area intervencio Enllumenat public Codi A21 B21 C1
Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

En els darrers anys I'enllumenat public del municipi de Porreres s’ha anat substituint per
lampades tipus LED, representant actualment la major part de les lampades instal-lades.
A més a més, es va realitzar una auditoria energética de I'enllumenat public del municipi i
es va certificar per part d’'un organisme de control autoritzat (OCA).

Tot i aix0, actualment es desconeix quin és l'estat de la instal-laciod i la quantitat exacta
de cada tipus de lluminaria i poténcia. Per aquest motiu, I'ajuntament preveu sol-licitar
una subvencié al Consell per elaborar I'inventari actual de I'enllumenat public i planificar
les substitucions que siguin necessaries.

L’objectiu d’elaborar aquest inventari és arribar a la substitucid del 100% de les
lampades per d’'altres més eficients abans de I'1 de gener de 2025, per tal de donar
compliment a la disposicié addicional tercera de la Llei 10/2019, de 22 de febrer, de
canvi climatic i transicié energética BOIB num. 81 de 2019.

L’adaptacié progressiva de I'enllumenat al consum eficient s’ha de dur a terme amb
criteris de reducci6 maxima de la contaminacié luminica respectant la normativa
especifica de proteccié del medi nocturn.

Estalvi considerat per I'accid: I'estalvi dependra del resultat obtingut amb I'inventari i de
la posterior substitucié que es realitzi, que per aquest motiu, no s’ha pogut valorar.

Inversié considerada: la inversio vinculada a la substitucio de I'enllumenat public per LED
va ser de 58.711,92€ i va estar financada al cent per cent pel Consell de Mallorca dins
un pla especial d’inversions financerament sostenibles. Es considera que linventari de
I'enllumenat actual tindra un cost aproximat d’'uns 3.000 €.

Departament |/o_ persona l_'t?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié
. . | Mig e, . ‘s
Termini - Data inici 2023 | Data finalitzacio 2030
termini
Cost inversio (€) 3.000,00 € Periode retorn -
(anys)
Cost no inversié - €
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(€)

Produccio

Reduccio

Font eneraética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
g previst (MWh/any) renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Electricitat 0,00 - 0,00

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de lluminaries substituides.

* Quantitat de lluminaries LED instal-lades respecte al total (%).

» Consum d'energia de I'enllumenat public (kWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO
N° 13 | NOM ACCIO

Compra d'energia verda certificada en els quadres
d'enllumenat public i semafors

NOM ACCIO EN | Purchase of green energy certified in the public lighting and

ANGLES traffic lights boxes

Area intervencié Enllumenat public Codi A23 B24 C1
Ambit actuacié Ajuntament

Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Amb el nou marc regulador que va entrar en vigor el juliol 2009 desapareix el sistema de
tarifes regulades per a poténcies superiors a 10 kW i els usuaris d'electricitat van passar
al lliure mercat, on l'adquisicid de l'energia eléctrica es pot realitzar a través d'una
comercialitzadora i el preu del subministrament és el pactat lliurement entre les parts. En
aquest context hi ha la possibilitat d'adquirir energia verda, de manera que el consum
eléctric d'energia no incrementa les emissions de gasos d'efecte hivernacle.

El concepte d'electricitat verda es basa en els anomenats certificats d'origen de I'energia,
que estan regulats per una directiva europea adaptada per I'Ordre Ministerial 1522/2007
de 24 de maig ( BOE 131 de 1 juny 2007). La garantia d'origen assegura que un nombre
de kWh d'energia eléctrica de la comercialitzadora es correspon amb energia eléctrica
que ha adquirit de fonts d'energia renovable o cogeneracio d'alta eficiéncia. L'Organisme
responsable de la seva certificacido és la Comissié Nacional de I'Energia i la garantia
s'emetra abans del 28 de febrer de I'any posterior a I'emissio del certificat.

En aquest sentit, la mesura contempla que I'’Ajuntament prioritzi la compra d’energia
verda amb certificat d’origen, exigint que tota I'energia que compra I'ens municipal sigui
energia verda, mitjancant els plecs de contractaci6 d'empresa comercialitzadora,
donants aixi també compliment a I'article 68 de la Llei 10/2019, de 22 de febrer, de canvi
climatic i transicié energética BOIB num. 81 de 2019, garantint que els contractes de
subministrament eléctric que licitin els ajuntaments siguin d’energia certificada d’origen
100% renovable.

El municipi de Porreres forma part a la federaciéo d’Entitats Locals de les llles Balears,
que ha obert un procediment de contractaci6 de subministraments energétics de
procedéncia 100% renovable al qual el municipi s’ha adherit.

Cal destacar que I'energia verda és emprada tant pels equipaments municipals com per
'enllumenat public, perd en la present accid uUnicament s’ha considerat I'estalvi
d’emissions vinculades a I'enllumenat public.

Estalvi considerat per l'accié: aquesta accid no comporta una reduccié del consum
eléectric, tot i que les emissions de CO2 associades si que es veuran reduides.

Inversié considerada: no existeix cap inversié associada a la implementacié d’aquesta
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accio.

Departament i/o persona responsable de la

Regidoria de Medi Ambient

implantacié
.. | Curt . - ‘s
Termini - Data inici 2020 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) - €
: _ Periode retorn i
Cost no inversio _¢ | (anys)
(€)
Produccioé Reduccioé
Font eneractica Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
g previst (MWh/any) renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Electricitat - - 88,47

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

*Consum d'electricitat catalogada com a energia verda certificada (kWh/any)

* Quantitat d'energia verda certificada adquirida respecte al total d'electricitat consumida
pels ambits que depenen de I'Ajuntament (%).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO
N° 14 | NOM ACCIO | Substitucié de vehicles municipals per vehicles eléctrics

NOM ACCIO EN | Replacement of municipal vehicles powered by fossil fuels for
ANGLES electric vehicles

Area intervencié Transport Codi A42 B47 C1
Ambit actuacié Transport
Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

La mobilitat de persones i de mercaderies esta lligada a forts impactes com ara la
congestié i les emissions de gasos contaminants. La combustid de la gasolina i del
gasoil, combustibles dels que el transport terrestre en depén gairebé en la totalitat, sén
gran emissors de GEH.

Aquesta realitat, també associada als desplagcaments del personal de I'Ajuntament,
genera la necessitat de definir i actuar en estratégies que ens permetin reduir l'impacte
de la mobilitat creixent.

Per donar compliment a la disposicié addicional tercera de la Llei 10/2019, de 22 de
febrer, de canvi climatic i transicié energética BOIB nium. 81 de 2019, es proposa la
substitucié progressiva dels vehicles de propietat municipal per vehicles de baixes
emissions, prioritzant la substitucié dels vehicles més contaminants o que es trobin a
finals de la seva vida util. Aixi doncs, aconseguir que a partir de I'1 de gener de 2025 no
hi circulin motocicletes i turismes diésel, per complir a I'any 2050 que la totalitat dels
vehicles de motor siguin lliures d’emissions.

En aquest sentit, I'Ajuntament de Porreres ja disposa d'un vehicle eléctric i una
motocicleta eléctrica, i amb aquesta mesura es proposa la substitucié progressiva de la
resta de vehicles de propietat municipal per vehicles eléctrics. En concret es proposa la
substitucid dels 4 vehicles restants per vehicles eléctrics. Es prioritzar la substitucio
d’aquells més contaminants o que es trobin a finals de la seva vida util.

Per altra banda, destacar que I'ajuntament també es planteja I'is de la bicicleta eléctrica
per part dels serveis municipals, i per tant, el consum esperat dels nous vehicles eléctrics
sera inferior degut a que una part dels desplagaments es realitzaran en bicicleta.

Estalvi considerat per l'accio: amb aquesta accid es considera un estalvi en les
emissions del 100%, ja que l'electricitat consumida provindra de la compra d’energia
verda realitzada per I'Ajuntament

Inversié considerada: al tractar-se d’'una substitucié per fi de vida d’un vehicle existent, el
cost considerat és el sobrecost que pugui tenir el més eficient front el que ho és menys,
uns 5.000 € per vehicle.
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Departament |/o_ persona l_'t?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié
.. | Curt . - <
Termini . Data inici 2019 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) 20.000,00 €
Periode retorn 208
Cost no inversio _¢ | (anys) ’
(€)
Produccié Reduccié
Font eneraética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
9 previst (MWh/any) | renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Gasoil/Gasolina 65,23 - 18,99

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de vehicles de la flota municipal renovats per uns altres més eficients.

» Consum d'energia del transport public i municipal (kWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO
N° 15| NOM ACCIO

Execucié de les actuacions incloses en el pla de mobilitat del
municipi

NOM ACCIO EN | Implementation of the actions included in the mobility plan of
ANGLES the municipality

Area intervencié Transport Codi A47 B46 C1
Ambit actuacié Transport
Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

L’Ajuntament de Porreres disposa d’un Pla de Mobilitat Urbana Sostenible, realitzat I'any
2016. Les diferents fases incloses en I'estudi sén les seglients:

- Caracteritzacio territorial planificacio de I'estudi
- Base de dades mobilitat urbana

- Analisis de la situacio actual

- Diagnosi

- Propostes d’actuacio

El PMU es dirigeix a la sostenibilitat i la seguretat i vol determinar els instruments
necessaris perqué la societat assoleixi aquests objectius garantint a tots els ciutadans
una accessibilitat amb mitjans sostenibles. L’objecte del Pla és, per tant, disposar d’'un
poble amb un sistema de mobilitat més equilibrat, pacific, accessible i segur.

El PMU de Porreres s’estructura en base a les seguents 11 linies estratégiques:

1. Ampliacié de la zona destinada a la circulacio preferent de vianants
2. Regulacio de I'estacionament a determinats punts del centre urba
3. Reordenacio del sistema circulatori actual en determinats carrers
4, Recuperacié de I'espai public i ordenacié dels seus usos

5. Elements pacificadors de la via publica

6. Implementacié d’'una xarxa de camins escolars

7. Promocié de la mobilitat en bicicleta

8. Pla de senyalitzacio integral

9. Criteris técnics tendents a la millora de I'accessibilitat general

10. Millora de les condicions logistiques actuals
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11.

Altres mesures complementaries

Estalvi considerat: amb la implementacié de les mesures concretes plantejades en el
PMU de Porreres es preveu una reduccié de les emissions del 20% per I'any 2030,

respecte a les emissi

ons de 2017.

Inversid considerada: les actuacions no estan valorades economicament en el PMU i
dependra de la seva execucié i de les subvencions disponibles.

Departament |/o_ persona l_'t?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié
. . | Mig C . . ..
Termini . Data inici 2023 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) 0,00 €
Periode retorn
Cost no inversio _¢ | (anys) )
(€)
Produccié Reduccié
Font eneraética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
9 previst (MWh/any) | renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Gasoil/Gasolina 9.803,68 - 2.552,52

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

*« Nombre d'accions incloses en el PMUS executades.

» Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO
N° 16 | NOM ACCIO

Renovacié eficient del parc mobil del municipi i diversificacio
energética del sector

NOM ACCIO EN | Efficient renovation of the municipality's mobile park and

ANGLES energy diversification in the sector

Area intervencié Transport Codi A41 B410 C1
Ambit actuacié Transport

Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

El parc mobil de vehicles del municipi es caracteritza per fer un Us majoritari de
combustibles fossils i amb un valor d'emissié mig de 207,71 g CO2/km per I'any 2005.
Aquesta situacié es veura substancialment modificada en els proxims anys, fruit de la
creacié d'un marc favorable a la incorporacié d'energies no convencionals en el sector
del transport (vehicles hibrids, eléctrics, gas natural liquat, hidrogen, etc.) i de la millora
en l'eficiéncia energética dels motors dels vehicles del mercat, que faran que el parc
mobil es renovi per vehicles accionats per sistemes 100% renovables (eléctric-solar,
hidrogen, etc.), hibrids o vehicles de combustié fossil altament eficient amb valors
d'emissio per sota dels 120 g CO2/km.

La Declaracié de Paris sobre la mobilitat eléctrica i el canvi climatic, fa una crida per
prendre mesures conjuntes d’electrificacio del transport sostenible. Entre els objectius de
la Declaracio s’estableix que al menys un 20% dels vehicles de carretera operin amb
energia eléctrica el 2030. Aquesta accid estara recolzada per I'impuls de la millora en
I'eficiéncia energética del parc de vehicles mitjangant incentius econdmics i
administratius per a la seva conversié o substitucié per alternatives no contaminants.

Davant d'aquest escenari, s'ha definit un escenari moderat i realista del futur parc mobil
del municipi i s'han estimat les seves emissions, en base a I'evolucié en pes de cada
tecnologia en el parc de turismes de les llles Balears, definides al Pla Director Sectorial
de Mobilitat de les llles Balears 2018 - 2026. Amb aquest escenari moderat, s’ha obtingut
un valor d’emissio mig de 200 g CO2/Km a I'any 2005, 184 g CO2/Km per I'any 2017 i de
156 g CO2/Km pel 2025.

També s’haura d’incloure la millora en leficiencia energética del parc de vehicles
mitjangant incentius econdmics i administratius per a la seva conversié o substitucié per
alternatives no contaminants, tal i com s’indica en I'article 60.2b de la Llei 10/2019, de 22
de febrer, de canvi climatic i transicioé energética BOIB num. 81 de 2019.

Estalvi considerat: amb I'escenari definit, es considera que es pot assolir un estalvi del
35% en les emissions del parc de turismes dels municipis abans del 2030.

Inversié considerada: aquesta es tracta d'una accidé indirecta i per tant els costos no
recauen directament sobre els pressupostos municipals, siné del sector privat.

Departament i/o persona responsable de la Regidoria de Medi Ambient
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implantacié

Termini Curt. : Data inici 2019 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) - €
Periode retorn
Cost no inversio _¢ | (anys) )
(€)
Produccioé Reduccioé
Font eneraética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
9 previst (MWh/any) renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Gasoil/Gasolina 16.245,35 - 4.244,06

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de campanyes de foment de combustibles alternatius realitzades.

* Nombre de matriculacions anuals de vehicles que utilitzen combustibles alternatius.

* Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).

* Emissions del transport privat

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO
N° 17 | NOM ACCIO

Instal-lacié6 de punts de subministrament eléctric per a
vehicles

NOM  ACCIO  EN|  tallation of electrical supply points for vehicles

ANGLES

Area intervencié Transport Codi A42 B45 C1
Ambit actuacié Transport

Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

En linia amb la mesura 14 en que 'Ajuntament té com a prioritat disposar d’'una flota de
vehicles eléctrics, es proposa la implantacié d’un sistema municipal de recarrega d’accés
public per a vehicles electrics. Amb aquesta mesura es pretén promoure I'adquisicid
progressiva d’aquest tipus de vehicles entre la poblacid, reduint aixi les emissions de
CO2 associades al transport privat municipal.

Per tal de complir els objectius de la disposicié addicional tercera de la Llei 10/2019, de
22 de febrer, de canvi climatic i transicio energética BOIB num. 81 de 2019, s’han
d’instal-lar 1.000 punts de recarrega de vehicles eléctrics d’accés public abans de I'1 de
gener de 2025 a les llles Balears. Aixi mateix, s’ha de planificar el desenvolupament
d’'una xarxa de punts de recarrega de combustibles alternatius d’origen no fossil, la
combustié dels quals no produeixi emissions de gasos amb efecte hivernacle.

Concretament, tots els aparcaments d’edificis no residencials amb més de 40 places
d’estacionament hauran de disposar almenys d’un punt de recarrega de vehicle eléctric
per cada 40 places. Pel que fa als aparcaments a edificis no residencials de nova
construccio o on es realitzi una reforma integral i amb més de 10 places
d’estacionament, hauran de disposar d’almenys un punt de recarrega de vehicle eléctric.

Addicionalment, I'ajuntament haura de reservar places per a Us exclusiu de vehicles
liures d’emissions en les vies publiques i en els aparcaments publics de la seva
titularitat, qualsevol que en sigui la forma de gesti6. També s’haura d’instar, si escau,
mesures oportunes perqué I'empresa concessionaria s’adapti a aquesta obligacio.

En la mesura del possible, seria interessant que els punts de recarrega s’alimentessin
d’electricitat generada a partir d’energies renovables.

Actualment, el municipi disposa de 2 punts de recarrega dobles, un al Parc de
n'Hereveta i l'altre al carrer d’en Dusai. Esta prevista la instal-lacié d’'un nou punt de
recarrega a finals de setembre del 2019.

Estalvi considerat: amb aquesta accio es considera que un 10% de la flota de vehicles
privats del municipi seran eléctrics I'any 2030.

Inversié considerada: 7.130,88 € pel nou punt de recarrega. Cal destacar que tant el
Consell de Mallorca, com I'lDAE i el Ministeri de Industria, Energia i Turisme, entre altres,
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promouen subvencions per a la instal-lacié de punts de recarrega eléctrica de vehicles.

Departament |/o_ persona l.'?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié
.. | Curt . - ‘s
Termini . Data inici 2019 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) 7.130,88 €
Periode retorn
Cost no inversio _¢ | (anys) )
(€)
Produccioé Reduccioé
Font eneractica Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
g previst (MWh/any) renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Gasoil/Gasolina 3.362,71 - 1.052,10

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre de punts de recarrega de vehicle eléctric.

* Nombre de vehicles eléctrics en el municipi.

* Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO
N° 18 | NOM ACCIO

Bonificacio fiscal per als vehicles de baixes emissions
(eléctrics, hibrids etc,)

NOM Acclo EN Tax reduction for low emission vehicles

ANGLES

Area intervencié Transport Codi A41 B43 C1
Ambit actuacié Transport

Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 3

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Donat que els vehicles a motor sén una de les primeres causes de contaminacié als
municipis, aquesta mesura planteja bonificar la quota de l'impost sobre vehicles de
traccid mecanica (IVTM) en funcié de les emissions de CO2 del vehicle amb la finalitat
d’introduir criteris ambientals en l'impost i impulsar la compra de vehicles més
sostenibles per part dels ciutadans i empreses.

L'lImpost sobre Vehicles de Tracci6 Mecanica (IVTM), més conegut com l'impost de
circulacio, és un import d'ambit local que grava la titularitat dels vehicles aptes per
circular per les vies publiques. Actualment, la quota a satisfer es fixa en funcié de la
poténcia del vehicle, sense considerar cap indicador d'impacte ambiental.

Des del 2017 que I'ajuntament de Porreres aplica les seglients bonificacions:
- Bonificacio del 50% pels vehicles de motor eléctric
- Bonificacio del 25% pels vehicles hibrids

Estalvi considerat: No es considera cap estalvi associat a aquesta accio, tot i que es
considera una accié molt important per fomentar I'is del vehicle eléctric i la renovacio
eficient del parc mobil del municipi.

Inversié considerada: es considera que la inversido no recaura sobre els pressupostos
municipals ja que I'Ajuntament només té la tasca d’actualitzar I'ordenanca.

Departament |/o_ persona rt?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié

. . | Llarg e . ..

Termini - Data inici 2025 | Data finalitzacio 2030
termini
Cost inversio (€) - €
Periode retorn

Cost no inversio _¢ | (anys) )
(€)
Font energética Estalvi d’energia Produccié Reduccioé
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previst (MWh/any)

d’energia
renovable prevista
(MWh/any)

d’emissions de
CO. prevista:
(t/CO.any)

Gasoil/Gasolina

0,00

0,00

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

*« Nombre de vehicles amb reduccié de I''VTM

* Consum d'energia del sector transport(MWh/any).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO
N° 19 | NOM ACCIO

Implantacié d’instal-lacions solars fotovoltaiques als edificis i
equipaments municipals per autoconsum

NOM ACCIO EN | Photovoltaic installations in municipal buildings for self-
ANGLES consumption

Edificis,

Area intervencie | Sduipamentfinstal-lacions oo i) ag3 | gss C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

La tecnologia fotovoltaica s'ha desenvolupat molt en els ultims anys, presentant una
demanda creixent, aixi com un augment en l'eficiencia i en el desenvolupament de noves
técniques de fabricacid. Tot aix0, juntament amb el canvi en la normativa i els impostos
aplicables, ha comportat una disminucio en el seu cost d’'instal-lacié i generacié.

La producci6 d’energia eléctrica mitjangant energies renovables es pot
complementar amb la instal-laci6 d’equips d’emmagatzematge energétic amb la
finalitat de proporcionar capacitat de gestid, assegurar la qualitat del subministrament i
minimitzar el desenvolupament de nova xarxa necessaria per a la seva integracio.

Tanmateix, per tal de complir amb l'article 53.3 de la Llei 10/2019, de 22 de febrer, de
canvi climatic i transicié energética BOIB num. 81 de 2019, tots els aparcaments de
titularitat publica que ocupin una area total superior a 1.000 m2 hauran d’instal-lar
plaques solars.

En el cas de noves edificacions i sense una data limit per al compliment d’aquesta, s’ha
d’incorporar generaci6 solar fotovoltaica per a autoconsum en les cobertes d’edificacions
de superficie construida superior a 5.000 m2, en planta superior a 1.000 m2, o en
aquells en qué es faci un canvi d’Us o reforma integral, amb I'excepcié de si la coberta és
de fibrociment.

Tot aixd ajudara a complir amb els objectius fixats del 35% del consum d’energia
renovable per a I'any 2030 segons marca l'article 15.2 de la Llei 10/2019, de 22 de
febrer, de canvi climatic i transicié energética BOIB num. 81 de 2019.

En aquest sentit, a partir de les VAES s’ha proposat la instal-lacié de plaques solars
fotovoltaiques en els seglents equipaments:

- Ajuntament: es proposa la instal-laci6 d’'una fotovoltaica de 0,81 kWpic (3
panells).

- Camp de Futbol: es proposa la instal-lacié d’'una fotovoltaica de 2,7 kWpic (10
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panells).

Estalvi considerat: es considera un estalvi de 5 MWh/any amb les tres instal-lacions
proposades. Els calculs es troben en linforme detallat de l'escola en [I'apartat
“‘DOCUMENT II. Visites d’avaluacié Energética”.

Inversié considerada: per la instal-lacié de les plaques en els dos equipaments s’ha
considerat un cost total de 12.600 €.

Departament |/o_ persona l_'t?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié
.. | Curt . - ‘.
Termini . Data inici 2019 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) 12.600,00 €
Periode retorn 1772
Cost no inversio _¢ | (anys) ’
(€)
Produccié Reduccié
Font eneraética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
9 previst (MWh/any) | renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Electricitat - 5,47 4,25

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre d'instal-lacions municipals d'energia solar fotovoltaica.
+ Poténcia instal-lada en edificis municipals d'energia solar fotovoltaica (kW).
* Energia solar fotovoltaica produida per instal-lacions municipals (kWh/any).

» Grau d’auto proveiment municipal amb energies renovables respecte al consum total
d'energia dels ambits que depenen de I'Ajuntament (%).

» Grau d’auto proveiment amb energies renovables respecte al consum total d'energia
(%).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO
N° 20 | NOM ACCIO

Implantaci6 de captadors solars térmics a edificis i
equipaments municipals

NOM AcciO EN
ANGLES Implantation of solar thermal sensors in buildings and

municipal facilities

Edificis,

Area intervencie | cauipamentiinstallacions | ool Agp | geg C1
municipals, residencials i
terciaris

Ambit actuacio Ajuntament

Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

L’accié consisteix a implantar captadors solars térmics i plaques solars a diferents
edificis i equipaments municipals sempre que sigui viable. Actualment el Pavello
Municipal d’Esports ja disposa d’equips d’aerotérmia d’alt rendiment amb suport de
plaques solars térmiques amb acumulacié de 300 litres.

A partir de les VAE s’ha avaluat la instal-lacié de 10 col-lectors solars térmic plans de 2
m2/unitat amb un acumulador de 1200 litres al Camp Municipal d’Esports.

En els sistemes de captacio solar térmica es produeix una transformacié de la radiacié
solar en energia térmica i té diferents aplicacions:

- Producci6 i subministrament d’ACS.

- Recolzament calefaccio per terra radiant.
- Climatitzacio dels edificis i equipaments.
- Climatitzacio de piscines.

Les instal-lacions de circuit tancat sbn més cares i complexes que les de circuit obert,
perd son les més adequades pels edificis de col-lectivitats, amb un consum molt elevat i
continu com els equipaments esportius.

La no preséncia d’'ombres, aixi com la correcta orientacié i inclinacié dels colslectors
determinara el maxim rendiment i funcionament de la instal-lacio

Destacar que I'is de recursos energétics propis incrementa I'autoabastament energétic i
redueix la necessitat d’'infraestructures.

Estalvi considerat per I'accié: es considera un estalvi de 14 MWh/any amb la instal-lacié
al Camp de Futbol. Els calculs es troben en linforme detallat de I'escola en I'apartat
‘“DOCUMENT II. Visites d’avaluacié Energética”.
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Inversio considerada: el cost associat a la instal-lacié és de 30.000 €.

Departament |/o_ persona l.'?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié
.. | Curt . - ‘s
Termini . Data inici 2019 | Data finalitzacié 2030
termini
Cost inversio (€) 30.000,00 €
Periode retorn 2128
Cost no inversio _¢ | (anys) ’
(€)
Produccioé Reduccioé
Font eneractica Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
g previst (MWh/any) renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Electricitat - 14,10 3,71

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

* Nombre d'instal-lacions municipals d'energia solar térmica.

* Poténcia instal-lada en edificis municipals d'energia solar térmica (kW).

* Energia solar térmica produida per instal-lacions municipals (kWh/any).

* Grau d’auto proveiment municipal amb energies renovables respecte al consum total
d'energia dels ambits que depenen de I'Ajuntament (%).

» Grau d’auto proveiment amb energies renovables respecte al consum total d'energia

(%).

OBSERVACIONS
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ACCIO DE MITIGACIO
N° 21| NOM ACCIO

Campanyes especifiques per incrementar el percentatge de
la recollida selectiva i optimitzacio del servei

NOM ACCIO EN | Specific campaigns to increase the percentage of selective

ANGLES collection and optimization of the service

Area intervencié Altres Codi A72 B71 C1
Ambit actuacié Residus

Tipus d’actuacioé Mitigacié Prioritat 1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Els resultats de la recollida selectiva del municipi han anat millorant al llarg dels anys,
fruit dels esforgos dels ciutadans i les campanyes de sensibilitzacio realitzades per part
de I'’Ajuntament i la resta d’administracions. Tanmateix cal continuar en aquesta linia i
millorar els percentatges de recollida selectiva i prioritzar I'estratégia de residu zero.

Algunes de les actuacions que s’han dut a terme entre els anys 2005 i 2017 i que han
derivat amb la reduccié del 86% de les emissions vinculades amb la gestio dels residus
son: implantacié del servei de recollida de residus porta aporta del sector doméstic i
terciari, recollida de les fraccions minoritaries en punts verds, recollida de la matéria
organica, activitats d’educacié ambiental a les escoles i campanyes per fomentar la
reduccid, reutilitzacié i separacio correcta dels residus, etc.

L’entrada en vigor de la Directiva 2018/851 que modifica la 2008/98/CE sobre residus, i
de la Llei 22/2011, de residus i sols contaminats, ha suposat I'establiment de nous
objectius i criteris de gestio que els programes sectorials han de consolidar i reforgar. Els
objectius estratégics que vehiculen la prevencié i la gestio dels residus a les llles Balears
son els seguents:

a) L’avaluacio de les emissions derivades de la gesti6 dels residus.

b) L’aplicacio de la jerarquia seguent pel que fa a les opcions de gestié de residus: la
prevencio, la preparacié per a la reutilitzacio, el reciclatge, la valoritzacié energética o
qualsevol altre tipus de valoritzacié i, finalment, I'eliminacio.

c) La recollida selectiva, I'aprofitament de la materia organica i la valoritzacié6 material
d’aquesta a través de la digestid anaerdbica i el compostatge, per evitar-ne la deposicio
en abocadors. En la mesura que sigui possible, es promoura la transformacio de biogas
en biometa i la seva injeccio a la xarxa.

d) La reduccié significativa de I'eliminacié dels residus, com també la incorporacié de
mesures de reduccidé o recollida d’emissions dels abocadors i I'is de combustible
procedent de residus.

e) La substituci6 de materies primeres per subproductes o materials procedents de la
valoritzacié material de residus, per afavorir la creacid6 d’'una economia circular i la
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reduccio d’emissions derivades de I'extraccio i transformacioé de matéries primeres.

f) L’adopcié de mesures en I'ambit de la construccié per reduir els residus derivats
d’aquesta activitat, i en concret dirigides a potenciar la reduccié de la demanda d’arids
i a fomentar la reutilitzacio i el reciclatge dels materials de construccio.

Els objectius especifics respecte els residus de procedéncia municipal per a I'any 2030
son els seguents:

- Reduir en un 20% els residus generats respecte el 2010.

- Incrementar la recollida selectiva bruta dels residus municipals fins un nivell
minim del 65% respecte els residus generats.

- Assolir, en conjunt, com a minim el 65% en pes de residus domestics i comercials
destinats a preparacid per a la reutilitzacio i el reciclatge per a les fraccions paper,
metalls, vidre, plastic, biorresidus i altres fraccions reciclables.

- Reciclar el 75% dels envasos abans de I'any 2030.

Per altra banda, la Directiva Europea del 30 de maig del 2018 estableix uns objectius de
reutilitzacio i reciclatge de residus municipals de com a minim el 55% en pes per 'any
2025, del 60% pel 2030 i del 65% pel 2035.

Per tant, es proposa que I'Ajuntament continui fent el seguiment dels resultats de la
recollida selectiva de residus, i en base als mateixos es desenvolupin actuacions
concretes per a seguir millorant la recollida, conjuntament amb I'empresa encarregada
de la gestid de residus municipals. A més, anualment es proposa desenvolupar una
campanya per a reforgar la recollida selectiva de residus.

Estalvi considerat: entre els anys 2005 i 2017 ja s’han estalviat 499,2 t de CO2 i per
assolir els objectiu marcats només caldra reduir 36 t CO2 extres.

Inversié considerada: aquest servei recau en la mancomunitat i per tant no tindria cost
per a I'ajuntament.

Departament |/o_ persona l_'t?sponsable de la Regidoria de Medi Ambient
implantacié

.. | Curt C N L.

Termini - Data inici 2019 | Data finalitzacio 2030
termini
Cost inversio (€) 0,00 €
Periode retorn

(C;())St no inversio 0,00 € (anys) )
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Produccioé Reduccié
Font eneraética Estalvi d’energia d’energia d’emissions de
9 previst (MWh/any) | renovable prevista CO; prevista:
(MWh/any) (t/CO.any)
Totes - - 35,67
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO
. Nombre de campanyes portades a terme
. Percentage de residus recollits de forma selectiva

OBSERVACIONS
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2.14. Cronograma

A continuacio es mostra el calendari d'implementacio de les accions de mitigacio.

Taula 18. Cronograma de les accions de mitigacio fins el 2030.

203

Acci6 Anteriors a 2020 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 0

Monitoritzacié del consum energétic dels equipaments

Designacio d'una figura de gestor energeétic en els equipaments
municipals

Cursos de formacié en matéria d'energia (gestié energética,
comptabilitat energética, eficiencia energética) als treballadors
municipals

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacié energética
(VAE) a I'Ajuntament

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacié energética
(VAE) al Camp de Futbol

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacié energética
(VAE) a I'Escola Nova

Actuacions incloses en I'Informe de la visita d'avaluacié energética
(VAE) a la Sala Polivalent

Compra d'energia verda certificada en equipaments municipals

Campanyes especifiques per fomentar I'Us racional de I'energia i les
energies renovables en el sector terciari

Campanyes de sensibilitzacié adregades a la ciutadania vinculades
amb la renovacio de bombetes, electrodomeéstics, millora dels
aillaments i compra d'energia verda

Bonificacions fiscals en la llicéncia d'obres per a millores en
I'eficiéncia energética dels habitatges o la implantacié d’energies
renovables als habitatges

Elaborar I'inventari actual de I'enllumenat public amb la seglent
substitucio de les lampades per altres de més eficients

Compra d'energia verda certificada en els quadres d'enllumenat public

98



Accio Anteriors a 2020 2020 2021

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

203
0

i semafors

Substitucié de vehicles municipals per vehicles eléctrics

Execucié de les actuacions incloses en el pla de mobilitat del municipi

Renovacié eficient del parc mobil del municipi i diversificacio
energeética del sector

Instal-laci6 de punts de subministrament eléctric per a vehicles
Bonificacio fiscal per als vehicles de baixes emissions (eléctrics,

hibrids etc,)

Implantacié d’instal-lacions solars fotovoltaiques als edificis i
equipaments municipals per autoconsum

Implantacié de captadors solars térmics a edificis i equipaments
municipals

Campanyes especifiques per incrementar el percentatge de la
recollida selectiva i optimitzacié del servei

Font: elaboracié propia.
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2.15. Finangcament potencial de les actuacions

El pla de finangament valora les possibles fonts de finangament per a cada accid, tenint consideracio els diversos aspectes econdmics de l'accio (el
cost d'inversio privat, cost de I'Ajuntament, periode d'amortitzacid, etc.). La taula seglient mostra les possibles vies de finangament per a cada accio.

Taula 19. Possibles vies de finangament de les accions de mitigacio.

Consell de Mallorca Govern de les llles Balears Unid europea Estat
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(]
Monitoritzacié del consum energétic X
dels equipaments
Designacié d'una figura de gestor
energétic en els equipaments X
municipals
Cursos de formacié en matéria
d'energia (gestio energética, X
comptabilitat energética, eficiéncia
energetica) als treballadors municipals
Actuacions incloses en I'Informe de la
visita d'avaluacié energetica (VAE) a X
I'Ajuntament
Actuacions incloses en I'Informe de la
visita d'avaluacié energetica (VAE) al X
Camp de Futbol
Actuacions incloses en I'Informe de la
visita d'avaluacié energetica (VAE) a X
I'Escola Nova
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Actuacions inclos 382 I'Informe de la
visita d'avaluacié eneérgetica (VAE) a la
Sala Polivalent

Compra d'energia verda certificada en
equipaments municipals

Campanyes especifiques per fomentar
I'us racional de I'energia i les energies
renovables en el sector terciari
Campanyes de sensibilitzacié
adrecades a la ciutadania vinculades
amb la renovacié de bombetes,
electrodomeéstics, millora dels
aillaments i compra d'energia verda
Bonificacions fiscals en la llicéncia
d'obres per a millores en I'eficiéncia
energética dels habitatges o la
implantacié d’energies renovables als
habitatges

Elaborar l'inventari actual de
I'enllumenat public amb la segiient
substitucié de les lampades per altres
de més eficients

Compra d'energia verda certificada en
els quadres d'enllumenat public i
semafors

Substitucié de vehicles municipals per
vehicles eléctrics

Execucio de les actuacions incloses en
el pla de mobilitat del municipi
Renovacio eficient del parc mobil del
municipi i diversificacio energética del
sector

Instal-lacié de punts de
subministrament eléctric per a vehicles

Consell de Mallorca

X

Govern de les llles Balears

X X
X
X
X
X
X
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Bonificacio fiscal Aecials vehicles de
baixes emissions (eléctrics, hibrids etc,)
Implantacio d’instal-lacions solars
fotovoltaiques als edificis i equipaments
municipals per autoconsum

Implantacié de captadors solars térmics
a edificis i equipaments municipals
Campanyes especifiques per
incrementar el percentatge de la
recollida selectiva i optimitzacié del
servei

Consell de Mallorca

Govern de les llles Balears

Unid europea

Estat

Altre

(esp.)

Font: elaboracio propia.

102




3. ADAPTACIO AL CANVI CLIMATIC

3.1. Organitzaci6 de [I'ajuntament, capacitat d’actuacié del
municipi, recursos i serveis disponibles

En els seglents apartats es descriuen els recursos disponibles al municipi per poder
fer front als possibles impactes derivats del canvi climatic i prevenir-los. Aixi, en funcié
d’aquests recursos, la capacitat d’adaptacié del municipi al canvi climatic variara.

3.1.1. Serveis d’emergéncia i proteccio civil

La capacitat d'adaptacié és la capacitat d'un sistema per ajustar-se al canvi climatic
(inclosa la variabilitat del clima i els fendbmens extrems) per moderar els danys
potencials, aprofitar les oportunitats, o per fer front a les consequiéncies. En aquest
sentit, la capacitat d'adaptacié del municipi davant el canvi climatic depén en gran
mesura d'aquells plans municipals redactats els quals determinin com actuar en cas de
rebre un impacte climatic, com ara els plans de proteccié civil, els Plans d’Actuacié
Municipal (PAM d’ara en endavant), aixi com d’altres plans.

Per fer front a les adversitats meteoroldogiques i naturals es necessiten plans
d’emergéncia. Aquests ens serviran per avaluar la capacitat adaptativa en front dels
riscos que es derivin del canvi climatic.

El municipi de Porreres forma part dels seglients plans d’emergéncia a nivell
autonomic:

o INFOBAL: Pla especial d'emergéncies davant el risc d'incendis.

¢ [INUNBAL: Pla especial per fer front al risc d'inundacions.

e METEOBAL: Pla especial per fer front al risc de fendmens meteorologics
adversos

e PLATERBAL: Pla Territorial de Protecci6 Civil de la Comunitat Autdbnoma de les
llles Balears

A continuacio es mostren els plans d’emergéncia municipal. La seva consulta, permet
identificar les mesures planificades en matéria d'adaptacié i el seu grau d'implantacié
actual.

Taula 20. Plans d’emergéncia i proteccié civil del municipi.

Tipus de risc Nivell Pla municipal

Pla Territorial de Proteccid Civil

Pla Anual de Cremes Comarcal

Pla Municipal de Prevencid i Autoproteccié davant el risc Baixa
d’Incendis Forestals

Pla d’actuacié d’Ambit Local (PAL) davant del risc d'Inundacions Mitjana-
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Baixa

Font: Plans de les llles Balears.

Finalment, per que fa als Bombers de Mallorca, aquests compten amb vuit parcs que
donen cobertura als 52 municipis de la part forana. Aquests parcs serveixen a una
extensio total de 3.432 km? i a una poblacié d’'uns 450.000 habitants durant I'hivern i
fins a 1.000.000 de persones a I'estiu, amb un temps mig de resposta aproximat de 15
minuts. El municipi de Porreres esta dins I'ambit territorial del Parc de Bombers de
Llucmajor i Felanitx.

3.1.2. Servei de salut

Centres d’atencidé primaria

El municipi de Porreres compta amb una Unitat Basica de Salut, i a més a més, el seu
hospital de referencia és I'Hospital comarcal de Vilafranca - Ses Roques Llises.

Servei d’ambulancies i emergéncies

El Servei d'Emergéncies de les llles Balears (SEIB112) unifica i organitza tots els
recursos disponibles per afrontar qualsevol situacié. Per fer-ho coordina la totalitat dels
organismes i cossos d'emergéncia meédica, seguretat publica, extincié d'incendis,
salvament i rescat o els mitjans d'empreses privades que siguin necessaris.

Farmacies

El municipi disposa d’'una farmacia.

3.2. Gestié municipal de I'aigua

L’area mediterrania sera una de les zones del mén més afectades pel canvi climatic.
Tots els models de prediccid més recents coincideixen a apuntar que el clima, en
aquesta regid, esdevindra al llarg d’aquest segle més calid i més sec que el clima
actual, ploura menys i fara forga calor, sobretot a I'estiu, i aixd reduira la disponibilitat
d’aigua.

Davant aquesta previsié de futur, s’analitza el consum de I'aigua a escala municipal i
de '’Ajuntament amb I'objectiu d’'identificar accions d’adaptacio davant el canvi climatic.

3.2.1. A escala municipal

El subministrament de I'aigua potable d’us doméstic al municipi es realitza de manera
indirecta a través de I'empresa Sociedad Regional de Abastecimiento de Aguas, SA
(SOREA). Aquesta localitat també esta integrada en el Consorci d’Aigues del Pla de
Mallorca.

L’aigua subministrada és d’origen subterrani en un 100% amb un consum total de
0,153 Hm3 l'any 2005 i de 0,182 Hm3 l'any 2015, amb un augment del 19%. Cal
destacar que les pérdues de la xarxa de distribucié s’han reduit pel periode 2005 —
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Pla d’Acci6 per 'Energia Sostenible i el Clima de Porreres

2005.

3.2.2. A I’Ajuntament

DOCUMENT | | PAESC
2015 passant d’'unes pérdues del 15% al 13%. L’any 2017, el consum d’aigua
municipal va ser de 0,183 Hm3, el que representa un augment del 20% respecte I'any

L’Ajuntament disposa de 31 comptadors d’aigua instal-lats en diversos equipaments
(veure Taula 21). També disposa de comptadors en parcs i hidrants.

Taula 21. Gestié municipal de l'aigua: consums (m?®), de 2010 a 2018.

Consum (m?®)
2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

Equipament

s 17.235 | 16.472 | 14114 | 13.469 | 16.987 | 15.946 | 17170 | 16.179 | 15.435
Parcs 956 693 1.134 989 1.535 3.047 | 3.028 2.128 3.592
Hidrants 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Altres 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Font: propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament.

Tal com es pot observar en la taula anterior i la figura a continuacio, hi ha un augment
del 5% del consum d’aigua al municipi, fet degut a al augment del consum d’aigua als

parcs.

Figura 24. Gestié municipal de l'aigua: consums (m?) de 2010 a 2018.

25.000

20.000

o

2010

Consum d'aigua muncipal (m3)

2011

2012 2013

u Equipaments mParcs

2016

2017

Font: elaboracio propia a partir de les dades facilitades per I’Ajuntament.

Tal com s’ha comentat, tota I'aigua consumida al municipi és d’origen subterrani.

15.000
10.000
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3.2.3. Disponibilitat de recursos propis

El municipi disposa d’'una estacié depuradora (EDAR) amb tractament terciari. També
s’hi troba un pou o font d'aigua subterrania per a abastiment urba.

3.3. Avaluacié de les vulnerabilitats i riscos als impactes del canvi
climatic

3.3.1. Marc Conceptual

La vulnerabilitat és la mesura en qué un sistema o territori és capa¢ o incapag
d'afrontar els efectes negatius del canvi climatic, la variabilitat climatica i els fendmens
extrems. La vulnerabilitat esta determinada en funcié del caracter, la magnitud i I'index
de variacio climatica a qué esta exposat un sistema o territori, la seva sensibilitat i la
seva capacitat d'adaptacio.

D'aquesta manera la vulnerabilitat es podria descriure d'acord amb la seguent
expressio:

Vulnerabilitat = Risc — Adaptacio
On el risc climatic és:
Probabilitat de I'impacte x Magnitud conseqiiéncies impacte

El grau de vulnerabilitat i els principals riscos del municipi davant del canvi climatic es
determinen a partir de l'avaluacidé tots tres parametres (sensibilitat, exposicio i
capacitat d'adaptacid) per a cada impacte potencial.

o L’exposicid, és la preséncia de persones, mitjans de subsisténcia, béns i
serveis ambientals, infraestructures, i d’actius economics, socials o culturals en
llocs que podrien veure’s afectats negativament pels impactes del canvi
climatic.

o La sensibilitat és el grau en qué un sistema o sector és afectat per estimuls
relacionats amb el clima.

e La capacitat d'adaptacié és la capacitat d'un sistema per ajustar-se al canvi
climatic (inclosa la variabilitat del clima i els fendmens extrems) per moderar els
danys potencials, aprofitar les oportunitats, o per fer front a les conseqliéncies.
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Figura 25. Esquema dels principals conceptes relacionats amb vulnerabilitat utilitzat.

> ‘ Emissions de GEH ‘
}‘ Canvi Clima Capacitat socio- econom% Voluntat d’adaptacié ‘

v

: ‘ EXpOSICIO ‘ ‘ Sensibilitat ‘
\ ‘ Impactes potenuals ‘ Capacitat d’adaptacio ‘

| Vulnerabilitat

g i 17 U
Sector socio-economics ‘

Font: Adaptat de European Environment Agency, 2008. Impacts of Europe’s Changing Climate: 2008
indicator based assessment (Ch. 6 Adaptation to climate change).

3.3.2. Avaluacié Simplificada de la Vulnerabilitat als Impactes del Canvi
Climatic

Per realitzar I'avaluacié Simplificada de la Vulnerabilitat als Impactes del Canvi
Climatic s'utilitza el projecte Analisi de la vulnerabilitat sectorial al canvi climatic en els
municipis de Catalunya i les llles Balears, projecte elaborat per Lavola dins de la
convocatoria 2016 d’ajudes a projectes en matéria d’adaptacié al canvi climatic de la
Fundacion Biodiversidad.

L’objectiu del projecte és analitzar la vulnerabilitat sectorial al canvi climatic dels
municipis davant diferents riscos climatics mitjangant 43 indicadors de vulnerabilitat,
dels quals s’han seleccionat aquells de competéncia municipal per fer la segient
avaluacié. Els indicadors permeten determinar les principals vulnerabilitats de cada
municipi al canvi climatic i, posteriorment, elaborar accions d’adaptacié especifiques
en cadascun.

Els resultats obtinguts amb el projecte anterior sdn una primera aproximacié a la
vulnerabilitat de Porreres al canvi climatic. Aquesta aproximacié es perfila a partir del
coneixement dels técnics i personal del municipi i de 'expertesa de la consultoria que
ha realitzat aquest PAESC.
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Taula 22. Indicadors de vulnerabilitat del municipi de Porreres.

INDICADORS DE
S SUBINDICADOR SUBINDICADOR DE SUBINDICADOR DE
SECTOR copl CANVI CLIMATIC D’EXPOSICIO SENSIBILITAT CAPACITAT ADAPTATIVA VULNERABILITAT
(V=(ExS)-R)
EO1 - Projeccid . RO1 - S fici icola d
Increment de les | . rojeccio S01 - Superficie regada R tperficie agrlcoa’ .e .
AGR 01 . d’increment de la o .. | seca respecte la superficie Mitjana
necessitats de reg o respecte del total del municipi ,
temperatura a I’estiu agricola total
, | S02 - T forestal t . -
EO1 - Projeccio U erﬁiireren;/ r(;:?: atorf:lpefj; RO2 - Disponibilitat de
Agricultura i AGR 02 Major risc d'incendi d’increment de la P L. g. mesures d'actuacid municipal Alta
. ;. municipi combinat amb el grau ; .
ramaderia temperatura a I'estiu S . en cas d'incendi forestal
de perill d'incendi forestal
EO02 - Projeccio N .
,: S03 - Terres llaurades respecte | RO3 - Variabilitat dels cultius
. . d’increment de la . . L .
AGR 03 Canvis en els cultius . del total de superficie agraria | herbacis i llenyosos conreats Mitjana
temperatura mitjana | . -
atil al municipi
anual
Major Risc d'incendi | EO1 - Projeccio . RO2 - Disponibilitat de
s . S04 - Nombre d'espécies en . ., . .
BIO 01 en [|'ambit de la | d’increment de la ., o . mesures d'actuacié municipal Mitjana
.. ;. funcid del perill d'incendi ; .
gestio forestal temperatura a I’estiu en cas d'incendi forestal
EO4 - Projeccid de S25 - Superficie de zones | R16 - Percentatge de la
Assecat / disminucid de la humides respecte la superficie | superficie de zones humides
BIO 02 transformacio de precipitacio anual i total del municipi. protegides Baixa
Biodiversitat zones humides increment de les
sequeres.
EO4 - Projeccid de S26 - Superficie protegida del | R17 - Superficie de terrenys
perdua de disminucid de la municipi. amb Acords de Custodia del
BIO 03 - . precipitacié anual i Territori (IGACC) + Superficie Mitjana
biodiversitat . . .,
increment de les protegida amb plans de gestio
sequeres. aprovats
EO1 - Projeccio p R04 - Nombre d I
Canvis en el patréo de | ,. rojeccio SO5 - Pes del turisme i Index de . ombre , e' places en o
AlG 01 . . d’increment de la - L allotjaments turistics per 100 Mitjana
.. . demanda turistica , L Pressié Humana municipalitzat .
Gestio de l'aigua temperatura a I'estiu habitants
AlG02 D_Ismm_ufl? d,e_ la E?,l ) Projeccio 506, ) ('ior'15um d'aigua per RO5 - Accessibilitat a I'aigua Mitjana
disponibilitat d'aigua | d’increment de la | habitantidia




INDICADORS DE

SUBINDICADOR

SUBINDICADOR DE

SUBINDICADOR DE

SECTOR cobi CANVI CLIMATIC D’EXPOSICIO SENSIBILITAT CAPACITAT ADAPTATIVA VULNERABILITAT
(V=(ExS)-R)
temperatura a I’estiu
Maj isc d'i i| EO1 - Projeccio RO2 - Di ibilitat d
ajor risc d'incendi 0 rojeccio | <1, . censibilitat de les . |spon.|, ilita N e
FORO1 (augment de la | d'increment de la .. . . mesures d'actuacié municipal Alta
o espeécies forestals als incendis N .
temperatura) temperatura a I’estiu en cas d'incendi forestal
Disminucié6 de la £01 i Proieccié R12 - Disponibilitat
disponibilitat d'aigua | ,. ) S15 - Sensibilitat de les | d'Instruments d'Ordenacié
FOR 02 d’increment de la - C Alta
(augment de Ia o espécies forestals a la sequera | Forestal aprovats i d'avisos
temperatura a I'estiu . .,
., temperatura) d'actuacié
Gestio forestal A - -~
Disminucié6 de Ia R R12 - Disponibilitat
. - . EO3 - Projecci6 de o , \ .,
disponibilitat d'aigua L S15 - Sensibilitat de les | d'Instruments d'Ordenacié .
FOR 03 s disminucié de la . o Mitjana
(disminucio L espécies forestals a la sequera | Forestal aprovats i d'avisos
s L precipitacio a I'estiu . B
precipitacid) d'actuacié
M‘ajor rlsc':’ d'incendi EQ3 -.PrOJ-(?CCIO de $14 - Sensibilitat de les RO2 - DISpCI)nIbI|ItE-It, de N N
FOR 04 (disminucio disminucié de la . . . mesures d'actuacié municipal Mitjana
s o e especies forestals als incendis. " .
precipitacio) precipitacio estival. en cas d'incendi forestal.
S08 - Grau de perill d'incendi . - . .
. . RO7 - D bilitat d'
Mobilitat i EO1 - Projeccid | forestal del municipi combinat infraestr:j(izr;clasl e or el:eslal
infraestructures de | MOB 01 Major risc d'incendi d’increment de la | amb els quilometres de xarxa - -p . Alta
. o . . . gesti6 forestal i prevencio
transport temperatura a I'estiu viaria basica que discorre pel v .
. d'incendis
terme municipal
.., | SO9 - Relaci6 entre la poblacié | RO8 - Nombre de recursos
Increment de la | EO1 - Projeccio . N
. . s de nens (0-14 anys) i majors de | sanitaris per cada 1.000
SAL 01 mortalitat associada | d’increment de la . . - Alta
;. 65 anys respecte a la poblacié | habitants del municipi +
al calor temperatura a I'estiu . .
total Qualitat aire
Empitjorament del
Salut i Benestar confort 3 climatic E?l - Projeccio $10 - Densitat de poblacié en RO9 - Superficie de zonefs
SAL 02 (accentuacié del | d’increment de la . R L verdes urbanes respecte al sol Alta
. ;o el nucli urba del municipi .
fenomen illa de | temperatura al’estiu urba
calor)
SALO3 Afectacions per | EO4 - Projeccid de S09 - Relacid entre la poblacié | RO8 - Nombre de recursos Alta
problemes disminucié de la de nens (0-14 anys) i majors de | sanitaris per cada 1.000
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INDICADORS DE

SUBINDICADOR

SUBINDICADOR DE

SUBINDICADOR DE

SECTOR coDl CANVI CLIMATIC z VULNERABILITAT
D’EXPOSICIO SENSIBILITAT CAPACITAT ADAPTATIVA
(V=(ExS)-R)
. L. PFECIpItaCIO anuali 65 anys respecte a la poblacié | habitants del municipi +
respiratoris i picades | increment de les . .
total Qualitat aire
sequeres.
EO4 - Projeccid de
disminucié de la R
Restriccions d'aigua o . S06 - Consum d’aigua per | R21 - Nivell socioeconomic -
SAL 04 [ precipitacié anual i . - L Mitjana
domestica . habitant i dia ( Atur + Dependéncia)
increment de les
sequeres.
. L RO6 - Produccié energética
Canvis en els | EO1 - Projeccio . - . &
. ) S11 - Consum energétic | local municipal combinat amb
Energia ENE 01 patrons de demanda | d’increment de la " . . . Alta
L. , L municipal total per habitant la proximitat a subestacions
energeética temperatura a I'estiu L
eléctriques
E02 - Projeccio
. , . RO4 - Nombre de places en
Canvis en el patré de | d’increment de la | SO5 - Pes del turisme i Index de . o P .
TUR 01 . - - L L allotjaments turistics per 100 Mitjana
demanda turistica temperatura mitjana | Pressidé Humana municipalitzat .
habitants
Turi anual
urisme
, | S12 - Grau de perill d'incendi
Major risc d'incendi | EO1 - Projeccio p L . RO2 - Disponibilitat de
e . forestal del municipi combinat . ., . .
TUR 02 en I'ambit del sector | d’increment de la . . mesures d'actuacié municipal Mitjana
. ;o amb places d'allotjaments ; .
turistic temperatura a l'estiu o en cas d'incendi forestal
turistics
Urbanisme i Empitjorament del -
. P s L R10 - Superficie de zones
habitatge confort climatic | EO1 - Projeccio . - .
.. . S10 - Densitat de poblaciéd en | verdes urbanes respecte al sol
URB 01 (accentuacié d’increment de la . . L s . \ Alta
. ;. el nucli urba del municipi urba combinat amb I'estat de
fenomen illa de | temperatura al'estiu ., .
conservacio dels habitatges
calor)
EO1 - Projeccié | S13 - Relacié de la superficie .
Increment de les | . ) P .. .| R11 - Consum d'aigua per -
URB 02 . d’increment de la | de zones verdes del municipi . L Mitjana
necessitats de reg s . . habitant i dia
temperatura a I’estiu respecte al sol urba
URB 03 Increment de les | EO3 - Projecci6 de | S13 - Superficie de zones | R11 - Consum d'aigua per Mitjana

necessitats de reg

disminucié de la
precipitaciod estival.

verdes del municipi respecte al
sol urba.

habitant i dia.

110




INDICADORS DE

SUBINDICADOR

SUBINDICADOR DE

SUBINDICADOR DE

SECTOR cobi CANVI CLIMATIC D’EXPOSICIO SENSIBILITAT CAPACITAT ADAPTATIVA VULNERABILITAT
(V=(ExS)-R)
Increment de les EOS. § F.’T°Jecc'° dela S31 - Superficie inundable R23 - D|sp9r,1|b.|ll.tat de-plans .
URB 04 . . variacié de la de proteccio civil relatius a Baixa
inundacions urbana

torrencialitat.

inundacié

Font: Documents de suport per a la redaccié dels PAESC del Consell de Mallorca.
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3.3.3. Analisi de riscos i vulnerabilitats del municipi

A continuacié s’analitzen les vulnerabilitats i riscos al canvi climatic del municipi de
Porreres, com a pas previ a la redaccié del pla d'accié d'adaptacié on es presenten
les accions destinades a I'adaptacié al canvi climatic.

Hi ha diferents riscos que es podrien veure agreujats amb les previsions de canvi
climatic sobre les diferents infraestructures, equipaments, zones habitades i zones
naturals sensibles.

Les caracteristiques fisiques i climatoldgiques del municipi de Porreres fan que siguin
especialment vulnerables les infraestructures viaries que queden exposades als
incendis i erosid en menor grau. Pel que fa les zones forestals, aquestes es veuen
afectades per incendis, erosio i lleugerament per esllavissades.

Els indicadors de canvi climatic amb un grau de vulnerabilitat més alt son: major risc
d’incendi en el sectors d'agricultura i ramaderia, gestié forestal, i en mobilitat i
infraestructures de transport, disminucié de la disponibilitat d'aigua (augment de la
temperatura) en el sector de gestio forestal, increment de la mortalitat associada a
la calor, i afectacions per problemes respiratoris i picades en el sector de salut i
benestar, empitjorament del confort climatic (accentuacié del fenomen illa de
calor) en els sectors de salut i benestar i d’'urbanisme i habitatge, i canvis en els
patrons de demanda energética en el sector energia.

A continuacié s’analitzen les principals vulnerabilitats i riscos als que el municipi haura
de fer front:

Onades de calor i increment de les temperatures

Es considera que la vulnerabilitat del municipi davant les onades de calor i I'increment
de les temperatures és alta per l'afectacid que els riscos disminuciéo de la
disponibilitat d'aigua (augment de la temperatura), increment de la mortalitat
associada a la calor, empitjorament del confort climatic (accentuacié del
fenomen illa de calor), canvis en els patrons de demanda energética, associats a
aquest impacte del canvi climatic poden tenir en 'ambit de gestidé forestal, salut i
benestar, energia, i urbanisme i habitatge d’aquest municipi.

L’escenari futur moderat d’emissions de gasos d’efecte hivernacle (RCP4.5) preveu al
Porreres pel 2040 un nombre de dies calids (dies amb temperatura maxima superior al
percentil 90 del periode de referéncia) de 16,2 dies durant el periode estival i de 52,1
dies anuals._

L’increment de temperatures i de la freqliéncia i intensitat d’episodis d’'onades de calor
que es preveuen al municipi de Porreres i I'increment d’evapotranspiracié associada
pot causar una disminucio de la disponibilitat d’aigua que afecti als boscos. Les
especies forestals presents als boscos del municipi sbn majoritariament Halepensis i
alzines, i aquestes son especialment sensibles a la sequera. A més l'abséncia
d’instruments d’ordenaci6 forestal fan que el municipi no tingui capacitat adaptativa al
risc i sigui per tant més vulnerable.
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L’increment de temperatures i de la freqliencia i intensitat d’episodis d’'onades de calor
que es preveuen al municipi de Porreres afecten a la salut de manera directa
mitjangcant cops de calor i deshidrataci6é, causant un increment de la mortalitat
associada a la calor. La poblacié més sensible a aquest impacte és la poblacié major
de 65 anys i poblacié jove menor de 14 anys. La poblacié d’aquest municipi amb
aquestes caracteristiques representen un de 20% i 18% respectivament, motiu pel
qual s’estima que el municipi es molt sensible al risc i que es donara un l'increment del
nombre d’atencions médiques/hospitalitzacions/defuncions per cops de calor.

El municipi tindra menys capacitat adaptativa al risc si té dificultats per gestionar
lincrement d’atencions médiques i aquest disposa només d’un centre sanitari. També
es considera com a poblacié sensible la gent amb malalties croniques i respiratories,
per I'efecte indirecte de l'increment de temperatures extremes que agreuja aquestes
malalties, aixi com aquelles families en situaci6 de pobresa energética sense
climatitzacio o vivint en edificis mal aillats.

Aquest increment de temperatures i de la freqliéncia i intensitat d’episodis d’onades de
calor que es preveuen al municipi de Porreres també pot causar efectes negatius
sobre la salut i el benestar i alteracié de [I'habitabilitat dels nuclis urbans per
I’lempitjorament del confort climatic als nuclis urbans (accentuacié del fenomen illa
de calor). El municipi de Porreres presenta una densitat de poblacié en el nucli urba
mitjana (33,5 hab/ha) que el fa sensible al risc ja que només disposa del 0,5% de
superficie de zones verdes urbanes (0,74 ha) i un mal estat de conservacié dels
habitatges (19% en mal estat) que no li permeten reduir I'afectacio per aquest impacte.

L’increment de temperatures i de la freqliéncia i intensitat d’episodis d’'onades de calor
que es preveuen al municipi de Porreres pot alterar el patré de demanda energética,
accentuant el consum durant els periodes amb menys confort climatic. EI municipi té
una sensibilitat alta a aquest risc ja que ja presenta un consum energétic per habitant
elevat (3,3 MWh/hab).

Sequera i disminucié de la disponibilitat d’aiqua

Es considera que la vulnerabilitat del municipi davant els episodis de sequera i la
disminucio de la disponibilitat d’aigua és alta, per I'afectacidé que el risc d’afectacions
per problemes respiratoris i picades associat a aquest impacte del canvi climatic pot
tenir en 'ambit de salut i benestar d’aquest municipi.

L’escenari futur moderat d’emissions de gasos d’efecte hivernacle (RCP4.5) preveu al
Porreres pel 2040 una disminucio de la precipitacié anual i increment de les sequeres.
Concretament es preveu una precipitacié diaria de 0,86 litres durant el periode estival i
una precipitacié total anual de 378 litres.

La manca de pluges pot tenir efectes perjudicials per a la salut com P'increment de
problemes respiratoris. La Societat espanyola de al-lergologia i immunologia clinica
(SEAIC) identifica la falta de precipitacions, al costat d'altres factors indirectes d'aquest
com l'increment de la contaminacié atmosférica, com una de les causes d'increment
d'afectacioé respiratoria. En aquest sentit el municipi de Porreres es vulnerable a aquest
risc derivat del canvi climatic. La poblaci®6 més sensible a aquest impacte és la
poblacié major de 65 anys i poblacié jove menor de 14 anys. La poblacié d’aquest
municipi amb aquestes caracteristiques representen un de 20% i 18% respectivament,
motiu pel qual s’estima que el municipi es molt sensible al risc.
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El municipi tindra menys capacitat adaptativa al risc si té dificultats per gestionar
l'increment d’atencions médiques i aquest només disposa només d’un centre sanitari.

Increment d’inundacions

L’escenari futur moderat d’emissions de gasos d’efecte hivernacle (RCP4.5) preveu al
municipi de Porreres pel 2040 un canvi del patré de precipitacions que tendeix a un
increment de la torrencialitat i d’episodis extrems. Concretament es preveu un nombre
de dies a I'any amb precipitacié superior als 20 litres/m2 de 3 dies.

Segons les arees de prevencié de risc d'inundacio del Pla Territorial de Mallorca
aprovat el 13/12/2004 pel Consell de Mallorca i les modificacions posteriors, el
municipi de Porreres no presenta cap zona de risc.

Figura 26. Arees de prevencio de risc d'inundacié de Porreres (zones en blau, ratllat).
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Font: Arees de prevencié de risc d'inundacié del Pla Territorial de Mallorca aprovat el 13/12/2004 pel
Consell de Mallorca. Inclou la modificacié num.1 aprovada el 3/6/2010 i la modificacié nium.2 aprovada el
13/1/2011. http://www.conselldemallorca.info/sit/ptm/

Tot i aix0, aquest també ha sigut afectat en quatre episodis d’inundacions entre el
2011 i el 2017, causant danys a serveis basics, equipaments i infraestructures.

Segons les arees de prevencid de risc d'esllavissament del Pla Territorial de
Mallorca aprovat el 13/12/2004 pel Consell de Mallorca i les modificacions posteriors,
el municipi de Porreres presenta varies zones de risc al oest del municipi, com sén el
Puig des Avencs, Montission i el Puig d’en Femella, entre d’altres.

Increment del risc d’incendis

El risc d'incendis augmenta per la reduccio de precipitacio i I'increment de temperatura
previstos i és alt a zones forestals, agricultura, infraestructures en el sectors
d’agricultura i ramaderia, gestié forestal, i en mobilitat i infraestructures de transport.
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Tenint en compte les prediccions d’augment de les temperatures i la disminucié de

precipitacions, s'incrementa el risc de sequeres i, com a consequéncia, s’obté un major

risc d’incendi. En el cas del sector agricultura i ramaderia, la vulnerabilitat per risc

d’'incendis augmenta degut a la presencia de superficie forestal (7% de la superficie

municipal), tot i que aquest municipi estigui dintre del IV Pla General de Defensa

contra Incendis Forestals de les llles Balears. (2015-2024). Paral-lelament, I'impacte

d'aquest risc climatic també afectara a la biodiversitat del municipi degut a la
destruccié dels habitats actuals.

Aquest risc d'incendi també afectara a la mobilitat i infraestructures de transport en els
quildbmetres de xarxa viaria basica que discorre pel terme. Aixi, el municipi sera
vulnerable en vers la mobilitat i I'afectacié en les infraestructures en el cas que es
produeixi un incendi degut al volum de xarxa viaria present, que impedira la mobilitat
durant els episodis d’'incendis i els dies posteriors fins que s’arreglin els desperfectes.

Segons les arees de prevencié de risc d'incendis del Pla Territorial de Mallorca aprovat
el 13/12/2004 pel Consell de Mallorca i les modificacions posteriors, el municipi de
Porreres presenta varies zones de risc disperses pel municipi, en especial en zones
forestals com soén la Serra Llarga, la Serra de Sa Mesquida, Puig de Son Radé i Serra
de Son Oms, entre d’altres.

Figura 27. Arees de prevencio de risc d’'incendis de Porreres (zones en vermell, ratllat).
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Font: Arees de prevencié de risc d'incendis del Pla Territorial de Mallorca aprovat el 13/12/2004 pel
Consell de Mallorca. Inclou la modificacié num.1 aprovada el 3/6/2010 i la modificacié nium.2 aprovada el
13/1/2011. http://www.conselldemallorca.info/sit/ptm/

Destacar que el municipi és sensible en els sectors d’agricultura i ramaderia, gestié
forestal, i en mobilitat i infraestructures de transport ja que aquests contenen 1.067 ha
de superficie que esta considerada ZAR (Zona d’Alt Risc d’incendi).
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Risc d’erosidé

Segons les arees de prevencio de risc d'erosio del Pla territorial de Mallorca aprovat el
13/12/2004 pel Consell de Mallorca i les modificacions posteriors, el municipi de
Porreres presenta varies zones de risc, la majoria al oest del municipi, com sén la
Serra de Sa Mesquida, el Putxet de sa Bastida i part de la Serra Llarga, entre d’altres.
Aquestes zones de risc es concentren alla on hi ha desnivell.
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3.4. Diagnosi i identificacié d’accions. Objectius especifics en
mateéria d’adaptacié

Per tal de realitzar una adequada adaptacié a les condicions generades pel canvi
climatic, és necessari, en primer lloc, realitzar una diagnosi acurada sobre la situacié
actual i els escenaris previstos en un marc temporal definit i, en segon lloc, definir els
objectius que es pretenen assolir per tal d’esdevenir menys vulnerables als impactes
del canvi climatic.

A partir de la metodologia seguida, juntament amb la visi6 dels técnics municipals, s’ha
avaluat la vulnerabilitat del municipi i s’han detectat quins sén els riscos més rellevants
per tal d’aplicar-hi més esforgos i determinar quines son les accions prioritaries a
desenvolupar. A continuacié es mostren, a tall de resum, els principals impactes del
canvi climatic sobre el municipi per cadascun dels ambits d’actuacid segons els
resultats obtinguts en I'avaluacio de les vulnerabilitats de I'apartat anterior:

1. Agricultura i ramaderia
e Major risc d’incendi
2. Gestio forestal
e Major risc d'incendi (augment de la temperatura)
¢ Disminucié de la disponibilitat d'aigua (augment de la temperatura)
3. Mobilitat i infraestructures de transport
e Major risc d'incendi
4. Salutibenestar
e Increment de la mortalitat associada al calor
o Empitjorament del confort climatic (accentuaciéo del fenomen illa de

calor)
o Afectacions per problemes respiratoris i picades
5. Energia

e Canvis en els patrons de demanda energética
6. Urbanisme i habitatge
o Empitjorament del confort climatic (accentuacié fenomen illa de calor)

Aixi doncs, els objectius especifics en matéria d’adaptacioé son:

- Reforgar la resiliéncia als incendis forestals

- Augmentar la garantia d’abastament de la xarxa de distribuci6é d’aigua potable i
el grau d’autosuficiéncia

- Garantir els avisos a la poblacié vulnerable i millorar la seva qualitat de vida

- Incrementar la produccié d’energia per autoconsum amb energies renovables
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3.5.

Pla d’accié: Accions d’adaptacioé

El Pla d’Acci6 per a I'adaptacié de Porreres consta de 27 accions, que impliquen un
augment de la resiliéncia del municipi davant el canvi climatic. El cost de I'aplicacié de
les accions per a 'adaptaci6 és de 2.342.537,49 €.

Les accions que formen el Pla d’accié d’adaptacié sén les seguents:

agbrownN=

o

10.
11.
12.
13.
14.

15.
16.
17.
18.

19.
20.

21.

22.
23.
24.

25.
26.
27.

Educacié ambiental sobre energia i canvi climatic als centres educatius
Instaurar progressivament la xarxa separativa d'aigues residuals al municipi
Aprofitament d'aigles freatiques i pluvials en el reg i la neteja municipal
Financament d'una bassa de reg a partir de I'impost del turisme sostenible
Campanya d'estalvi de consums d'aigua als equipaments publics i al sector
domeéstic

Identificar i arreglar les fuites en la xarxa d'abastament i sanejament mitjangant
sistemes de telegestio

Ordenancga municipal per a l'estalvi d'aigua que inclogui els sectors domeéstic,
industrial, serveis i agricola

Seleccié d'espécies vegetals autdctones amb baix requeriment hidric per
jardineria municipal

Optimitzacié dels sistemes de reg (reducci6 de fuites i millora de
programacions)

Autocompostatge i reutilitzacié de restes de jardineria i de menjadors escolars
Optimitzar la freqiéncia de neteja dels embornals

Fomentar els espais urbans amb aigua per refrescar-se i ombra

Aprofitament i gestio dels boscos locals per biomassa i fusta

Control i prevencié de plagues (processionaria, mosquit tigre, vespa asiatica,
etc.)

Optimitzacio de la xarxa de camins i pistes mitjangant un pla de manteniment
Productes de proximitat i km O (agricoles i forestals)

Acords de Custodia del Territori

Campanyes pel control de plagues que afecten la salut (mosquit tigre, vespa
asiatica, etc.)

Optimitzar, revisar i millorar els sistemes d'alerta i comunicacio a la poblacié
Crear sistemes d'alerta ciutadana (early warning systems) per a onades de
calor, de fred, llevantades i temporals de mar

Campanyes especifiques per al turisme en relacid6 amb I'estalvi de recursos i
I'adaptacio al canvi climatic

Transparéncia de les dades de consum d'aigua dels equipaments municipals
Xarxa d'hidrants optimitzada

Instal-lar comptadors d'aigua (a la sortida dels diposits de distribucid, en
piscines municipals i equipaments esportius, etc.)

Inclusié de mecanismes d’estalvi d’aigua

Legalitzar totes les captacions d'aigua

Redaccié del Pla de Prevencid i Autoprotecciéo municipal d'Incendis (PPI)
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3.6. Descripcio de les actuacions

DOCUMENT I | PAESC

Figura 28. Model de fitxa de les accions d’adaptacio.

ACCIO D’ADAPTACIO

N° NOM ACCIO

NOM ACCIO EN ANGLES

Area intervencio Codi B c
Ambit actuacié

Tipus d’actuacié Qdaptaci i/o Mitigacio Prioritat

Sector Riscos

Indicadors Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats

Indicadors canvi climatic

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Relacié amb altres plans

Cobeneficis

Resultats esperats

Cost inversié (€)

Periodic (€/any)

COST TOTAL

Nivell cost

Periode retorn (anys)

Termini Data inici

Data finalitzacio

Departament i/o persona responsable de la
implantacié

Agents implicats

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

OBSERVACIONS
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3.7. Organitzacio de les actuacions en el pla

Les actuacions que conformen el pla d’accié d’adaptacié al canvi climatic es troben
organitzades per sectors d’implantacié de les mateixes. Aquests sectors son:

Edificis (municipals)

Edificis (residencial i serveis)
Transport

Energia

Aigua

Residus

Planificacié urbanistica
Agricultura i sector forestal
9. Medi ambient i biodiversitat
10. Salut

11. Proteccio civil i emergéncies
12. Turisme

13. Altres

®NOOAWN=

Per altra banda, els riscos derivats del canvi climatic també s’han organitzat en les
seglients categories:

Inundacié

Sequera

Tempesta

Fred extrem

Calor extrema
Incendis forestals
Precipitacié extrema
Esllavissades

9. Pujada del nivell del mar
10. Altres:

11. Transversal

12. Contaminacié

©®NOOAWN=
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3.8. Accions d’adaptacié

ACCIO D’ADAPTACIO

N° 1| NOM ACCIO Educacié ambiental sobre energia i canvi climatic als centres
educatius

NOM ACCIO EN ANGLES Environmental education on energy and climate change in schools

Area intervencié EdIfI.CI.S’ equ.|pam§nt/|.nstal.-Ialeons Codi A18 B11 C1
municipals, residencials i terciaris
Ambit actuacié | A
Tipus d’actuacié Qdaptam Mitigacié Prioritat 1
Edificis
Sector (residencial i | Riscos Altres (transversal)
terciari)
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V4, V19 14,15, 19 R2
Indicadors canvi climatic | AIG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Per tal de reduir la vulnerabilitat al canvi climatic de les escoles i altres centres educatius (ex.
onades de calor, disponibilitat d’aigua, etc.), aquesta accié proposa buscar ajuts econdomics, ja
sigui del propi ajuntament, d’ens supramunicipals, d’organismes d’energia, entre altres, per tal
d’executar mesures d'adaptacio en aquests centres.

Per tal de poder establir prioritats (centres educatius on s’executaran les accions en primer lloc) el
primer pas sera caracteritzar aquests centres en base a alguns criteris com poden ser:

- Antiguitat, necessitats de rehabilitacio, fonts d’energia consumida, etc. ja que una de les
causes de la reduccié del confort térmic és la baixa qualitat de les edificacions.

- Incidéncies relacionades amb els efectes del canvi climatic (inundacions, episodis de
sequera, onades de calor, etc.)

- Altres.

Una vegada identificats els centres prioritaris on millorar 'adaptacid, es seleccionaran aquelles
accions que es creguin més prioritaries i importants pel centre. Entre les possibles accions a
realitzar, es destaquen:

- Instal-lar sistemes d’economia d’aigua
- Instal-lar diposits d’aigles pluvials per reutilitzar el recurs a les escoles

- Revegetacio dels patis de les escoles i instal-laci6 de paviments permeables i de colors
més clars

- Instal-lar sistemes d’ombra (ex. pérgola fotovoltaica)
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ACCIO D’ADAPTACIO
- Rehabilitacié d’edificis (millora aillaments, ventilacio, etc.)

Des de I’Ajuntament també es fara difusié i s'informara a la ciutadania aquestes mesures.

Relacié amb altres plans

- Estalvi energétic i Reduccié de consums
Cobeneficis . Resultats esperats L
d'emissions energetics en general
Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) 450,00 €/any
COST TOTAL 2.250,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Curt termini Data inici 2017 | Data finalitzacio 2022
Departament i/o persona responsable de la .

. L, Batlia

implantacio

Agents implicats Centres escolars

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Nombre d’activitats de sensibilitzacio realitzades/any

OBSERVACIONS
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ACCIO D’ADAPTACIO

N° 2 | NOM ACCIO Instaurar progressivament la xarxa separativa d'aigles residuals al
municipi
NOM ACCIO EN ANGLES | Progressively establish the separated network of wastewater in the
municipality
Area intervencié | Altres Codi A72 B72 C1
Ambit actuaci6 | W
Tipus d’actuacio Qdaptam Prioritat 2
Sector Aigua Riscos Inundacié/ Sequera
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V4,V19 14,15, 19, 121 R2, R10, R14
Indicadors canvi climatic | AIG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

En el Pla Municipal de Millora del Sanejament i el drenatge de Porreres de I'any 2017, ja es va
detectar la incapacitat d'evacuacié d'aigies de pluja a les xarxes i la necessitat de separar
mitjancant noves conduccions les xarxes d'aigies fecals de les d'aiglies de drenatge. Amb les
obres al carrer Nou, a part de separar les aiglies brutes de les netes, es va ampliar la canonada
de recollida de pluvials. Aquestes obres van tenir un cost de 216.000 € amb una ajuda del
departament de Desenvolupament Local del Consell de Mallorca per al finangament d’inversions
sostenibles.

L’ajuntament seguira instaurant progressivament dues canalitzacions totalment independents: una
per transportar les aigles residuals domeéstiques, comercials i industrials fins a I'estacié
depuradora, i una altra per conduir les aigles pluvials fins a un medi receptor. D’aquest manera
es reduira el volum que arriba a 'EDAR, millorant-ne aixi la seva eficiéncia i els costos
d’explotacio, i també es reduira el risc d’'inundacié urbana i el de col-lapse dels embornals en cas
de precipitacions torrencials. Alhora 'obertura dels carrers és una oportunitat per millorar altres
instal-lacions com la xarxa d’abastament (sovint amb pérdues i/o de fibrociment o plom), instal-lar
la fibra optica, soterrar els cables eléctrics aeris o millorar el ferm dels carrers.

La xarxa separativa en els nous desenvolupaments urbanistics s’establira com a obligatorietat en
el planejament urbanistic municipal o mitjangant la redaccié d’'una ordenanga municipal per tal de
regular les connexions al sistema public de sanejament. D’aquesta manera, el municipi
assegurara que ens els propers anys tots els edificis, equipaments, finques i industries (tant de
caracter public com privat) tinguin I'escomesa independent tant d’aiglies pluvials com d’aiglies
residuals.

Sigui en la planificacié urbanistica o I'ordenanga, s’establira I'obligatorietat d’instaurar xarxes
separatives en nous projectes i nous desenvolupaments, aixi com I'execucié progressiva
d’aquestes xarxes en renovacions urbanes. En construccions existents on hi conviuen les xarxes
separatives i les unitaries (antigues), cal que es tingui en compte la connexié entre ambdues quan
es planifiquin les noves xarxes.

Estendre la xarxa separativa d’aigles pluvials i residuals de manera progressiva a tot el municipi
permetra fomentar la reutilitzacio de les aigles pluvials per a la neteja de la via publica, pel rec
dels espais verds, etc., a banda de permetre una reduccié de costos de depuracié degut a la
menor entrada d’aigua a la xarxa de sanejament i a la depuradora. Amb aquesta accié es reduira
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la vulnerabilitat a la sequera i episodis d'escassetat d'aigua, aixi com als riscos climatics de
precipitacié extrema i inundacions derivades.

Inversio associada a I'execucié del projecte: es considera un preu aproximat de 358 € per metre
lineal de canonada, corresponent a la creaci6 del conducte d’aiglies pluvials. Les obres al carrer
nou van tenir un cost de 216.000 €.

Relacié amb altres plans | Pla Municipal de Millora del Sanejament i el drenatge

, , Reduccié de I'is d'aigua
_ Estalvi en els costos derivats .
Cobeneficis . Resultats esperats potable en determinades
del consum d'aigua potable L
aplicacions

Cost inversio (€) 216.000,00 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 216.000,00 € | Nivell cost Cost alt
Periode retorn (anys) -
Termini Mig termini Data inici 2023 | Data finalitzacio 2026
Departament i/o persona responsable de la .
. L, Batlia
implantacio
Agents implicats Empresa gestora del servei d'aigua municipal

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Percentatge de la xarxa separativa instaurada

OBSERVACIONS
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N° 3 | NOM ACCIO Aprofitament d'aiglies freatiques i pluvials en el reg i la neteja
municipal

NOM ACCIO EN ANGLES | Take advantage of groundwater and rainwater in the irrigation and
municipal cleaning
Area intervencié | Altres Codi A72 B72 C1

Ambit actuacio W

Tipus d’actuacié g\daptam i Mitigacio Prioritat 1
Sector Aigua Riscos Sequera/ Inundacié

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V4, V19 14,15, 19, 121 R2, R10, R14
Indicadors canvi climatic | AIG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Les aiglies pluvials sén aquelles aigles procedents directament de la pluja o de I'escorrentia
superficial directa de pluja. Aquestes aiglies representen una font alternativa de bona qualitat que
pot permetre la substitucié d’aigua potable en determinades aplicacions i d’aquesta manera un
estalvi en el recurs.

Els diposits d'aigua de pluja son cisternes fabricades per acumular l'aigua de pluja a través dels
baixants de les teulades. Aquesta és una instal-lacidé rapida i senzilla amb el que s'aconsegueix
reduir el consum d'aigua potable, aixi com amb el consequient estalvi econdomic i energeétic.
L’aigua es podra aprofitar per al reg de jardins, neteja i qualsevol altre Us adequat a les
caracteristiques de l'aigua. La capacitat dels diposits pot anar des de 200 a 1.000 litres
aproximadament i aquests dipoOsits també es poden soterrar, arribant als 15.000 litres. Aquesta
accio contribueix a reduir la vulnerabilitat als impactes del canvi climatic d'increment de sequera i
escassetat d'aigua.

Relacié amb altres plans

, , Reduccié de I'is d'aigua
_ Estalvi en els costos derivats .
Cobeneficis . Resultats esperats potable en determinades
del consum d'aigua potable L
aplicacions

Cost inversio (€) 3.900,00 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 3.900,00 € | Nivell cost Cost baix
Periode retorn (anys) -
Termini Curt termini Data inici 2020 | Data finalitzacié 2022
Departament i/o persona responsable de la .
. L, Batlia
implantacio
Agents implicats Empresa gestora del servei d'aigua municipal

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Numero de diposits instal-lats
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N° 4 | NOM ACCIO Finangcament d'una bassa de reg a partir de l'impost del turisme
sostenible

NOM ACCIO EN ANGLES Financing of an irrigation pond from the sustainable tourism tax

Area intervencié | Altres Codi A72 B74 C1

Ambit actuacié W

Tipus d’actuacié Qdaptam Prioritat 1
Sector Aigua Riscos Sequera

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V4, V19 14,15, 19, 121 R2, R10, R14
Indicadors canvi climatic | AIG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Porreres disposara d’una bassa de reg finangada per I'impost de turisme sostenible amb un cost
de 2.075.347,49 euros entre el 2019 i el 2020. Aquesta actuacio ajudara a reduir la vulnerabilitat
al risc de sequera i els episodis d'escassetat d'aigua pel reg.

La Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca en funcions, sota la Direccid General
d’Agricultura i Ramaderia, ha aprovat el projecte d'aprofitament d’aigiies regenerades de
Porreres.

El projecte se situa integrament dins el terme municipal d’aquesta localitat i t&¢ com a objecte
definir les obres i actuacions a dur-hi a terme per regenerar i reaprofitar les aiglies produides a les
EDAR de Porreres per al reg agricola. Actualment, aquestes aigliles s6n abocades a torrents o a
pous dinfiltracions, mitjangant les actuacions corresponents, com a ara una bassa
d’emmagatzematge, el tractament de les aiglies o les xarxes de reg.

Hi ha previst que la primera fase de construccié de la bassa tingui una durada de 9 mesos.
Aquesta fase conté, concretament, la bassa de regulacié i els seus elements de seguretat i
control, la qual s’haura d’executar entre el 2019 i el 2020.

En una segona fase, fora I'objecte del projecte, es duran a terme les obres de captacié i estacio
de bombament a 'EDAR, la canonada d'impulsié EDAR-bassa i I'estacié de bombament i part de
la xarxa de reg per portar 'aigua a les parcel-les de cultiu des de la bassa.

Relacié amb altres plans

, , Reduccié de I'is d'aigua
_ Estalvi en els costos derivats .
Cobeneficis . Resultats esperats potable en determinades
del consum d'aigua potable o
aplicacions
Cost inversio (€) 2.075.347,49 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 2.075.347,49 € | Nivell cost Cost alt
Periode retorn (anys) -
Termini Curt termini Data inici 2019 | Data finalitzacio 2022
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implantacié

Departament i/o persona responsable de la

Batlia

Agents implicats

Conselleria de Medi Ambient, Agricultura i Pesca i Comunitat de Regants

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Actuacions finangades anualment amb l'impost de turisme sostenible

OBSERVACIONS
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N° 5| NOM ACCIO Campanya d'estalvi de consums d'aigua als equipaments publics i
al sector doméstic

NOM ACCIO EN ANGLES | Campaign for saving water consumption in public facilities and the
domestic sector

Area intervencié EdIfI.CITS’ equilpamfantlllnstal'-Iaf:|ons Codi A18 B11 C1
municipals, residencials i terciaris

Ambit actuacié | W
Tipus d’actuacié g\daptam i Mitigacio Prioritat 1
Sector Aigua Riscos Sequera

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V4, V19 14,15, 19 R2
Indicadors canvi climatic | AIG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

L’Ajuntament de Porreres ha realitzat diverses campanyes vinculades amb l'estalvi d’aigua a
nivell de tot el municipi. La darrera campanya estava formada per un kit que contenia un triptic
amb consells per estalviar aigua i airejadors per les aixetes. El cost de la campanya va ser de
4.500 €.

El foment de les bones practiques en I'is i el consum d'aigua ajudara a reduir la vulnerabilitat al
risc de sequera i els episodis d'escassetat d'aigua.

Per tant, mitjancant aquestes campanyes es promou des de I'Ajuntament que els habitants del
municipi adquireixin costums més responsables davant de I'is de l'aigua.

Aquestes campanyes es poden seguir realitzant periddicament i poden anar acompanyades
d’accions actives com per exemple:

- Creaci6 de material divulgatiu: decalegs d’eficiéncia o triptics que es poden enviar a les
llars.

- Xerrades o tallers sobre I'lis racional de I'aigua i difusié de bones practiques.

- Punts informatius i/o exposicions sobre bones practiques a les llars per I'estalvi d’aigua i
les seves implicacions.

- Entrega de “kits d’estalvi d’aigua” (airejadors per les aixetes, reductors de cabal, rellotges
per la dutxa, temporitzadors pel reg de jardi, etc.)

- Campanyes on-line mitjangant la web municipal, twitter, facebook, etc.

Relacié amb altres plans

Estalvi en els costos derivats
Cobeneficis | del consum d'aigua potable | Resultats esperats Estalvi d'aigua
als equipaments municipals

Cost inversio (€) 4.500,00 € | Periodic (€/any) €/any
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COST TOTAL 4.500,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Curt termini Data inici 2019 | Data finalitzacio 2030
Departament i/o persona responsable de la .

. ‘. Batlia

implantacié

Agents implicats Ciutadania en general

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Nombre d’activitats de sensibilitzacio realitzades/any

OBSERVACIONS
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N° 6 | NOM ACCIO Identificar i arreglar les fuites en la xarxa d'abastament i sanejament
mitjangant sistemes de telegestio

NOM ACCIO EN ANGLES | Identify and fix leakage in the sourcing and sanitation network by
telemanagement systems

Area intervencié | Altres Codi A72 B72 C1

Ambit actuacio W

Tipus d’actuacié Qdaptam i Mitigacio Prioritat 3
Sector Aigua Riscos Sequera

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V4, V19 14,15, 115 R2, R9
Indicadors canvi climatic | AGR01, AlG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Aquesta accié s'enfoca a millorar la xarxa d’abastament per tal d'optimitzar la gestio i la distribucié
d’aigua, aixi com també incrementar la seva disponibilitat i garantia. D'aquesta manera es redueix
la vulnerabilitat del municipi al risc a la sequera i escassetat d'aigua.

La identificacié de fuites mitjancant la telegestié permet la creacié d'un sistema d'indicadors per
poder conéixer en temps real el nivell de servei: estadistiques de cabals, nivells, avaries i
incidéncies, com també dels temps respectius de resposta i els seus impactes sobre el medi. La
inclusi6 de TIC ha de servir per poder facilitar la gesti6 del clavegueram i millorar-ne el
manteniment (preventiu i correctiu), i d’aquesta manera evitar sobreeiximents i fuites.

L’eina consisteix en una automatitzacié de totes les instal-lacions del servei d’abastament d’aigua
potable, que proporciona informacié a temps real sobre els nivells d’aigua dels diposits, les
pressions del sistema i les cloracions i, mitjangant I'autocontrol, permet identificar rapidament
qualsevol incidéncia en el cas que hi hagi algun parametre fora de consigna. Aixd permet la
correccié de manera immediata ja sigui presencialment o via telematica, ja que el programa
permet, entre d’altres, accionar els bombejos per enviar aigua d’'un diposit a un altre per si en
algun cas s’ha produit una baixada en els nivells d’aigua.

El rang de preus aproximat de reparacié de la xarxa és d’entre 156 i 315 € / metre lineal reparat,
tot i que dependra del contracte amb I'empresa adjudicada. Actualment, al municipi la gesti6 de
l'aigua la duu a terme Hidrobal i només hi ha un 13% de fuites.

Relacié amb altres plans

. . Reduir les  pérdues
. . Estalvi en els costos derivats g
Cobeneficis " Resultats esperats d’aigua potable en Ila
del consum d'aigua potable ,
xarxa d’abastament

Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any

COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Llarg termini Data inici 2027 | Data finalitzacid 2030
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Departament i/o persona responsable de la .

. ‘. Batlia

implantacié

Agents implicats Empresa gestora del servei d'aigua municipal

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Percentatge d’incontrolats/any

Metres lineals reparats/any

OBSERVACIONS
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N° 7 | NOM ACCIO Ordenancga municipal per a I'estalvi d'aigua que inclogui els sectors
domestic, industrial, serveis i agricola

NOM ACCIO EN ANGLES | Municipal Ordinance for the saving of water that includes the
domestic, industrial, services and agricultural sectors

Area intervencié EdIfI.CITS’ equilpamfantlllnstal'-Iaqons Codi A16 B11 C1
municipals, residencials i terciaris

Ambit actuacié | W
Tipus d’actuacié Qdaptam i Mitigacio Prioritat 3
Sector Aigua Riscos Sequera

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V4 13 R2
Indicadors canvi climatic | AIG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

L'ordenanca establira una base normativa que permeti el correcte Us i estalvi d’aquest recurs al
municipi fomentant I'is racional dels recursos hidrics, I'aprofitament de recursos alternatius i la
proteccid de les xarxes d’abastament i de sanejament, tot estipulant en quins casos i/o situacions
la utilitzacié de sistemes d’estalvi i reaprofitament d’aigua sera obligatoria, amb la qualitat i
caracteristiques que corresponguin a I'is que se’'n vol fer. Amb aquest objectiu, la regulacié ha
d’aplicar-se sobre la base de 'evolucié de la técnica, emprant la millor tecnologia disponible amb
els materials menys nocius per al medi ambient. L'ordenancga permetra una gesti6 integrada de la
demanda a fi d’adaptar-la a la disponibilitat del recurs, ja sigui amb l'estalvi, amb I'is de fonts
locals alternatives o amb la reutilitzacié de les aiglies regenerades en tots els ambits, i tindra com
a objectius:

- Assegurar la qualitat i quantitat de subministrament als ciutadans, promovent l'estalvi i
I'eficiéncia amb I'aplicaci6 de les millors tecnologies disponibles.

- Promoure la reduccioé del consum d’aigua i assegurar-ne el control per part dels usuaris.

- Fomentar i regular la utilitzacié de recursos hidrics alternatius en aquells casos que no
sigui necessaria I'aigua potable.

- Fomentar I'eficiéncia pel que fa a I'is de l'aigua en les activitats industrials, comercials,
agricoles i de serveis.

- Determinar les mesures per a la gestio eficag dels recursos hidrics que han d’incloure’s
en els instruments urbanistics.

- Fomentar la conscienciacio i sensibilitzacié dels ciutadans sobre I'Us racional de l'aigua.

- Qualsevol altre que pugui millorar la qualitat de l'aigua, la seva disponibilitat i el seu
consum eficient i responsable.

Cal que l'ordenancga inclogui regulacions sobre la incorporacié d’instal-lacions i mecanismes
estalviadors d’aigua pel control dels consums als diferents sectors domeéstic, industrial, serveis i
agricola amb l'objecte de reduir-ne el consum i evitar que es malbarati. Exemples d'aquestes
instal-lacions i mecanismes a incloure en l'ordenanca sén airejadors per a aixetes i dutxes,
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reguladors de pressid, cisternes de vater, reutilitzadors de l'aigua sobrant de les piscines,
comptadors individuals pel control rendiment de les instal-lacions, entre altres. L’ambit d’aplicacio
recau sobre tot tipus de noves edificacions i construccions, incloses les sotmeses a rehabilitacioé i/
o reforma integral, canvi d’as de la totalitat o part de I'edifici o construccié, tant si sén de titularitat
publica com privada, inclosos els edificis independents que formin part d’instal-lacions complexes.
L'ordenanca ha de preveure la incorporacio de sistemes d’estalvi d’aigua per als seguents usos:
habitatge, residencial, hoteler i similars, educatiu, sanitari, recreatiu, comercial, industrial,
esportiu, agricola (sistemes i canals de rec) i qualsevol altre que comporti I'existéncia
d’instal-lacions destinades al consum d’aigua.

Un cop redactada I'ordenanga, garantir el compliment d’aquesta, per exemple, a través d’una fitxa
aplicable a noves edificacions, instal-lacions i construccions (incloses les sotmeses a rehabilitacié
i/o reforma integral) canvi d’Us de la totalitat o part de I'edifici o construccioé (inclosos els edificis
independents que formin part d'instal-lacions complexes) i qualsevol altre que comporti
I'existéncia d’instal-lacions destinades al consum d’aigua. En aquesta fitxa, signada pel técnic, es
marcaran els sistemes d’estalvi d’aigua, les arees o sectors on es produeix I'estalvi d’aigua, els
sistemes de recollida i reutilitzacié d’aigua, etc.

Relacié amb altres plans

Garantia  d'abastament i
Cobeneficis | estalvi en els costos derivats | Resultats esperats Estalvi d'aigua
del consum d'aigua potable

Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any

COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Llarg termini Data inici 2027 | Data finalitzacio 2030
Departament i/o persona responsable de la .

. L, Batlia

implantacio

Agents implicats Ciutadania en general

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

m3 d'aigua estalviats/any

OBSERVACIONS
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N° 8 | NOM ACCIO Seleccié d'espécies vegetals autdctones amb baix requeriment
hidric per jardineria municipal

NOM ACCIO EN ANGLES | Selection of autochthonous plant species with low water
requirements for municipal gardening

Area intervencié | Altres Codi A71 B72 C1

Ambit actuacio W

Tipus d’actuacio g\daptam Prioritat 2
Sector Aigua Riscos Sequera/ Calor extrema

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V4, V7,V19 16, 19, 115 R13, R14
Indicadors canvi climatic | AGR01, URB02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

L'augment de la temperatura i de la intensitat i nombre de sequeres tindra un impacte directe
sobre les zones verdes urbanes i les espécies de jardineria o ornamentals amb alts requeriments
hidrics. En el context de canvi climatic, també es preveu que proliferin les espécies exotiques i
invasores (sovint tropicals) en detriment de les autdctones (mediterranies o atlantiques). Per tal
de reduir la vulnerabilitat a aquests riscos, cal reduir el consum d'aigua de les zones enjardinades,
identificar i substituir progressivament les zones verdes i les espécies no adequades per espécies
de jardineria autdctones amb baixos requeriments hidrics (xerojardineria) i resistents a les
plagues. D’aquesta manera, s’adaptaran a les noves condicions climatiques i continuaran proveint
al municipi de les funcions ecoldgiques, ambientals i socials.

En la seleccio cal tenir en compte també el tipus de reg més adient en cada cas, ja sigui tipus
aspersi6 i difusié (adequat per la gespa, les entapissants, els conreus i la rocalla); degoteig o
manegues d'exsudacio (adequat per arbres i arbustos); o reg manual (apte per a tota mena de
plantes i per a regs puntuals i petits espais). En aquest sentit, per economitzar l'aigua es
recomana també plantar les plantes de manera ordenada segons les necessitats hidriques i
disposar d'hidrozones (zones de baix, moderat i alt consum hidric).

Difondre a la ciutadania bones practiques en jardineria aprofitant la gestié municipal de les zones
verdes.

El cost d’inversio dependra dels m2 que es reposin. La reposicié manual de plantes té un cost
aproximat d’entre 0,14 i 0,67 €/m2 reposat.

Relacié amb altres plans

Garantia d’abastament Estalvi daigua pel
Cobeneficis . - " | Resultats esperats manteniment del verd
estalvi econdmic .
municipal
Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -
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Termini Mig termini Data inici 2023 | Data finalitzacid 2026
Departament i/o persona responsable de la .

. ‘. Batlia

implantacio

Agents implicats Empresa de jardineria municipal

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

m2 replantats amb espécies vegetals autdoctones amb baix requeriment hidric/any

m3 d'aigua estalviats en jardineria municipal/any

OBSERVACIONS
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N° 9 | NOM ACCIO Optimitzacio dels sistemes de reg (reduccié de fuites i millora de
programacions)

NOM ACCIO EN ANGLES | Optimization of irrigation systems (leakage reduction and
improvement of programming)

Area intervencié | Altres Codi A72 B72 C1

Ambit actuacio W

Tipus d’actuacié Qdaptam i Mitigacio Prioritat 1
Sector Aigua Riscos Sequera/ Calor extrema

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V4 14, 115 R14
Indicadors canvi climatic | AGRO1

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Implantar un sistema de control del verd urba que permeti controlar informaticament el reg i reduir
aixi el consum d’aigua (ja sigui de xarxa, depurada o regenerada) i la vulnerabilitat al risc de
sequeres. Aquest sistema consisteix en instal-lar programadors de reg que controlen diferents
zones de reg, de manera que aquest programari de gestié es comunica amb uns equips remots
mitjancant un equip concentrador. Al programari de gestié s'hi pot accedir des de qualsevol
dispositiu amb connexid a internet (PC de taula, portatil, PDA, telefon mobil...), fet que facilita una
gestio rapida i eficag del reg i contribueix a reduir el desplagament de personal per tal de dur a
terme tasques com les de canvis de programacié, aturada o encesa dels programadors, etc. A
més, el sistema disposa de diferents dispositius importants a I'hora de gestionar el consum
d'aigua, com els sensors de pluja, que permeten tallar regs programats, o el control volumétric
dels comptadors d'aigua, per tal de saber el consum que es genera i les possibles fuites. Aixi
doncs, la telegestio permet controlar la freqiéncia i quantitat del reg segons les necessitats del
moment, i detectar possibles pérdues, fet que permet reduir el consum d'aigua associat al reg del
municipi.

Es important conéixer la vegetacié que s’ha de regar i el tipus d’'is que se li vol donar, per a
continuacié plantejar diferents solucions tecnoldgiques per tal d’obtenir els efectes desitjats. A
I'hora d’escollir el sistema de reg cal tenir en compte les caracteristiques del terreny (extensid, les
espécies plantades, tipologia de sdl, etc.), i les zones més assolellades, obagues, exposades al
vent, el pendent del sol, etc. Respecte el tipus de reg, cal triar el més adient en cada cas, ja sigui
tipus aspersio i difusié (adequat per la gespa, les entapissants, els conreus i la rocalla); degoteig
0 manegues d'exsudacio (adequat per arbres i arbustos); o reg manual (apte per a tota mena de
plantes i per a regs puntuals i petits espais). També s’ha de revisar peridodicament el sistema de
telegestid, la connexid a la xarxa i el funcionament dels elements estalviadors d’aigua per tal de
detectar fuites i evitar sobreconsums per avaries i escapaments.

El cost de la inversidé dependra del cost de I'estudi previ, del software i dels comptadors, entre
altres.

Relacié amb altres plans

Garantia d’abastament Estalvi daigua pel
Cobeneficis . L " | Resultats esperats manteniment del verd
estalvi economic .

municipal
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DOCUMENT I | PAESC

Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix
Periode retorn (anys) -
Termini Curt termini Data inici 2020 | Data finalitzacid 2022

implantacio

Departament i/o persona responsable de la

Batlia

Agents implicats

Empresa gestora del servei d'aigua municipal

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

m3 d'aigua estalviats en jardineria municipal/any

OBSERVACIONS
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N° 10 | NOM ACCIO Autocompostatge i reutilitzacio de restes de jardineria i de
menjadors escolars

NOM ACCIO EN ANGLES | Self-composting and reuse of remains of gardening and school

canteens
Area intervencié | Altres Codi A75 B74 C1
Ambit actuacio R
Tipus d’actuacio Qdaptam Prioritat 1
Sector Residus Riscos Calor extrema

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V6 14 R11
Indicadors canvi climatic | AlG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

L’autocompostatge comunitari (0 compostatge comunitari) és un procés senzill que pot ser
complementari al servei de recollida habitual, ja que permet gestionar la matéria organica en una
zona proxima al punt de generacio. Aquesta practica evita que la matéria organica i les restes
vegetals s’hagin de gestionar per mitja dels sistemes de recollida municipal, cosa que redueix les
entrades a les plantes de tractament.

Aquesta actuacid, a més d’afavorir l'autogestio dels residus organics (tancant aixi el cicle
d’aquesta fraccié) té una voluntat didactica important perqué permet els alumnes, les seves
families i tots els ciutadans que utilitzen el servei, aprendre sobre la necessitat i importancia de
reciclar i compostar les restes organiques a I'escola, a casa, etc., aixi com donar a conéixer la
possibilitat de I'is del compostatge individual i el seu funcionament. A més, si s’associa a
I'activitat dels horts (per exemple escolars) amb I'aprofitament del compost obtingut, s’afavoreix el
tancament del cicle de la matéria organica.

En aquest sentit, aquesta accié s'enfoca a fomentar I'autocompostatge i reutilitzacié de restes de
jardineria municipals i restes de menjar generades als menjadors escolars i a nivell doméstic
(particulars), mitjangant la implantacié d’'unitats de compostadors comunitaris a les escoles i als
parcs municipals, entre altres si s’escau (per exemple, en comunitats de veins). Les accions que
s’haurien de dur a terme son:

- Contactar des de l'ajuntament amb les escoles que disposin d’espai suficient per a
desenvolupar aquesta activitat, associacions de veins i altres entitats que puguin estar
interessades per identificar les necessitats i demandes concrets de participacio.

- Identificar els espais i centres interessats, instal-lar-hi els compostadors i posar a I'abast
d’aquests diferents guies d’educacié ambiental per realitzar compostatge.

- Concretar el personal de seguiment i formacié del procés de I'ajuntament, que al llarg de
tota I'experiéncia haura de fer-ne un seguiment perqué sigui un éxit i pugui tenir continuitat,
mantenint contacte constant amb les escoles/associacions de veins, etc. A les escoles, promoure
que els alumnes, acompanyats d'un professor o monitor, siguin els responsables d'omplir
diariament el compostador amb les restes organiques (basicament de fruita i de verdura de la
cuina de l'escola) i que portin un registre de la quantitat de restes aportades. Si s’escau, es podra
afegir en aquest compostador les restes de poda provinents de I'arbrat del municipi.
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- Donar assessorament des de 'ajuntament sobre I'activitat i I'is del compost obtingut (ex.
adob per I'hort, parterres de la ciutat, etc.).

- Realitzar activitats de comunicacié i formacié sobre el compostatge a les zones on
s’installin compostadors, visites guiades als punts de compostatge adregades a escoles, entitats,
particulars, etc.

Relacié amb altres plans

Reduir el tractament de
residus organics a les
Reduccio d’emissions, plante's I .al{gmentar la
reduccid consum energétic conscienciacio
Cobeneficis . .~ | Resultats esperats mitjangant
major conscienciacio , .
. o . 'autocompostatge i
estudiants i ciutadania o C
reutilitzacié de restes de
jardineria i de menjadors
escolars
Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix
Periode retorn (anys) -
Termini Curt termini Data inici 2020 | Data finalitzacio 2022
Departament i/o persona responsable de la .
. L, Batlia
implantacio
Agents implicats Responsables del servei de jardineria i menjador escolar

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Nombre de compostadors en servei

kg de restes autocompostades/any

OBSERVACIONS
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N° 11 | NOM ACCIO

Optimitzar la freqiiéncia de neteja dels embornals

NOM ACCIO EN ANGLES Optimize the cleaning frequency of the sinks

Area intervencié | Altres Codi A75 B74 C1

Ambit actuacio R

Tipus d’actuacio Qdaptam Prioritat 1
Planificacio . e
Sector . Riscos Calor extrema/ Precipitacié extrema
urbanistica
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V3, V8,v7 13, 118, 119 R20
Indicadors canvi climatic | SALO3

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Optimitzar la freqiéncia de neteja dels embornals (per eliminar les sorres, fulles, papers, etc.
garantint el seu correcte funcionament i la seva maxima capacitat d'absorcié d'aigua de pluja) per
tal de poder fer front a episodis de precipitacio extrema i reduir la vulnerabilitat al risc
d'inundacions derivat del canvi climatic i a I'aparicié de plagues urbanes com el mosquit tigre.

Per realitzar aquestes optimitzacions, cal donar instruccions a la brigada municipal o fer constar
explicitament en els plecs relatius a la neteja i manteniment d’embornals de la xarxa de
sanejament del municipi el seguent:

- La frequencia de neteja d’embornals recomanada és anual. Aquesta es realitzara al
mateix temps que la neteja dels col-lectors de la zona, i de tal manera que la neteja dels
embornals connectats a un col-lector que es prevegi netejar es realitzi just abans de la neteja del
propi col-lector.

- Paral-lelament a aquesta planificacié, es realitzara la neteja de tipus correctiu
d’embornals segons les incidéncies que hi puguin haver, aixi com també la neteja d’embornals en
campanyes preventives abans d’époques de pluges:

- Es realitzara un manteniment extraordinari de neteja d’embornals i elements de captacio
d’escorrentia previ a l'inici dels mesos que presenten un major risc d’episodis de pluges de certa
intensitat o amb una major precipitacié acumulada segons l'histdric de dades de pluviometria
mensual al municipi. Aquesta neteja/manteniment extraordinari es realitzara en aquells punts
critics o zones del municipi que presenten major risc d’'inundacié durant episodis de pluges.
Aquests punts es caracteritzen per situar-se en punts baixos de l'orografia de la ciutat, on
s’acumula l'aigua d’escorrentia dels carrers del voltant, causant problemes d’inundacions i
filtracions en plantes baixes i subterranis dels edificis contigus, talls temporals de transit, o
situacions de risc per als propis vianants. També s’identifiquen com a punts vulnerables aquells
que presenten problemes derivats d’anomalies de caracter técnic de la propia xarxa de
clavegueram (infradimensionament dels col-lectors, insuficient superficie de captaci6 de l'aigua de
pluja, etc.). Des de I'Ajuntament, tenint en compte I'experiéncia i les incidéncies ocorregudes
durant anys anteriors, es realitzara un llistat/mapa d’aquests punts de major vulnerabilitat.

- Des de I'empresa de neteja/gestora, si s’escau s’'informara a I'ajuntament si es detecten
possibles trams de xarxa en mal estat i susceptibles de ser substituits.
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- Aquest servei de neteja i manteniment de xarxa disposara, d’'una planificacié prévia de les
zones a netejar, en la que ’Ajuntament podra executar els canvis en la planificacié acordada amb
'empresa adjudicataria amb una setmana d’antelacié, en cas que s’identifiquin fendmens
meteorologics extrems (no planificats) als que cal fer front en els punts critics i vulnerables
préviament identificats.

- Dins dels serveis a realitzar, es contemplara I'existéncia d’'un servei de guardia 24 hores
durant tots els dies de I'any destinat a cobrir serveis d’emergéncia. L’Ajuntament a través d’'un
teléfon d’emergéncia podra gestionar les urgencies directament i amb el delegat de servei per tal
d’actuar després de situacions d’inundacié on calgui una neteja en els punts afectats.

- Des de I'Ajuntament es fara un correcte seguiment per tal que I'empresa contractada
compleixi aquestes condicions.

Relacié amb altres plans

Reduir els impactes per

C . inundacions i les
Reduccié impactes per

. . . o condicions de salubritat
. . inundacions i reduccié de la - .
Cobeneficis . ., Resultats esperats al  municipi mitjangant
proliferacié de plagues (com e L
l'optimitzaci6 de la

per exemple el mosquit tigre) freqiéncia de neteja

dels embornals

Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any

COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Curt termini Data inici 2020 | Data finalitzacio 2022
Departament i/o persona responsable de la .

. ‘. Batlia

implantacié

Agents implicats Empresa encarregada de la neteja municipal / Brigada municipal

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Nombre de neteges realitzades/any

Nombre de punts critics identificats/any

OBSERVACIONS
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Ne° 12 | NOM ACCIO

Fomentar els espais urbans amb aigua per refrescar-se i ombra

NOM ACCIO EN ANGLES Promote urban spaces with water to cool off and shade

Area intervencié | Altres Codi A75 B72 C1

Ambit actuacio A

Tipus d’actuacié g\daptam Prioritat 1
Planificacio .
Sector . Riscos Calor extrema/ Sequera
urbanistica
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V1, V2, V7 16, 17 R7
Indicadors canvi climatic | SALO1, SAL02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Degut a l'increment de temperatura i onades de calor, aixi com major recurréncia i intensitat de
sequeres com efectes del canvi climatic, aquesta accid planteja la creacidé d'espais urbans amb
elements d'aigua (fonts, sortidors aigua, aiguamolls, etc.) on la ciutadana pugui refrescar-se i
trobar ombra i reduir aixi la seva vulnerabilitat a patir riscos en la salut degut a aquests impactes
climatics.

Actualment, I’Ajuntament remodelara la zona del bulevard de I'entrada i plantara arbrat per crear
zones d’'ombra. A més a més, en les normes subsidiaries han inclds un espai de verd urba.

Relacié amb altres plans

Reducci6 de casos
Cobeneficis | Increment del verd urba Resultats esperats vinculats amb les
onades de calor

Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any

COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Curt termini Data inici 2020 | Data finalitzacio 2022

Departament i/o persona responsable de la

. L, Batlia
implantacio

Agents implicats
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Nombre de fonts publiques

Nombre de zones arbrades del municipi

OBSERVACIONS
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N° 13 | NOM ACCIO

Aprofitament i gestié dels boscos locals per biomassa i fusta

NOM ACCIO EN ANGLES Utilization and management of local forests for biomass and wood

Area intervencié | Altres Codi A75 B74 C1

Ambit actuacio R

Tipus d’actuacio g\daptam Prioritat 2
Agricultura i . .,
Sector Riscos Inundacid/ Altres (transversal)
sector forestal
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V4, V16 13, 120 R18
Indicadors canvi climatic | FOR0O1FOR02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Per tal de dur a terme una gestié sostenible dels boscos, una possible destinacié dels productes
fusters de menor qualitat i d’altra biomassa forestal és I'energia. Aixi mateix, I'aprofitament de
biomassa forestal com a font d’energia es perfila com a alternativa amb major potencial en relacié
a altres renovables més explorades com la solar o I'edlica.

La implantacié de calderes de biomassa en les llars i en els equipaments municipals, ja siguin
individuals o en xarxes de calors de multiples edificis, permetra reduir el consum actual de gasoil
C, que actualment és el combustible més utilitzat en les fonts fixes degut a la manxa de xarxa de
gas natural.

A banda, I'obtencié de fusta dels boscos locals és també un aprofitament i gestié sostenible del
bosc, que a banda de beneficis econdmics, aporta beneficis mediambientals com la prevencié
d'incendis i I'adaptacié al canvi climatic.

L’Ajuntament informara als propietaris dels boscos privats del municipi sobre aquesta alternativa
per si és del seu interés.

Relacié amb altres plans

. Manteniment dels
. . Estalvi en el consum de .
Cobeneficis : . Resultats esperats espais forestals en bon
combustibles fossils
estat
Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix
Periode retorn (anys) -
Termini Mig termini Data inici 2023 | Data finalitzacid 2026
Departament i/o persona responsable de la .
. ‘s Batlia
implantacié
Agents implicats Sector privat
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ACCIO D’ADAPTACIO

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Nombre de calderes de biomassa al municipi

OBSERVACIONS
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N° 14 | NOM ACCIO Control i prevencio de plagues (processionaria, mosquit tigre, vespa
asiatica, etc.)

NOM ACCIO EN ANGLES Campaigns for the plagues eradication or containment

Area intervencié | Altres Codi A75 B74 C1

Ambit actuacié A

Tipus d’actuacié Qdaptam Prioritat 2
Sector N.Ied.l amplent I Riscos Calor extrema/ Precipitacié extrema
biodiversitat
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V3, V8,v7 13, 118, 119 R20
Indicadors canvi climatic | SAL0O3

DESCRIPCIO DE LA MESURA

El canvi climatic pot tenir repercussions importants sobre els ecosistemes i alterar part dels
beneficis que aporten i, fins i tot, afavorir la preséncia d’algunes plagues (processionaria, bernat,
morrut, fongs...). En aquest sentit, cal analitzar quina és la millor manera de fer-hi front per evitar
que els efectes del canvi climatic esdevinguin una amenagca per als cultius, boscos, o una pérdua
de biodiversitat i de funcionalitat ecologica.

Aquesta accié, doncs, va encaminada a realitzar estudis sectorials al municipi per tal de
determinar les millors mesures a aplicar per al control i la prevencié de plagues en els sectors
més vulnerables (agricola, forestal, etc). Amb aquesta accié es reduira la vulnerabilitat als
impactes del canvi climatic, com és el possible increment de plagues en determinats sectors i
periodes de l'any.

Relacié amb altres plans

Reduccié impactes en la
Cobeneficis | salut, major conscienciacié | Resultats esperats
poblacié sobre plagues

Millores en el control i
prevencio de plagues

Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any

COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Mig termini Data inici 2023 | Data finalitzacio 2026
Departament i/o persona responsable de la .

. ‘. Batlia

implantacié

Agents implicats Centres de salut

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Nombre d’actuacions de control
OBSERVACIONS
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N° 15 | NOM ACCIO Optimitzacié de la xarxa de camins i pistes mitjangant un pla de
manteniment

NOM ACCIO EN ANGLES | Optimization of the network of paths and tracks through a
maintenance plan

Area intervencié | Altres Codi A75 B72 C1

Ambit actuacio A

Tipus d’actuacio g\daptam Prioritat 1
Agricultura i . : .
Sector Riscos Esllavissades/ Incendis Forestals
sector forestal
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V4,V16 13, 120 R18
Indicadors canvi climatic | FOR0O1FORO02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

En el cas de la xarxa de camins rurals, disposats en la trama agraria, aquesta té com a funcions
basiques la connectivitat i la vertebracio del territori no urbanitzat. Els camins rurals relliguen els
pobles, les masies, les edificacions historiques i les terres conreades i, a més permeten l'accés a
les finques i la circulacié de vehicles i de maquinaria agricola.

Respecte les pistes forestals, aquestes sén en general un cami de terra, d’'un sol carril i sense
cunetes, i per les quals pot circular un camié autobombona forestal d’extincié d’incendis. Aquesta
accié6 va dirigida a optimitzar aquesta xarxa de camins i pistes municipals, millorant la
senyalitzacié i mantenint aquells més malmesos per la prevencié d'incendis i la disminucié del risc
d’esllavissades.

Cal comentar que el Polvori de Porreres forma part d’'un espai natural de propietat militar de 40
Ha i les pistes i el tallafocs que el formen estan gestionats pels militars i compten amb la ISO
14001.

Relacié amb altres plans

Cobeneficis | Millora de I'accessibilitat Resultats esperats Preve'n i incendis |
esllavissades

Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any

COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Curt termini Data inici 2020 | Data finalitzacio 2022
Departament i/o persona responsable de la .

. ‘. Batlia

implantacié

Agents implicats Consell de Mallorca

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Actuacions de manteniment/any
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N® 16 | NOM ACCIO Productes de proximitat i km O (agricoles i forestals)

NOM ACCIO EN ANGLES Proximity products and km O (agricultural and forestry)

Area intervencié | Altres Codi A74 B71 C1

Ambit actuacio A

Tipus d’actuacié g\daptam Prioritat 2
Agricultura i .
Sector Riscos Altres (transversal)
sector forestal
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V6 115, 116, 117 R13, R14
Indicadors canvi climatic | URB02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Els productes de proximitat i km 0, o de “cadena curta” sorgeixen de la necessitat de crear noves
formes d'intercanvi i cooperacio entre els productors agricoles i els consumidors, basades per una
banda en la relacié directa entre el productor i el consumidor, eliminant intermediaris, i d'altra
banda, en la reducci6 dels costos ambientals associats amb el transport i la mobilitat mitjangant el
consum de productes locals. EI consum de productes de proximitat t€ una relacié directa en la
lluita per millorar el medi ambient i frenar el canvi climatic.

El comerg¢ internacional, tot i reconeixent els avantatges que aporta als consumidors en tant que
accedeixen a un major ventall d'opcions de compra, també contribueix al deteriorament del medi
ambient mitjangant I'emissid, durant el seu transport, de gasos d'efecte hivernacle. A més, la
necessitat d'utilitzar envasos i material d'embalatge creix quan el producte ha de fer un gran
recorregut o ser manipulat per canviar d'un mitja de transport a un altre, incrementant aixi la
proliferacié de deixalles i residus associats amb la logistica del transport internacional.

Alguns dels avantatges del km 0 sén doncs la reduccié del consum d'energia (productes de
temporada), la reduccié de residus i de costos en I'emmagatzematge, I'envasat i el combustible
(majors residus i majors costos si la distancia de transport és més elevada), majors ingressos pels
productors locals, aixi com també una major conscienciacidé dels consumidors, que obtenen
productes amb preus més baixos, més sans i nutritius. Tenint en compte tot |'anterior, aquesta
accié pretén promoure i incentivar els productes de proximitat al municipi, a través de campanyes
informatives, subvencions, o altres.

Relacié amb altres plans

_ Creixement de I'economia Increment del consum
Cobeneficis Resultats esperats
local de productes locals
Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Mig termini Data inici 2023 | Data finalitzacio 2026
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Departament i/o persona responsable de la
implantacié

Batlia

Agents implicats Sector privat

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Fires i activitats vinculades amb els productes locals / any

OBSERVACIONS
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N° 17 | NOM ACCIO

Acords de Custodia del Territori

NOM ACCIO EN ANGLES Territorial Custody Agreements

Area intervencié | Altres Codi A74 B72 C1

Ambit actuacio A

Tipus d’actuacio g\daptam Prioritat 1
Sector N.Ied.l aanent I Riscos Altres (transversal)
biodiversitat
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V9, V16 115, 116, 117 R12, R13
Indicadors canvi climatic | URB02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

L'acord de custodia és el procés mitjangant el qual els propietaris i/o gestors de finques privades
es comprometen davant la societat a dur a terme una gestié que tingui cura de la conservacio
dels valors naturals, culturals i paisatgistics. L'acord de custddia posa de manifest les necessitats
concretes de la finca i els compromisos que s'estableixen entre, d'una banda, la propietat o els
gestors (arrendataris, usufructuaris) de la finca i, de I'altra, una entitat de custddia, que representa
el conjunt de la ciutadania, l'interés comu. Els beneficis de la custddia del territori en 'ambit local
son:

. Una gran diversitat d’eines innovadores per a conservar els valors del territori, basades
en les aliances i la participacio social.

. Una oportunitat per al desenvolupament del municipi, utilitzant el potencial del paisatge, la
natura i la cultura, tot promocionant 'anomenat ecoturisme.

. Una manera de generar ocupacid, tant en administracions com entitats privades.

. Un mitja per a donar suport als propietaris privats del municipi i fomentar, alhora, un
aprofitament dels recursos naturals respectués amb I'entorn.

. Un mecanisme per a obtenir suport exterior (t&cnic, material, huma).

. Una oportunitat per captar ingressos suplementaris per a la conservacié del territori,
procedents d’administracions superiors o de fonts de finangament privades (fundacions,
empreses, particulars, etc.)

L’ajuntament, com a institucié més propera als ciutadans, al territori i al paisatge, pot impulsar la
nova filosofia de custodia del territori amb les seglents actuacions:

. Generar reunions informatives d’alcaldes, regidors i técnics municipals

. Promoure campanyes de sensibilitzacié

. Crear organs especifics per a I'impuls de la custddia del territori, o aprofitar els existents
. Integrar mecanismes de custodia del territori en el planejament urbanistic i territorial

151



ACCIO D’ADAPTACIO

. Elaborar i executar documents de planificacid que recullin la custodia del territori

. Dissenyar i aplicar una estratégia o pla local per a la promocio de la custodia del territori

. Facilitar el contacte i el dialeg entre la propietat i les entitats de custodia

. Cercar vies de colslaboracié amb entitats de custddia per a la gestié6 d’espais d’interés
local

. Crear un fons local per a la custodia del territori

D’altra banda, I'Ajuntament també pot adquirir propietats i cercar un acord de custdodia amb
alguna entitat privada o crear una entitat local de custddia que assumeixi les tasques de
manteniment. Finalment, I'’Ajuntament també pot actuar com a entitat de custddia i assolir acords
amb propietaris de finques amb interés natural o cultural.

Relacié amb altres plans

Reduir el risc d'incendis Conservacié dels espais

Cobeneficis | forestals, incendis i | Resultats esperats P
‘ naturals

esllavissades
Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix
Periode retorn (anys) -
Termini Curt termini Data inici 2020 | Data finalitzacio 2022
Departament i/o persona responsable de la .
. ‘. Batlia
implantacié
Agents implicats Servei de jardineria

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Acords signats anualment

OBSERVACIONS
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Ne° 18 | NOM ACCIO Campanyes pel control de plagues que afecten la salut (mosquit
tigre, vespa asiatica, etc.)

NOM ACCIO EN ANGLES | Pest control campaigns that affect health (tiger mosquito, Asian

wasp, etc.)
Area intervencié | Altres Codi A75 B74 C1
Ambit actuacié | A
Tipus d’actuacio g\daptam Prioritat 1
Sector Salut Riscos Altres (transversal)

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V7,V17 16 R20
Indicadors canvi climatic | SALO3

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Les formigues, mosques, mosquits, escarabats, rates, ratolins, les espécies invasores (com el
mosquit tigre, la vespa asiatica o el bernat marbrejat), etc. es veuen afavorits per alguns impactes
climatics com les onades de calor i les sequeres, i poden esdevenir una plaga i causar problemes
de salut o molésties importants a les persones.

En aquest sentit, es proposa realitzar campanyes d’informacio i alerta a la poblacié i un protocol
pel control i detecci6 precog de plagues que afecten a la salut, com sén el mosquit tigre, la vespa
asiatica, etc., que poden veure’s agreujades pel canvi climatic.

La sensibilitzacié ha dincloure informacié relativa als factors i condicions que afavoreixen
aquestes plagues i com prevenir els seus efectes. Entre les accions de prevencid, es podrien
indicar les seguents:

- Tapar les esquerdes i els forats de les parets i dels sostres, protegir les juntures de les
portes i finestres i vigilar que tanquin bé;

Protegir les finestres amb tela mosquitera;

- Posar dobles portes a les plantes baixes d'arees obertes, on hi pot haver preséncia de
rosegadors;

- Cobrir els forats de ventilacid amb tela mosquitera;

- Mantenir tan net com sigui possible el local o I'habitatge, especialment alla on es
manipulin o s'emmagatzemin aliments;

- Evitar humitats, goteres, condensacions, bassals d'aigua i 'emmagatzematge d'aigua
sense proteccio;

- Vigilar els sostres falsos i altres racons sense llum, sobretot on hi hagi escalfor;
- Mantenir tapades les escombraries i retirar-les diariament,
- Mantenir en bones condicions higiéniques els animals de companyia.

Aquestes campanyes poden anar acompanyades d’accions actives com per exemple:
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- Creaci6 de material divulgatiu: decalegs d’eficiéncia o triptics que es poden difondre a:
centres d’atencié primaria, hospitals, escoles, aplicacions mobils, web del municipi, senyalistica
als equipaments (cartells informatius), etc.

- Xerrades o tallers sobre rehabilitacié energética i difusié de bones practiques.
- Punts informatius i/o exposicions sobre bones practiques a les llars
- Campanyes on-line mitjangant la web municipal, twitter, facebook, etc.

Aixi mateix, 'Ajuntament ha de fer el manteniment i la neteja periddica dels embornals dels
carrers, dels espais publics, de les zones amb aigua estancada, etc. per evitar I'aparicié i la
proliferacié de plagues.

Relacié amb altres plans

Major conscienciacié de la

Cobeneficis cmtadgrya, Prevencio i Resultats esperats Reduir els impactes en
reduccid de costos en la la salut per plagues
salut publica

Cost inversio (€) 2.000,00 € | Periodic (€/any) 450,00 €/any

COST TOTAL 2.900,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Curt termini Data inici 2020 | Data finalitzacio 2022
Departament i/o persona responsable de la .

. L, Batlia

implantacio

Agents implicats Centres de salut

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Nombre de campanyes realitzades

OBSERVACIONS
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N° 19 | NOM ACCIO Optimitzar, revisar i millorar els sistemes d'alerta i comunicacié a la
poblacié

NOM ACCIO EN ANGLES | Optimize, review and improve the systems of alert and
communication to the population

Area intervencié | Altres Codi A75 B74 C1

Ambit actuacio A

Tipus d’actuacio g\daptam Prioritat 1
Proteccid civil i .
Sector e Riscos Altres (transversal)
emergéncies
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V2, V3,V9 12,14, 15 R2
Indicadors canvi climatic | URB0O4

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Aquesta accié es dirigeix a optimitzar, revisar i millorar els sistemes existents de notificacio
d'alerta a la poblaci6 en cas de risc/emergéncia, per posar en practica les mesures
d'autoproteccié com el confinament o I'evacuacié. Entre els sistemes d’avis a la poblacié trobem,
entre altres els seglents:

- Els mitjans de comunicacio locals (TV locals, radio, etc.)
- Web municipal.

- Panells informatius.

- Telefonia fixa i mobil.

- Aplicaciéo mobil municipal

- Sirenes de titularitat municipal

- Megafonia fixa o mobil

Cal que aquests sistemes avisin de manera rapida i efectiva a la poblacié afectada que estigui en
les zones de risc de I'emergéncia i especialment als elements vulnerables, demanar si tenen
necessitats especials, i transmetre la informacié de les mesures a adoptar.

En aquest sentit, es proposa des de I'Ajuntament revisar aquests i altres sistemes d’avis a la
poblacié existents al municipi i identificar aquelles millores a realitzar per optimitzar-los. Entre
algunes de les actuacions de revisié i millora d’aquests sistemes, per exemple, realitzar
enquestes de coneixement del sistema d’avisos; revisar que la web de 'ajuntament disposi d’un
apartat separat i facilment accessible d’Avisos a la poblacié, i que aquest funcioni correctament;
que el procés de gestié des que I'ajuntament rep l'avis fins que arriba a la poblacié a través dels
mitjans de comunicacidé locals (radio, televisio, etc.) o altres sigui el més eficient possible;
assegurar que tota la poblacié sap els diferents canals d’informacié per on poden assabentar-se
de situacions de risc, mitjangant una campanya d’informacié explicant els diversos canals i com
utilitzar-los; revisar que les sirenes funcionin correctament i arribin a tota la poblacié mitjangant la
realitzacié6 de simulacres (risc quimic), organitzar programes formatius per al voluntariat de
proteccid civil, organitzar activitats formatives destinades als grups operatius en emergéncies per
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ciutadana, etc.

tal de millorar la resposta en cas d'emergéncia, crear una aplicacié mobil com a sistema d’alerta

Assegurar que tots els mitjans de comunicacié informin de les mesures preventives que ha de
prendre la ciutadania en cas d’'onades de calor, de fred, de riscos naturals (inundacions, incendis,
pujada del nivell del mar), etc., sobretot prenent especial atencioé a la gent gran, més vulnerable.

Relacié amb altres plans

Cobeneficis

increment de la capacitat
informativa i comunicativa

Resultats esperats

Millores en els sistemes
d'alerta ciutadana

Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix
Periode retorn (anys) -
Termini Curt termini Data inici 2020 | Data finalitzacio 2022
Departament i/o persona responsable de la .

. L, Batlia

implantacio

Agents implicats Proteccioé Civil

Simulacres d'alerta anuals

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

OBSERVACIONS
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N° 20 | NOM ACCIO Crear sistemes d'alerta ciutadana (early warning systems) per a
onades de calor, de fred, llevantades i temporals de mar

NOM ACCIO EN ANGLES | Create and optimise early warning systems for the population
regarding heat and cold waves, string winds, sea storms, etc

Area intervencié | Altres Codi A75 B74 C1

Ambit actuacio A

Tipus d’actuacio Qdaptam Prioritat 2
Proteccid civil i .
Sector e Riscos Altres (transversal)
emergéncies
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V2, V3,V9 12,14, 15 R2
Indicadors canvi climatic | URB0O4

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Els ciutadans i ciutadanes tenen dret a ésser informats dels riscos col-lectius greus que els poden
afectar i de les mesures publiques per a afrontar-los i les persones que es poden veure afectades
per situacions de risc greu han de rebre informacid i instruccions de manera amplia, precisa i
eficac sobre les mesures de seguretat a prendre i la conducta a seguir en cas d'emergéncia.

En aquest sentit, aquesta accié va destinada a aquells municipis que no disposin de sistemes
d'alerta ciutadana a la poblacid, per tal que en crein i puguin aixi reduir la vulnerabilitat de la
poblacié del municipi als riscos derivats del canvi climatic, com onades de calor i de fred,
llevantades, inundacions, incendis forestals, temporals de mar, etc.

Un sistema d'alerta primerenca (early warning system) és la tecnologia, politiques i procediments
associats dissenyats per predir i mitigar el dany dels desastres naturals i humans i altres
esdeveniments no desitjats. Per tal de detectar i controlar aquests riscos, inclosos els de canvi
climatic, cal que aquest sistema reconegui el risc (i per tant ha de poder recopilar i analitzar
sistematicament dades i realitzar avaluacions de riscos) i que realitzi un control d'aquest risc (els
sistemes haurien de tenir vigilancia dels riscos i proporcionar serveis d'alerta primerenca). Per
altra banda, el sistema ha de difondre i comunicar el risc a la poblacid, de manera que ha de
lliurar la informacié de risc i els missatges d'alerta primerenca d'una manera rapida i eficag.
Finalment, el sistema ha de tenir capacitat de resposta, i per tant els sistemes han d'estar al seu
lloc per respondre als esdeveniments.

Des de I'’Ajuntament cal definir una unitat municipal responsable del servei de proteccio civil, que
ha d’estar integrada en l'estructura de I'Ajuntament i formada per personal técnic i administratiu
amb un cap del servei com a maxim responsable de la unitat. Aquesta unitat municipal
responsable podra realitzar, entre altres, les seguents tasques.

- Previsié: Analisi i estudi dels riscos que afecten al municipi, les causes i els efectes
d'aquests riscos; aixi com el territori i els elements que poden veure's afectats.

- Prevencio: Implantacié del conjunt de mesures i actuacions encaminades tant a la
disminucié dels riscos com a la seva deteccié. Entre els tasques de prevencid, s’inclou vetllar per
la creacié i manteniment d'infraestructures associades als plans de proteccié civil com sén el
CECOPAL (centre de coordinacié operativa local), on es reuneix el comiteé d'emergéncies, i el
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CRA (centre receptor d'alarmes).

- Planificacié: Predeterminacié de les actuacions i dels procediments a seguir per donar
una resposta adequada davant les situacions de risc col-lectiu, catastrofe o calamitat, i també la
predeterminacié de la coordinacié dels diferents organismes i entitats que actuen en aquestes
respostes.

- Avis a la poblacié: Determinar el procediment i els canals d’informacié a la poblacié en
cas de risc. Els sistemes d’avis a la poblacié podrien ser: mitjans de comunicacioé locals (radio,
televisio, etc.), web municipal, panells informatius, telefonia fixa i mobil, Proteccié Civil (web,
twitter, facebook, etc.), aplicacid mobil municipal, sirenes de titularitat municipal, megafonia fixa o
mobil, oficines de turisme, entre altres. Cal que aquests sistemes avisin de manera rapida i
efectiva a la poblacié afectada que estigui en les zones de risc de 'emergéncia i especialment als
elements vulnerables (ex. jubilats), demanar si tenen necessitats especials, i transmetre la
informacio de les mesures a adoptar.

Per assolir els objectius basics en matéria de proteccid civil, valorar promoure la creacié
d’Associacions de Voluntaris de Proteccié Civil, en cas de no existir, que realitzen un conjunt
d'accions dirigides a evitar, reduir o corregir els danys causats a persones, béns o medi ambient
per tota classe de mitjans d'agressio i pels elements naturals o extraordinaris.

Relacié amb altres plans

Increment del coneixement
sobre impactes al municipi,
Cobeneficis | reduccié impactes a la salut | Resultats esperats
derivats del canvi climatic,
major conscienciacio

Millores en els sistemes
d'alerta ciutadana

Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any

COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Mig termini Data inici 2023 | Data finalitzacid 2026
Departament i/o persona responsable de la .

. ‘. Batlia

implantacio

Agents implicats Proteccidé Civil

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Nombre de sistemes d'alerta ciutadana definit

OBSERVACIONS
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N° 21 | NOM ACCIO Campanyes especifiques per al turisme en relaci6 amb I'estalvi de
recursos i I'adaptacié al canvi climatic

NOM ACCIO EN ANGLES | Specific campaigns for tourism in relation to the saving of resources
and adaptation to climate change

Area intervencié | Altres Codi A75 B71 C1

Ambit actuacio A

Tipus d’actuacio Qdaptam Prioritat 2
Sector Turisme Riscos Altres (transversal)

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V10,V11 12,122 R2, R19
Indicadors canvi climatic | SAL04

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Realitzar campanyes especifiques pels agents del sector turisme, tant adrecades als propis
establiments turistics com als turistes (xerrades informatives al carrer, fullets informatius, etc.) per
tal de sensibilitzar-los sobre I'estalvi de recursos (aigua, energia, materials i residus, etc.), els
impactes i riscos derivats del canvi climatic i la necessitat d’adaptacié al seus efectes. El primer
pas per dissenyar les campanyes és I'eleccid dels temes a tractar prioritaris al municipi, que es
poden consensuar amb els propis agents turistics del territori. Es proposen: us eficient i sostenible
de l'aigua; Us de recursos hidrics alternatius; Us eficient i sostenible de I'energia; energies
renovables (biomassa, solar, edlica, etc.) i aspectes legals; correcta gestié de residus; reduccid
del consum i reduccio de la generacio de residus; adaptacio als cops de calor; turisme sostenible;
biodiversitat; conservacié del litoral; risc d’inundacié i pla d’evacuacio, risc d’incendi i pla
d’evacuacié; etc.

Per tal de portar a terme les campanyes cal:

- Elaborar manuals/guies de bones practiques per als establiments turistics en diversos
ambits i fer campanyes especifiques per tematica (relacionades amb els manuals) amb missatges
curts, clars i entenedors sobre la problematica i I'adaptacié al canvi climatic.

- Fer campanyes o dissenyar accions de sensibilitzacié als establiments turistics del
municipi.

- Elaboracio6 de videos curts, il-lustratius i pedagogics sobre accions d'adaptacié realitzades
exitosament al mateix municipi o a nivell local i on destacar la importancia d'aquestes i altres
accions a fer pel medi i la societat. Es pot fer difusi6 per les xarxes socials, web de I'ajuntament i
establiments turistics, etc.

- Organitzacié de xerrades, debats, cine-forum, dies especifics, etc. sobre les tematiques
tractades.

Per tal d’'assegurar I'éxit de l'accié les tematiques a tractar seran aquelles prioritaries pel municipi
per les seves caracteristiques i es planificaran en el temps, per tal de disposar d’'un programa de
sensibilitzacié a llarg termini que asseguri una bona sensibilitzacié del sector turistic per a la
adaptacioé al canvi climatic.
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Relacié amb altres plans

I C Aconseguir una major

- Sensibilitzaci6 del sector i .
Cobeneficis e Resultats esperats adaptacié al canvi

turistic o
climatic

Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) 450,00 €/any
COST TOTAL 3.150,00 € | Nivell cost Cost baix
Periode retorn (anys) -
Termini Mig termini Data inici 2023 | Data finalitzacio 2030

implantacié

Departament i/o persona responsable de la

Batlia

Agents implicats

Sector turistic

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Nombre de campanyes adrecgades al sector turistic realitzades a I'any

OBSERVACIONS
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N° 22 | NOM ACCIO Transparéncia de les dades de consum d'aigua dels equipaments
municipals

NOM ACCIO EN ANGLES | Transparency of the water consumption data of the municipal
facilities

Area intervencié EdIfI.CITS’ equilpamfantlllnstal'-Iaf:|ons Codi A19 B112 C1
municipals, residencials i terciaris

Ambit actuacié | A
Tipus d’actuacio g\daptam Prioritat 2
Sector Aigua Riscos Sequera

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V19 11,12 R2
Indicadors canvi climatic | AIG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Fomentar la reduccié del consum d'aigua a través de la conscienciacié i sensibilitzacié dels
ciutadans sobre I'is racional de I'aigua mitjangant la publicacié de les dades de consum d'aigua
dels equipaments municipals a la web i xarxes socials de I'ajuntament i dels equipaments i amb
cartells informatius als mateixos equipaments. Aquestes dades de consums d’aigua (i energia) es
podrien equiparar amb dades historiques per veure si I'equipament consumeix més o menys
aigua.

Amb aquesta mesura el municipi augmentara la transparéncia, millorara la sensibilitzacié dels
ciutadans en temes de consum d'aigua i reduira la vulnerabilitat al risc de sequera i escassetat
d'aigua, ja que a partir de les dades de consum d’aigua als diferents equipaments municipals es
podran detectar ineficiéncies i proposar mesures correctores al respecte.

Relacié amb altres plans

Reduir el consum

: d'aigua en tots els
_ Coneixement dels consums . .
Cobeneficis . . Resultats esperats equipaments municipals
municipals per la poblacié . . .
i instal-lacions

consumidores d’aigua

Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any

COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Mig termini Data inici 2023 | Data finalitzacid 2026

Departament i/o persona responsable de la

. L, Batlia
implantacio

Agents implicats Empresa gestora del servei d'aigua municipal
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INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Nombre de publicacions anuals

OBSERVACIONS
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N° 23 | NOM ACCIO

Xarxa d'hidrants optimitzada

NOM ACCIO EN ANGLES Hydrant network optimized

Area intervencié | Altres Codi A72 B72 C3

Ambit actuacio W

Tipus d’actuacié Qdaptam i Mitigacio Prioritat 1
Sector Aigua Riscos Incendis Forestals

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V8, V9 11,18 R3
Indicadors canvi climatic | MOB01, TURO2

DESCRIPCIO DE LA MESURA

En un context generalitzat de reduccié de pluja i escassetat del recurs aigua, i increment del risc
d'incendis, I'is de recursos hidrics alternatius com aigues freatiques, regenerades o pluvials és
una bona opcié en substitucié de l'aigua potable, per tal de reduir la vulnerabilitat del municipi a
aquests riscos.

En aquest sentit, el Consell de Mallorca ha realitzat un projecte amb subvencions d'adequacio i
instal-lacié dels hidrants que s'han realitzat durant aquesta legislatura, ja que es considera que és
una eina important en la part d'adaptacié dels municipis.

Aquest projecte és una subvencio per I'adequacié i instal-lacié d'hidrants contra incendis a tots els
municipis de menys de 20.000 habitants que s'esta fent des del departament de desenvolupament
local amb la col-laboracié de bombers. S'han fet 5 convocatdries de subvencions per municipis
amb poblacié creixent. D’aquestes, ja s’han instal-lat els hidrants dels municipis fins a 12.000
habitants, i entre 12.000 i 20.000 habitants estan en fase de fer les obres. Aquest projecte s’ha
realitzat de la seglient manera: els técnics del Consell han fet la proposta del nombre d'hidrants
consensuada amb el municipi, posteriorment el municipi fa el projecte i I'obra, i finalment el
Consell paga la subvencié una vegada aquest esta justificat.

. S’ha realitzat un estudi poble per poble per analitzar la situacid dels hidrants existents i
una proposta d'ubicacié de nous hidrants amb els seglents criteris (tenint en compte que no era
objecte la renovacio de la xarxa d'aigua, sin6é millorar el present):

o} Nivell 1: proximitat a edificis singulars (major nombre de persones, en especial
vulnerables (escoles, hospitals, residéncies, etc.)

o] Nivell 2: cada aproximadament 200 m en les arteries principals d'aigua del municipi

o Nivell 3: proteccio total del municipi (inviable)

o} Nivell 4: zones industrials o forestals

o] Nivell 5: adequacié dels hidrants existents

. S'ha subvencionat a preu fixe maxim per hidrant: 3.600€ per a la instal-lacié de nous

hidrants i 1.800€ per l'adequacio dels existents. Els municipis presentaven un projecte que ha
sigut supervisat per el Consell. Per defecte, els nous hidrants havien de ser aeris, encara que els
municipis els podien demanar soterrats si hi havia algun problema técnic. Els existents no s'han
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modificat de com estaven.

. En el cas de Porreres, el municipi ha format part de la tercera fase del projecte amb una
dotacié de 32.400 € per honoraris i execucio de les obres o adequacié dels hidrants. El total de
I'actuacio per part del Consell és aproximadament de 3.000.000,00 €. En concret, al municipi
s’han instal‘lat 3 nous hidrants i s’ha realitzat I'adequacié de 12 més.

. S'ha actualitzat la capa d'hidrants dels municipis. Aquesta informacié es pot trobar
actualitzada en el servei de cartografia, els bombers i els serveis d'emergéncies.

. L'Ajuntament i els bombers sén coneixedors del cabdal obtingut a cadascun dels hidrants
instal-lats.

Després de realitzar aquest projecte s’ha observat que en general els hidrants no estaven
mantinguts en absolut, es més, molts ajuntaments no sabien on eren i la documentacié grafica
que hi havia als serveis cartografics era inexacte. Per tant, s’ha millorat bastant en aquest sentit.

Aixi doncs, es proposa realitzar mesures de manteniment bianualment ja que és una mesura
necessaria per que aquest projecte no quedin en va, i els municipis, en aquest cas Porreres,
redueixi la seva vulnerabilitat en el recurs de 'aigua.

Relacié amb altres plans

. Garantia  d'abastament i Xarxa d'hidrants
Cobeneficis . L Resultats esperats
estalvi economic renovada
Cost inversio (€) 32.400,00 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 32.400,00 € | Nivell cost Cost mig
Periode retorn (anys) -
Termini Curt termini Data inici 2019 | Data finalitzacio 2022

Departament i/o persona responsable de la

. . x Consell de Mallorca
implantacié

Agents implicats Ajuntament i Consell de Mallorca
INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Numero d'hidrants instal-lats o adequats

Comptabilitzar el manteniment periddic

OBSERVACIONS
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N° 24 | NOM ACCIO Instal-lar comptadors d'aigua (a la sortida dels dipdsits de
distribucio, en piscines municipals i equipaments esportius, etc.)

NOM ACCIO EN ANGLES | Install water meters (outside the water distribution tanks, in
municipal swimming pools and sports facilities, , etc.)

Area intervencié | Altres Codi A72 B72 C1

Ambit actuacio W

Tipus d’actuacio g\daptam Prioritat 3
Sector Aigua Riscos Sequera

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V4, V19 14, 15 R9
Indicadors canvi climatic | AIG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Controlar el consum d'aigua a tots els diposits de distribucié, equipaments municipals, dutxes i
altres instal-lacions consumidores d’aigua mitjangant comptadors d’aigua a la xarxa de distribucié
és important per poder portar a terme un seguiment, detectar fuites, proposar mesures
correctores i d’estalvi, sensibilitzar als usuaris i a la poblacio, etc. i d’aquesta manera reduir el
consum d’aigua i les

Al restar el volum d’aigua posat en xarxa (comptadors a la sortida dels diposits de distribucio)
amb el volum real consumit (proporcionat per 'empresa concessionaria de la gestié de l'aigua
municipal) s’obté el volum d’aigua perdut en la xarxa, ja sigui per pérdues o per connexions
fraudulentes. Un percentatge superior al 30% en pérdues indica que cal fer una millora en la
xarxa d’abastament.

En els equipaments publics és important fer activitats de sensibilitzacié paral-leles a aquesta
actuacio, fent publiques les dades dels consums.

Inversio associada: El preu del comptador variara segons el tipus (raig simple o multiple), el cabal
nominal i pressié maxima i la instal-lacié o Us (per reg, piscina, etc.), entre altres. Es considera un
preu aproximat de 90 € per comptador i 25 € per hora per la instal-lacié (lampista).

Relacié amb altres plans

Estalvi consum energétic, Reduir el consum
sensibilitzacio dels d'aigua en tots els
Cobeneficis | treballadors municipals, | Resultats esperats equipaments municipals
millores en el manteniment [ instal-lacions
dels equipaments municipals. consumidores d’aigua
Cost inversio (€) 1.640,00 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 1.640,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Llarg termini Data inici 2027 | Data finalitzacid 2030
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DOCUMENT | | PAESC

ACCIO D’ADAPTACIO

Departament i/o persona responsable de la .

. ‘. Batlia

implantacié

Agents implicats Empresa gestora del servei d'aigua municipal

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Numero de comptadors instal-lats per any

Litres d’aigua estalviats/any

OBSERVACIONS
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ACCIO D’ADAPTACIO

N® 25 | NOM ACCIO Inclusié de mecanismes d’estalvi d’aigua

NOM ACCIO EN ANGLES Use of water saving devices

Area intervencié | Altres Codi A72 B74 C1

Ambit actuacio W

Tipus d’actuacié g\daptam i Mitigacio Prioritat 2
Sector Aigua Riscos Sequera

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V19 14,15, 19 R21
Indicadors canvi climatic | AIG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Per tal de fomentar l'estalvi d’aigua es proposa la incorporacié d’instal-lacions i mecanismes
estalviadors d’aigua pel control dels consums als diferents sectors doméstic, serveis i agricola
amb I'objecte de reduir-ne el consum i evitar que es malbarati. Exemples d'aquestes instal-lacions
i mecanismes son airejadors per a aixetes i dutxes, reguladors de pressio, cisternes de vater,
reutilitzadors de I'aigua sobrant de les piscines, comptadors individuals pel control rendiment de
les instal-lacions, entre altres.

Aquesta accié anira dirigida a l'estalvi d’aigua per als seglents usos: habitatge, residencial,
hoteler i similars, educatiu, sanitari, recreatiu, comercial, industrial, esportiu, agricola (sistemes i
canals de rec) i qualsevol altre que comporti I'existéncia d’instal-lacions destinades al consum
d’aigua.

Amb aquesta acci6 s’espera que els consums d’aigua del municipi disminueixin i alhora sigui una
mesura de sensibilitzacié per a la ciutadania.

Relacié amb altres plans

. . Garantia d'abastament, Reduir el consum

Cobeneficis . : Resultats esperats e
estalvi consum aigua d'aigua

Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix
Periode retorn (anys) -
Termini Mig termini Data inici 2023 | Data finalitzacio 2026
Departament i/o persona responsable de la .
. ‘s Batlia
implantacié
Agents implicats Empresa gestora del servei d'aigua municipal

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Percentatge d’estalvi respecte al consum d’aigua anual al municipi (%)/any

OBSERVACIONS
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ACCIO D’ADAPTACIO
N° 26 | NOM ACCIO

Legalitzar totes les captacions d'aigua

NOM ACCIO EN ANGLES Legalize all water catchments

Area intervencié | Altres Codi A72 B74 C1

Ambit actuacio W

Tipus d’actuacio g\daptam Prioritat 1
Sector Aigua Riscos Sequera

Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors

V4, V19 14,15, 115 R2
Indicadors canvi climatic | AGR0O1AIG02

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Aquesta accié va dirigida a assegurar des de I'Ajuntament que totes les captacions d’aigua
d'abastament municipal estiguin controlades i legalitzades, per tal d’assegurar-ne la seva
proteccié i continuitat, i conéixer amb exactitud les quantitats d’aigua extretes. La legalitzacié dels
aprofitaments d’aigua permet evitar problemes ambientals i atorga als la proteccié administrativa
de les respectives captacions davant I'obertura de nous pous propers (perimetres i protecci6 i
compliment de la distancia minima de separacio).

La Direcci6 de Recursos Hidrics ha d'autoritzar I'aprofitament d’aiglies superficials (de llacs, rius,
embassaments, etc.), d’aiglies subterranies (de pous, mines, fonts, etc.), d’aiglies procedents
d'una depuradora o d’aiglies procedents d’'una dessalinitzadora.

En les autoritzacions per a Uus doméstic en habitatges aillats el volum maxim anual atorgable és
de 400 m3. Per al reg de petits horts particulars per a autoconsum, el volum maxim anual és de
200 m3, amb un cabal maxim instantani de 0,15 I/s. El cabal instantani maxim en les inscripcions
en el Registre d’Aiglies és de 5 I/s com a maxim, i el volum maxim d’extraccié anual, de 7.000 m3.

Per als aprofitaments superiors a 7.000 m3/any, s’ha de redactar un projecte de captacid, subscrit
per un técnic competent, préviament a I'execucié del sondeig. Aquest projecte ha d’incloure un
estudi hidrogeologic de detall de I'entorn de la captacid, amb un radi de 3 km com a minim, que
comprengui almenys:

Un cop legalitzades les captacions municipals és d’importancia definir perimetres de proteccio
d’aquestes i regular-hi els usos admesos i no admesos per tal de protegir la qualitat de I'aigua.

Relacié amb altres plans
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DOCUMENT I | PAESC

ACCIO D’ADAPTACIO

Identificar i  garantir
noves opcions
d’'abastament en cas
d’emergéncia mitjangant
un linventari de les

Cobeneficis | Garantia d'abastament Resultats esperats . .
captacions i les fonts al
municipi  (publiques i
privades) i evitar
captacions no
autoritzades al municipi
Cost inversio (€) 0,00 € | Periodic (€/any) €/any
COST TOTAL 0,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Curt termini Data inici 2020 | Data finalitzacio 2022
Departament i/o persona responsable de la .

. L, Batlia

implantacio

Agents implicats Empresa gestora del servei d'aigua municipal

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Nombre de captacions i fonts publiques i privades inventariades/any

OBSERVACIONS
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ACCIO D’ADAPTACIO

N° 27 | NOM ACCIO Redaccio del Pla de Prevencio i Autoproteccié municipal d'Incendis
(PPI)

NOM ACCIO EN ANGLES Drafting of the Fire Prevention and Municipal Self-Protection Plan

Area intervencié | Altres Codi A75 B72 C1

Ambit actuacié A

Tipus d’actuacié Qdaptam Prioritat 2
Sector Agricultura | Riscos Altres (transversal)
sector forestal
Vulnerabilitat Impacte/conseqiiéncia Resultats
Indicadors
V1, V8, V9, V16 13 R15
Indicadors canvi climatic | FOR03

DESCRIPCIO DE LA MESURA

Una de les accions prioritaries del IV Pla General de Defensa contra Incendis Forestals de les
llles Balears és fomentar la redaccid de plans de prevencid i d’autoproteccié davant del risc
d’'incendis forestals en zones d'interfase urbana-forestal. Els plans d'autoproteccié han de ser
elaborats per les comunitats, urbanitzacions, nuclis de poblacid, camping i altres instal-lacions
ubicades en zones d'alt risc d'incendi forestal. Els municipis, en col-laboraci6 amb la Direccio
General d'Emergéncies i la Direccié General de Biodiversitat, han de fomentar la redaccio i
I'execucié d'aquests plans d'autoproteccioé. El planejament municipal (Plans generals d'ordenacio
urbana, normes subsidiaries, etc.) han de preveure l'exigéncia de redactar i implantar les
actuacions previstes en el desenvolupament d'aquests plans (segons estableixi I'NFOBAL
PATERBAL i la Directriu Basica de Proteccié Civil d'emergéncia per incendis forestals).

Degut a que el municipi de Porreres té una important zona d’alt risc d’'incendi (ZAR), es proposa
la redaccio6 i aprovacio del Pla de Prevencié i Autoproteccié municipal d’incendis, per tal de reduir
la seva vulnerabilitat envers aquest risc.

L’'objectiu del pla de prevencié és dotar i mantenir el territori de les infraestructures i els
equipaments basics en el municipi, vinculats a la prevencié i la lluita contra els incendis forestals.
Aquesta estara format per un inventari cartografic de les infraestructures esmentades, un
programa general d’actuacions i inversions, incloent accions com la limitacié de I'accés motoritzat
al medi natural, i un programa quadriennal d’execucié i manteniment d’aquestes.

L’elaboracié d’aquest pla recaura sobre I'Ajuntament amb el suport del Consell de Mallorca. Un
cop aprovat, es pot publicar acompanyat d’'una campanya de conscienciacié a la ciutadania que
pot tenir un cost de fins a 450 €.

L. IV Pla General de Defensa contra Incendis Forestals de les llles
Relacié amb altres plans

Balears
Reduccié incendis, increment Augmentar la resiliéncia
Cobeneficis | biodiversitat, millor estat i | Resultats esperats de les forests i reduir el
major resiliéncia boscos risc d’'incendi forestal
Cost inversio (€) 450,00 € | Periodic (€/any) €/any
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DOCUMENT I | PAESC

ACCIO D’ADAPTACIO
COST TOTAL 450,00 € | Nivell cost Cost baix

Periode retorn (anys) -

Termini Mig termini Data inici 2023 | Data finalitzacio 2026
Departament i/o persona responsable de la .

. ‘. Batlia

implantacié

Agents implicats Proteccioé Civil

INDICADOR DE SEGUIMENT DE L’ACCIO

Pla redactat

Nombre d’actuacions executades en el municipi respecte el total d’accions planificades

OBSERVACIONS
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3.9. Cronograma

Taula 23. Cronograma de les accions d’adaptacié fins al 2030.

203

Accié Anteriors a 2020 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 0

Educacié ambiental sobre energia i canvi climatic als centres educatius

Instaurar progressivament la xarxa separativa d'aiglies residuals al municipi

Aprofitament d'aiglies freatiques i pluvials en el reg i la neteja municipal

Finangament d'una bassa de reg a partir de I'impost del turisme sostenible

Campanya d'estalvi de consums d'aigua als equipaments publics i al sector
domestic

Identificar i arreglar les fuites en la xarxa d'abastament i sanejament
mitjancant sistemes de telegestio

Ordenanga municipal per a l'estalvi d'aigua que inclogui els sectors
domeéstic, industrial, serveis i agricola

Seleccio d'espécies vegetals autdoctones amb baix requeriment hidric per
jardineria municipal

Optimitzacio dels sistemes de reg (reduccio de fuites i millora de
programacions)

Autocompostatge i reutilitzacié de restes de jardineria i de menjadors
escolars

Optimitzar la freqiiéncia de neteja dels embornals

Fomentar els espais urbans amb aigua per refrescar-se i ombra

Aprofitament i gestioé dels boscos locals per biomassa i fusta

Control i prevencié de plagues (processionaria, mosquit tigre, vespa asiatica,
etc.)




Pla d’Accio per 'Energia Sostenible i el Clima de Porreres
DOCUMENT | | PAESC

Accié Anteriors a 2020 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 233

Optimitzacio de la xarxa de camins i pistes mitjancant un pla de
manteniment

Productes de proximitat i km O (agricoles i forestals)

Acords de Custddia del Territori

Campanyes pel control de plagues que afecten la salut (mosquit tigre, vespa
asiatica, etc.)

Optimitzar, revisar i millorar els sistemes d'alerta i comunicacié a la poblacio

Crear sistemes d'alerta ciutadana (early warning systems) per a onades de
calor, de fred, llevantades i temporals de mar

Campanyes especifiques per al turisme en relacié amb l'estalvi de recursos i
I'adaptacio al canvi climatic

Transparencia de les dades de consum d'aigua dels equipaments municipals

Xarxa d'hidrants optimitzada

Instal-lar comptadors d'aigua (a la sortida dels diposits de distribucio, en
piscines municipals i equipaments esportius, etc.)

Inclusié de mecanismes d’estalvi d’aigua

Legalitzar totes les captacions d'aigua

Redaccio del Pla de Prevencié i Autoproteccié municipal d'Incendis (PPI)

Font: elaboracié propia.
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3.10. Finangament potencial de les actuacions

Taula 24. Possibles vies de finangcament per les accions d’adaptacio.

Consell de Mallorca Govern de les llles Balears Unid europea Estat

Altre

Accio
(esp.)

Assisténcia
técnica
(redaccio)
Subvencions
(PAM /
Altres
CMAAP
DGECC
ABAQUA
DGOT
Altres (esp.)*
Horitzé 2020
LIFE
INTERREG
Altres (esp)
Fondo carbono
FES COy,
IDAE
Altres (esp.)

es)

Educaci6 ambiental sobre energia i canvi
climatic als centres educatius

Instaurar progressivament la xarxa
separativa d'aigles residuals al municipi

Aprofitament d'aigles freatiques i
pluvials en el reg i la neteja municipal

Finangament d'una bassa de reg a partir
de l'impost del turisme sostenible

Campanya d'estalvi de consums d'aigua
als equipaments publics i al sector X
doméstic

Identificar i arreglar les fuites en la xarxa
d'abastament i sanejament mitjangant
sistemes de telegestio

Ordenanga municipal per a l'estalvi
d'aigua que inclogui els sectors
domeéstic, industrial, serveis i agricola
Seleccid d'espécies vegetals autdctones
amb baix requeriment hidric per
jardineria municipal




Optimitzacio dels ilg gmes de reg
(reduccio de fuites i millora de
programacions)

Autocompostatge i reutilitzacio de restes
de jardineria i de menjadors escolars

Optimitzar la freqiiencia de neteja dels
embornals

Fomentar els espais urbans amb aigua
per refrescar-se i ombra

Aprofitament i gestié dels boscos locals
per biomassa i fusta

Control i prevencio de plagues
(processionaria, mosquit tigre, vespa
asiatica, etc.)

Optimitzacié de la xarxa de camins i
pistes mitjangant un pla de manteniment

Productes de proximitat i km 0 (agricoles
i forestals)

Acords de Custodia del Territori

Campanyes pel control de plagues que
afecten la salut (mosquit tigre, vespa
asiatica, etc.)

Optimitzar, revisar i millorar els sistemes
d'alerta i comunicacié a la poblacio

Crear sistemes d'alerta ciutadana (early
warning systems) per a onades de calor,
de fred, llevantades i temporals de mar
Campanyes especifiques per al turisme
en relacié amb I'estalvi de recursos i
I'adaptacié al canvi climatic

Consell de Mallorca

Govern de les llles Balears
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Unid europea

Estat

Altre

(esp.)




Transparéncia de Aecitades de consum
d'aigua dels equipaments municipals

Xarxa d'hidrants optimitzada

Instal-lar comptadors d'aigua (a la sortida
dels diposits de distribucié, en piscines
municipals i equipaments esportius, etc.)

Inclusié de mecanismes d’estalvi d’aigua

Legalitzar totes les captacions d'aigua

Redaccié del Pla de Prevencio i
Autoproteccié municipal d'Incendis (PPI)

Consell de Mallorca

Govern de les llles Balears

Unid europea

Estat

Altre

(esp.)

Font: elaboracio propia.
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3.11. El cost de la inacciod

El canvi climatic incrementara el risc d’afectacions a la poblacio civil i infraestructures
derivat de l'increment de la recurréncia de fenomens meteorologics extrems (riuades,
incendis, sequeres...), i de 'augment generalitzat de la temperatura. El fet que un
municipi no actui ara, implica un cost econdmic associat que hauran d’assumir els
diferents actors (administracio local, el Consell de Mallorca, els agents economics o la
ciutadania).

L’analisi economica és un aspecte clau per a la presa de decisions, ja que ofereix una
referéncia en relacioé al cost-benefici de les accions, tot i que a dia d’avui encara no
existeixen prou estudis de detall ni metodologies estandarditzades de referencia.

Calcular el cost de la inaccié davant del canvi climatic és certament dificil degut a la
complexitat de determinar els costos futurs per resoldre les consequéncies dels
impactes estudiats.

En la taula seglent es poden veure algunes mostres de valors dels costos de no
actuar:

Taula 25. Mostres de costos de no actuar enfront el canvi climatic.

Ambit Concepte Valor Font
Incendis Cost d’extincié d’incendis 406 — 624 €/ha | Plana, E. Et al. (2007)
forestals
Incendis Perdua de produccio forestal de 1.600 - 2.515

Pl E. Et al. (2008
forestals fustaillenya. €/ha ana, al. ( )

Mitjana d'indemnitzacid per cada

Inundacions tramitacié d’assegurances 8.232 €/tramit Dades del Consorci
de Compensacio
Mitjana d'indemnitzacid per cada N ’
Tempestes Hana g \ zacio p 14.270 €/tramit | d"Assegurances
tramitacié d’assegurances
Sequera Reduccié del PIB sectorial en un 77% Puig, I. 2008. Aigua i

episodi de sequera Canvi Climatic.

Font: elaboracioé propia.

A nivell orientatiu, el cost de no actuar en el municipi de Porreres podria ser de fins a
13.754.968,09 €. En la seglent taula es pot veure la simulacié del cost de no actuar
per alguns impactes climatics.



Taula 26. Cost estimat de no actuar davant dels impactes del canvi climatic de Porreres.

Impacte

Concepte

Pérdues estimades (€)

Incendis forestals

Cost d'extincid

314.422,95

Incendis forestals

Pérdua de produccié forestal de fusta i llenya

1.256.165,48

Inundacions Afectacions amb tramitacio d'assegurances 641.725,04
Tempestes Afectacions amb tramitacio d'assegurances 1.112.416,95
Sequera Afectacié global a tots els sectors del municipi 10.430.237,66
Total 13.754.968,09

Font: elaboracio propia.
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4. SEGUIMENT

El seguiment del PAESC es fara d’acord la metodologia seguida pel Pacte de Batles i
Batlesses. Cada dos anys les entitats locals del Pacte han de presentar un informe
public de seguiment per mostrar I'estat d’avang del Pla d’Accio, especificant els
objectius de reduccié de CO,.q aconseguits i les accions d’adaptacié desenvolupades.

En cada fitxa d’accié es detalla quin area, departament o regidoria és la responsable
de la mateixa, i per tant, sera la referent per fer el seguiment. Internament, caldra fer
una proposta per poder establir mecanismes organitzatius i de col-laboracié entre les
arees adients per recopilar la informacié que es requereixi.

Cal tenir en compte que el seguiment incloura:

1. Mitigacio:
a) Dades de consums dels equipaments municipals, I'enllumenat public i
els semafors i de la flota municipal propia i dels serveis externalitzats.
b) Dades del grau d’execucio de les actuacions i del cost.

2. Adaptacio:

a) Dades que permetin re-avaluar la vulnerabilitat als impactes del canvi
climatic. En funcié de cada municipi i dels resultats obtinguts en
'avaluacio de vulnerabilitats.

b) Dades del grau d’execucio de les actuacions i del cost.

c) Seria d’especial interés poder conéixer dels impactes reals del canvi
climatic al municipi. Caldria establir un mecanisme per anar recollint
aquesta informacio.
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5. TAULES RESUM DE LES ACTUACIONS

5.1.

Pla d’accié de mitigacioé al canvi climatic

Taula 27. Llistat de totes les actuacions de mitigacié per arees d’intervencio.

s . L. . Estalvis Produccio de | Reduccié de Cost
Area s Origen de Inici Final .. . ., Estat
.. Nom de I'accié . L. .. energetics renovables C02 (tco2/ d'implementacio . .,
Intervencio (1) I'accié accié | accié . d'implementacio
(MWh/any) | (MWh/any) any) estimat (€)
Edificis, Monitoritzacié del consum Autoritats L
. .. . 2020 | 2030 32,23 - 25,06 18.008,60 No iniciada
equipament energetic dels equipaments locals
/instal-lacions
municipals,
. o Designacié d'una figura de gestor .
residencials i Autoritats
L energetic en els equipaments 2019 2030 40,65 0,00 24,34 82.500,00 En curs
terciaris locals
municipals
Cursos de formacié en matéria
d'energia (gestio energeética, .
. o Autoritats L
comptabilitat energetica, local 2023 2030 0,00 - 0,00 0,00 No iniciada
ocals
eficiencia energetica) als
treballadors municipals
Actuacions incloses en I'Informe de | Autoritats 2020 2030 9,84 - 7,65 4.070,00 No iniciada




s . . . Estalvis Produccio de | Reduccié de Cost
Area s Origen de Inici Final .. . ., Estat
L Nom de l'accio .. L L energetics renovables C02 (tco2/ d'implementacio . L
Intervencio (1) I'accié accié | accid . d'implementacio
(MWh/any) | (MWh/any) any) estimat (€)
la visita d'avaluacio energética
] locals
(VAE) a I'Ajuntament
Actuacions incloses en I'Informe de .
. L, . Autoritats .
la visita d'avaluacié energeética local 2020 2030 66,63 - 22,77 16.460,00 No iniciada
ocals
(VAE) al Camp de Futbol
Actuacions incloses en I'Informe de .
. L, . Autoritats L
la visita d'avaluacio energética local 2020 2030 6,83 - 5,31 11.680,00 No iniciada
ocals
(VAE) a I'Escola Nova
Actuacions incloses en I'Informe de .
. L, . Autoritats .
la visita d'avaluacié energética local 2020 2030 2,29 - 1,78 2.995,00 No iniciada
ocals
(VAE) a la Sala Polivalent
Compra d'energia verda certificada | Autoritats L
. . 2020 2030 - - 367,58 0,00 No iniciada
en equipaments municipals locals
Campanyes especifiques per Autoritats | 2025 2030 244,39 - 141,98 2.250,00 No iniciada
fomentar I'Us racional de I'energiai | locals
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Estalvis

Produccio de

Reduccio de

Cost

Area s Origende | Inici | Final . - » Estat
L Nom de l'accio .. L L energetics renovables C02 (tco2/ d'implementacio . L
Intervencio (1) I'accié accié | accid . d'implementacio
(MWh/any) | (MWh/any) any) estimat (€)
les energies renovables en el sector
terciari
Campanyes de sensibilitzacio
adrecades a la ciutadania
vinculades amb la renovacié de Autoritats L
.. 2020 | 2030 851,67 - 1.249,40 0,00 No iniciada
bombetes, electrodomestics, locals
millora dels aillaments i compra
d'energia verda
Bonificacions fiscals en la llicéncia
d'obres per a millores en
|'eficiencia energetica dels Autoritats o
. . L 2025 2030 64,28 69,22 69,47 0,00 No iniciada
habitatges o la implantacié locals
d’energies renovables als
habitatges
Enllumenat Elaborar I'inventari actual de Autoritats 2023 2030 0,00 - 0,00 3.000,00 No iniciada
public I’enllumenat public amb la seglient | locals

substitucid de les lampades per
altres de més eficients
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s . . . Estalvis Produccio de | Reduccié de Cost
Area s Origen de Inici Final . . ., Estat
L Nom de l'accio .. L L energetics renovables C02 (tco2/ d'implementacio . L
Intervencio (1) I'accié accié | accid . d'implementacio
(MWh/any) | (MWh/any) any) estimat (€)
Compra d'energia verda certificada .
Lo Autoritats S
en els quadres d'enllumenat public local 2020 2030 - - 88,47 0,00 No iniciada
ocals
i semafors
Transport Substitucié de vehicles municipals Autoritats
. o 2019 | 2030 65,23 - 18,99 20.000,00 En curs
per vehicles electrics locals
Execucio de les actuacions incloses | Autoritats L
N . 2023 2030 9.803,68 - 2.552,52 0,00 No iniciada
en el pla de mobilitat del municipi locals
Renovacié eficient del parc mobil .
T, e, Autoritats
del municipi i diversificacio local 2019 2030 16.245,35 - 4.244,06 0,00 En curs
ocals
energetica del sector
Instal-lacié de punts de .
. Autoritats
subministrament electric per a | | 2019 2030 3.362,71 - 1.052,10 7.130,88 En curs
ocals
vehicles
Bonificacid fiscal per als vehicles de | Autoritats 2025 2030 0,00 - 0,00 0,00 No iniciada
baixes emissions (eléctrics, hibrids locals
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Estalvis

Produccio de

Reduccio de

Cost

Area s Origende | Inici Final . - » Estat
L Nom de l'accio .. L L energetics renovables C02 (tco2/ d'implementacio . L
Intervencio (1) I'accié accié | accid . d'implementacio
(MWh/any) | (MWh/any) any) estimat (€)
etc,)
Implantacié d’instal-lacions solars
Edifici fotovoltaiques als edificis i Autoritats
mcis, . L 2019 | 2030 - 5,47 4,25 12.600,00 En curs
equipament equipaments municipals per locals
/instal-lacions autoconsum
municipals,
residencials i Implantacié de captadors solars .
terciaris L e . Autoritats
termics a edificis i equipaments | | 2019 2030 - 14,10 3,71 30.000,00 En curs
ocals
municipals
Campanyes especifiques per
incrementar el percentatge de la Autoritats
Altres . L. L ., 2019 2030 - - 35,67 0,00 En curs
recollida selectiva i optimitzacié del | locals
servei
Total 30.795,80 93,03 9.918,42 220.394,48

Font: elaboracio propia.
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Taula 28. Taula resum per area d’intervencio de les actuacions de mitigacio.

respecte 2005

. Produccio
% Estalvis .,
R . . de Reduccié de .
Area Nombre d’accions | energetics Cost estimat (€)
. » . renovables | (tCO,./any)
d’intervencié | d’accions | respecte | (MWh/an 2030
(MWh/any | al 2030
del total | y) )
01. Edificis
. 8 38% 158,48 0,00 454,50 135.713,60
municipals
02. Edificis
del sector 1 5% 244,39 0,00 141,98 2.250,00
terciari
03. Edificis
. . 2 10% 915,95 69,22 1.318,87 0,00
residencials
04.
Enllumenat 2 10% 0,00 0,00 88,47 3.000,00
public
05. Industria 0 0% 0,00 0,00 0,00 0,00
06. Flota
. 1 5% 65,23 0,00 18,99 20.000,00
municipal
07.
Transport 0 0% 0,00 0,00 0,00 0,00
public
08.
Transport 4 19% 29.411,74 0,00 7.848,68 7.130,88
privat
09.
Produccio
1 5% 0,00 5,47 4,25 22.300,00
local
d'energia
10.
Produccio
1 5% 0,00 14,10 3,71 12.600,00
local de
calor/fred
11. Altres 1 5% 0,00 0,00 35,67 0,00
Total 21 100% 30.795,80 88,79 9.915,12 210.694,48
Percentatge d’emissions
41,51%

Font: elaboracioé propia.




5.2.

Pla d’accié d’adaptacio al canvi climatic

Taula 29. Llistat de totes les actuacions d’adaptacio per sector.

forestal

fusta

(transversal)

e Impacte principal sobre | Any Inici | Any final Cost d'implementacio Estat
Sector Nom de I'accié N .. ., . , ..
el queé actua accio accio estimat (€) d’execucié

FdIﬁC.IS (re5|denC|aI Educacio ambn-ental sobre energia i canvi climatic als Altres (transversal) 2017 2022 5 950 En curs

i terciari) centres educatius
Inst i tl tiva d'aigl , .

Aigua ns.aurar progre.ss.lv.amen aXarxa separativa d'aigies Inundacid/ Sequera 2023 2026 216.000 No realitzada
residuals al municipi

Aigua Apro.ﬁtamept' daiglies freatiques i pluvials en el reg i la Sequera/ Inundacié 2020 2022 3.900 No realitzada
neteja municipal

Aigua Flnf':mgament d'una bassa de reg a partir de I'impost del Sequera 2019 2022 5 075.347 En curs
turisme sostenible

Aigua Campanya d'estalvi de consums daigua als Sequera 2019 2030 4.500 En curs
equipaments publics i al sector domestic

Aigua Ident.'iﬁcar i arr.e.glar les fL_Jites en la xarxa d'a_b,astament i Sequera 2027 2030 0 No realitzada
sanejament mitjangant sistemes de telegestio

Aigua Ordenanga mun‘lcu')al.per a Igstalw d 'm'gua gue inclogui Sequera 2027 2030 0 No realitzada
els sectors domestic, industrial, serveis i agricola

Aigua Seleccp d espelcu?s veggta|§ aut'octonejs.amb baix Sequera/ Calor extrema 2023 2026 0 No realitzada
requeriment hidric per jardineria municipal

Aigua OphmltzaC|o dels SISt?mes de reg (reduccid de fuites | Sequera/ Calor extrema 2020 2022 0 No realitzada
millora de programacions)
Aut tatge i tilitzacio d tes de jardi iai

Residus ! ocor_npos atge | reutiiitzaclo de restes de jardinena | Calor extrema 2020 2022 0 No realitzada
de menjadors escolars

PIanlﬁ,caF|o Optimitzar la freqiiéncia de neteja dels embornals Ca'°.r e.:xtrfz,ma/ 2020 2022 0 No realitzada

urbanistica Precipitacié extrema

PIanlﬁ,ca'(:lo Fomentar els espais urbans amb aigua per refrescar-se i Calor extrema/ Sequera 2020 2022 0 No realitzada

urbanistica ombra

Agricultura i sector | Aprofitament i gestid dels boscos locals per biomassa i Inundacid/ Altres 2023 2026 0 No realitzada




I\/'Ied.l amplent i C'ontrol i prevef(\c'lo de plagues (processionaria, mosquit Calor e.:xtrfz,ma/ 2023 2026 0 No realitzada
biodiversitat tigre, vespa asiatica, etc.) Precipitacié extrema
Agricultura i sector | Optimitzacié de Ia. xarxa de camins i pistes mitjangant Esllavissades/ Incendis 2020 2022 0 No realitzada
forestal un pla de manteniment Forestals
fAOgrr;:alﬁura | sector Productes de proximitat i km O (agricoles i forestals) Altres (transversal) 2023 2026 0 No realitzada
Medi ambient i < o i
.e I am . lentt Acords de Custodia del Territori Altres (transversal) 2020 2022 0 No realitzada
biodiversitat
C | control de pl fecten la salut
Salut ampar?ye's pel contro '\e'p agtles que atecten fa salu Altres (transversal) 2020 2022 2.900 No realitzada
(mosquit tigre, vespa asiatica, etc.)
Protec<\:|o FIVI| i Optlml’.czar,. IreV|sar i mlllplrar els sistemes d'alerta i Altres (transversal) 2020 2022 0 No realitzada
emergencies comunicacio a la poblacio
Proteccis civil i Crear sistemes d'alerta ciutadana (early warning
L systems) per a onades de calor, de fred, llevantades i Altres (transversal) 2023 2026 0 No realitzada
emergéncies
temporals de mar
C ifi | turi lacié amb
Turisme Iampa.nyes esped gules per a. ’urlsme ?n _re ?C.IO am Altres (transversal) 2023 2030 3.150 No realitzada
I'estalvi de recursos i I'adaptacié al canvi climatic
Aigua Trar?sparenua de Ig§ dades de consum d'aigua dels Sequera 2023 2026 0 No realitzada
equipaments municipals
Aigua Xarxa d'hidrants optimitzada Incendis Forestals 2019 2022 32.400 En curs
Instal-lar comptadors d'aigua (a la sortida dels diposits
Aigua de distribucié, en piscines municipals i equipaments Sequera 2027 2030 1.640 No realitzada
esportius, etc.)
Aigua Inclusié de mecanismes d’estalvi d’aigua Sequera 2023 2026 0 No realitzada
Aigua Legalitzar totes les captacions d'aigua Sequera 2020 2022 0 No realitzada
Agricultura i sector Reda'c.uo dell Pla de' Prevencid i Autoproteccid Altres (transversal) 2023 2026 450 No realitzada
forestal municipal d'Incendis (PPI)

Font: elaboracio propia.

187




Taula 30. Classificacié de les accions en base a I'impacte principal sobre el qué s’actua.

Impacte principal

Tl I\'lom'bre Cost d’inversio ‘ Cos.t’de no Cost total (€)
Sactua d’accions (€) inversio (€/any)

Sequeres 11 2.085.387 0 2.085.387
Incendis 1 32.400 0 32.400
Inundacions 2 216.000 0 216.000
Calor extrema 4 0 0 0
Transversal 8 2.450 1.350 8.750
Esllavissades 1 0 0 0

Font: elaboracioé propia.
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